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 درخواست میلیاردی
 برای بخشش
چالش ماست

همای سعادت
 بر شانه ايران

مزايده ملک هزار میلیاردی

تهران 
روسفید شد

گفت وگو با سرپرست دادسرای جنایی تهران

با وجود بارش 24ساعته برف، پایتخت گرفتار 
راهبندان و دردسرهای شهری نشد

با آماده باش نیروهای خدمات شهری

 حضور هما، پرنده اساطیری ایران
  در ارتفاعات البرز در منطقه طالقان

موجی از شادی میان ایرانی ها  به راه انداخت

فروش املاک، یکی از راه های  رد دیون  مفسدان و مجرمان اقتصادی است 

تصويری خلاصه از صحنه:  صهیونیست ها هر 
1۰دقیقه یک زن یا کودک را می کشند. تا کنون ۳۰هزار 
نفر را کشته اند که 8۰درصدشان زن و کودک بوده است. 
آنچه صهیونیست ها را تا کنون کمک داده، آمریکا بوده. 
از روز اول آمریکا با ناوگان، امکانات و نیروی نظامی،  مدیریتی و امنیتی اش وسط 

صحنه بوده. چندین بار اراده همه کشورها مبتنی بر پایان جنگ را وتو کرده.
مردم غزه قبل از این جنگ هم از محاصره و کشته شدن بی سر و صدا می نالیدند. آنچه 
تا کنون حقیقتا کمک کننده مردم غزه بوده، جبهه مقاومت است. یمن باب المندب 
را به روی اسرائیل بست و حزب الله لبنان بیش از یک سوم لشکر و تجهیزات نظامی 
اسرائیل را به خود مشغول کرد و مقاومت سوریه و عراق هم پایگاه های آمریکا را 

می زدند. این وسط ایران چه کاره بود؟ 
مقام معظم رهبری در منزل شهید سلیمانی اعلام کردند این جبهه به همت ایران و 
شخص شهید سلیمانی ساخته شد و اگر نبود غزه توان مقاومت مقابل دشمن نداشت. 
از روز نخست ایران نقش دیپلماسی کل جبهه مقاومت را به عهده گرفت. اما این کافی 
نبود که دشمن او را محور و راس جبهه مقابلش بداند. معلوم است ماجرا خیلی بیش 
از این بود. ترورهای اسرائیل یا فرماندهان مقاومت عراق، سوریه، حزب الله و حماس 
بود یا زدن فرماندهان ایرانی در سوریه. ایران بازیگر مهم در صحنه بود درحالی که 
کشورهای عرب راه خاکی برای اسرائیل باز کرده بودند تا جبران بسته شدن 
باب المندب کنند. ترکیه هم هنوز سوخت و خوراک به اسرائیل صادر می کرد. 
توصیه های مکرر رهبری ایران، بستن راه های صادرات به اسرائیل بود که محقق نشده. 
ایشان فشار مردم و نخبگان کشورهای منطقه به سیاستمداران شان را خواسته بودند.

غربی ها اذعان کردند قدرت مهمی در غرب آسیا ظهور کرده به نام ایران. قدرت او 
قدرت مقاومت است؛ قدرتی جبهه ای. با لشکری از پابرهنگان و مظلومان که حالا 
غرب و ابرقدرتی اش را به چالش کشیده بودند. منشأ اصلی قدرت ایران چه بود؟ 

قدرت مردم؛ قدرتی ناشی از ایمان.
حالا برگرديم به پرسش اصلی. رأی دادن ما چه کمکی به غزه می کند؟

قدرت: جنگ امروز، یک جنگ جبهه ای است. جبهه مقاومت در راس و محور 
اصلی اش ایران است. قدرت ایران ناشی از چیست؟ هم فرماندهان نظامی و هم 
دیپلمات ها و هم رهبران دینی ایران متفقند که اصلی ترین قدرت ایران حضور مردم 
است. دشمن و استراتژیست هایش مفهوم ایمان را سخت می فهمند، اما قدرت را درک 
می کنند. حضور مردم قدرت را نشان می دهد و ریشه قدرت البته ایمان آنهاست. 
قدرت ایران قدرت کل جبهه است و قدرت جبهه باعث مدد بیشتر به غزه خواهد شد.

تأثیر برملا شدن شکست پروژه آمريکا در ايران بر کل منطقه
 نکته مهم دیگر اینکه حضور مردم یعنی فشار تحریم در ایران شکست خورده است. 
قصه اغتشاشات هم تمام شده و مفهوم روشن آن  شکست آمریکا در نسبت با راس 
جبهه است. این نیز به جز ایجاد روحیه مقاومت در کل جبهه باعث می شود محاسبات 
فرماندهان جنگ مقابل جبهه مقاومت تغییر کند. شکست آنها فشار داخلی شان را 

نسبت به آنها بیشتر خواهد کرد و این فشار به تغییر رویه در جنگ خواهد انجامید.
پیام اقتدار بازدارنده است. ایجاد قدرت مردمی و وحدت در ایران باعث خواهد شد 
فشار دشمن کم شود. هرجا ایران پیام ضعف مخابره کرده- چه در فتنه88 و چه 
در سبک دیپلماسی دولت روحانی- فشار بر مردم بیشتر شده. شهادت حاج قاسم و 
تحریم های حداکثری، محصول پیام ضعفی بوده که گهگاه ولو محدود از ایران مخابره 

شده است. فشار به ایران، فشار به کل جبهه مقاومت است.
ایران نقش الهام بخش به کل جبهه مقاومت را دارد. اقتدار و عزت ایران باعث 

الهام بخشی به کل جبهه می شود. این ویژگی را دست کم نباید 
گرفت؛ تا کنون همین ویژگی باعث رشد جریان های مقاومت 

در منطقه بوده است.
قدرت نمایی مردم با حضورشان باب تعاملات همه دنیا را با ایران باز می کند.

رأی بدهیم، کمک به غزه است

یادداشت
علی مهديان؛ استاد حوزه و دانشگاه

 با اسکن این کیو آرکد ببینید چطور برف سنگین
در پایتخت باعث راهبندان نشد.

صفحه16

950 نفر
نیروی خدمات شهری 

 در منطقه2 تهران
 فعال بودند.

215 ماشین 
 سبک و سنگین

برف روبی  در منطقه یک  
خدمات رسانی کردند.

180 مخزن
  شن و نمک 

 در منطقه6 تهران
شارژ شده بودند.

4
 روز      تا     انتخابات 

دوازدهمین دوره مجلس

30 هزار شهید فلسطینی؛ برای غزه چه کنیم؟

رهبرمعظم انقلاب: غزه، معجزه تکیه بر مردم استرهبرمعظم انقلاب: غزه، معجزه تکیه بر مردم است

چرا رأی  ما کمک به غزه است؟
مهم ترین آثار رأی ما  برای مردم فلسطین

 سهم 
رأی من  و شما  
در غزه

مشارکت در انتخابات 
  جز آثار داخلی در انتخاب 
 افراد صالح و کارآمد،

آثار بین المللی و 
منطقه ای هم خواهد 
داشت که مهم ترین اثر 
آن در غزه است. 
اما چه اثری؟

اثر ایران بر 
دیدن قدرت ایران حاکمان منطقه

به حاکمان منطقه 
جرأت می دهد.

 از چه طریق 
و ثمره آن چیست؟

قدرت ایران یعنی تقویت 
گفتمان مقاومت در منطقه 

که منجر به صدور آن به 
کشورهای دیگر می شود.

تغییر نظام محاسبات 
حاکمان منطقه

در نهایت:
 فشار دشمن به
 جبهه و محور 

مقاومت کم می شود.

یکمیکم
اثر ایران بر 

جبهه مقاومت

به چه شکل؟
 حضور مردم 

موجب تقویت قدرت 
ایران می شود.

در نتیجه:
قدرت ایران اثر 

الهام بخشی بر جبهه 
مقاومت دارد.

دومدوم

چه اثری بر تحولات منطقه دارد؟
قدرت ایران موجب اعتماد به نفس 

 مسئولان و پشتوانه  آنها 
در پیگیری گفتمان مقاومت

 در منطقه می شود.

از چه طریق:
حضور مردم پای صندوق های رأی 

موجب قدرت ایران می شود.

اثر ایران بر ایرانچهارمچهارم اثر ایران برمردم منطقهسومسوم

از چه طریق:
دیدن قدرت ایران به 

مردم منطقه، گفتمان 
مقاومت و جرأت 
مطالبه می دهد.

ثمره آن چیست؟
بیداری و رشد مردم 

منطقه منجر به تغییر 
سیاست حاکمان منطقه و 

حتی تغییر آنها می شود.
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در صفحه3
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غزه، معجزه تکیه بر مردم است
حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند راه غلبه برمشکلات، استمرار تفکر جمع بین »اعتماد به جمهور مردم و اسلام« است

رهبر معظم انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره ۲۴هزارشهید خوزستان تبیین کردند

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 1۲اسفندماه در 
هفتمین نشست سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز 

)جی. ای. سی. اف( در الجزایر شرکت می کند.
  سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
در پیامی به مناسبت گرامیداشت هفته سربازان گمنام امام 
زمان)عج( تصریح کرد که امنیت پایدار در شرایط پرتلاطم 

منطقه ای، محصول رویکرد جامعه اطلاعاتی کشور است.
  جلیل رحیمی جهان آبادی، عضو گروه پارلمانی ایران در 
 )APA( چهاردهمین نشست مجمع عمومی مجالس آسیایی
در دیدار با نایب رئیس مجلس فلسطین بر توافق فلسطینی ها 
و همگرایی و اتحاد میان آنها به عنوان سیاست راهبردی ایران 

تأکید کرد.
  سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه در پیامی ضمن 
تبریک فرا رسیدن هفته سربازان گمنام امام زمان)عج(، تأکید 
کردکه امنیت پایدار و کم نظیر ایران مرهون مجاهدت های 

جامعه اطلاعاتی است.
  سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد امنیت انتخابات اعلام 
کرد: مجریان برگزاری انتخابات درصورت حمایت از کاندیداها، 

عزل می شوند.
  پلیس هرمزگان اعلام کرد: »اکرم لاهوری« به اتهام فعالیت در 
گروه تروریستی ضدشیعه »سپاه صحابه« و طی کردن دوره های 

آموزشی ساخت بمب در پاکستان دستگیر شد.
  جامعه ورزش از مردم برای حضور پرشور در انتخابات 

دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی دعوت کرد.
  سردار یدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه پاسداران تأکید کرد: 
دشمن در جنگ شناختی، بر فریب عموم مردم متمرکز شده  است.

تا انتخابات

  در روزهایی که کم کم داشت تعداد لیست ها 
از تعداد کاندیداها بیشتر و لیست های ۲5نفره و 
۲9نفره ارائه می شد بالاخره لیست واحد شانا و 

پایداری منتشر شد.

 لیست 30نفره شورای ائتلاف و پایداری هم با 
حاشیه هایی همراه شد ازجمله ماجرای محسن 
دهنوی که بودن و نبودنش در لیست مسئله شده 
بود و البته دست آخر دهنوی با انتشار یک توییت 
نوشت که به خاطر حفظ وحدت و با پا در میانی 
بزرگان شورای ائتلاف از حضور در لیست انصراف 
دادم و از فهرست 30نفره منتشر شده هم حمایت 

می کنم.

  عزت الله اکبری تالارپشتی، کاندیدای انتخابات 
مجلس شورای اسلامی نیز ضمن حمایت از 
فهرست شورای ائتلاف از ادامه حضور در رقابت های 
انتخاباتی انصراف داد و عنوان کرد که با تشکر 
صمیمانه از حمایت های بی دریغ جامعه پرافتخار 
صنعت، معدن، اصناف و همه اقشاردیگر، جهت 
پایبندی عملی به وحدت نیروهای انقلاب و اخلاق 
تشکیلاتی، ضمن حمایت از فهرست اعلامی 
شورای ائتلاف، انصراف خود از کاندیداتوری مجلس 

دوازدهم را اعلام می نمایم.

  از اصلاح طلب ها اینطور باید گفت که حزب 
اعتدال و توسعه با صدور یک بیانیه رسمی گفته پای 

کار لیست علی مطهری و صدای ملت است.

 پزشکیان که از تبریز کاندیدا شده مصاحبه کرده 
و درباره مالیات اینطور گفته که نباید تولیدکننده ها 
را به عنوان سرمایه دار و یا چپاولگر، معرفی و آنها را 
با بخشنامه ها سردرگم کنیم. سرمایه گذاران باید 
از احترام و امنیت کافی برخوردار باشند و این در 
حالی است که دلالان و رشوه بگیران در حال انجام 
کار اقتصادی هستند و ما فشار مالیاتی را روی 
تولیدکنندگان اعمال می کنیم. پزشکیان گفته 
ادعا می کنم اصلاح طلبم، اما از هر اصولگرایی، 
اصولگراتر هستم و محکم تر از اوایل انقلاب و هر 
فرد مدعی ای تا کنون جدی بر سر اصولم ایستاده ام؛ 
برای اجرای سیاست های کلی مقام معظم رهبری 
حتما باید در نگاه، علم و رفتارمان، تغییر ایجاد 
کنیم. به رئیس جمهور گفتم اگر جای شما بودم، از 
چهره های شاخص خواهش می کردم، ثبت نام کنند 
و از طرفی هم به شورای نگهبان می سپردم برایشان 

پرونده سازی نکند.

 حزب اصلاح طلب ندای ایرانیان هم بیکار ننشست 
و با انتشار بیانیه ای ضمن اظهار دلایل حضور فعالانه 
در انتخابات، کاندیداهای مورد حمایت خود در 
سراسر کشور را معرفی کرد. در بخشی از بیانیه این 
حزب آمده است: با توجه به این نکات، به عنوان یک 
نهاد مدنی که اصلاح طلبی و تحول مسالمت آمیز را 
یگانه راه کنش سیاسی مؤثر می داند، به رغم همه 
انتقادها از انتخابات دفاع می کنیم و با معرفی افراد 
شایسته و حمایت از آنها، آحاد ملت را به مشارکت 

در انتخابات مجلس فرامی خوانیم.

 علی مطهری که این روزها سخت مشغول سخنرانی 
و مصاحبه است گفته که در ابتدا هم تصور می کردم 
ردصلاحیت می شوم و برای مردم هم این پیام را دارم که 
می خواستم بیایم اما امکانش فراهم نشد. مطهری اینطور 
ادامه داد که حتما باید در انتخابات مشارکت کنیم. ما 
در شرایط ویژه ای هستیم. آنان که می گویند با شرکت 
نکردن در انتخابات پیام خود را به نظام برسانیم و به این 

طریق نظام را اصلاح کنیم را قبول ندارم.

 اما در کنار اخبار انتخاباتی احزاب، نباید از 
تمهیدات نیروهای انتظامی و امنیتی کشور برای 
برگزاری انتخابات 11اسفند در امنیت کامل غافل 
شویم. در همین رابطه سعید منتظرالمهدی، 
سخنگوی فراجا از آماده باش 190هزار پلیس برای 
برقراری امنیت انتخابات خبر داد و گفت: صلاحیت 
۴۸هزار کاندیدا توسط پلیس تأیید شده است. 
سخنگوی پلیس با بیان اینکه براساس ماده5۸ 
قانون انتخابات، پلیس جزو مراجع پنج گانه استعلام 
تأیید صلاحیت به حساب می آید، افزوده است: در 
مرحله اول، ۴۸هزار نفر مورد استعلام قرار گرفتند 
و در مرحله نهایی نیز ۲۴هزار استعلام از سوابق 
ثبت نام کنندگان گرفته شد و نتایج در آن بازه زمانی 
به هیأت نظارت و ارزیابی شورای نگهبان اعلام شد.

آمادگی ویژه نیروی  زمینی سپاه 
فرایند آماده سازی نیروی زمینی سپاه برای اجرای مدرن ترین عملیات  دفاعی انجام شده  است. به گفته سردار 
روح الله نوری، جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه، متناسب سازی توانمندی ها با به روزترین تغییرات ایجاد شده، 

از اقدام هایی است که همواره با دقت، دانش و هوشمندی درحال انجام است. / ایسنا

کارنامه درخشان دستگاه های امنیتی ایران
اقدام های دستگاه های اطلاعاتی ایران مقابل دشمن همواره پیش دستانه بوده است. عباس مقتدایی، عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس در این باره تأکید کرد که در جدال شبانه روزی با سرویس های جاسوسی دشمن، 

همواره دست برتر و بالاتر از آن دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی ایران بوده است./ایرنا

احزاب

3 لیست پرطرفدار انتخاباتی 
پس از انتشار اسامی نمایندگان از سوی شورای نگهبان، بازار 
انتشار لیست های انتخاباتی داغ شده است. در این میان، 
3 لیست »امنا«، »شورای ائتلاف نیروهای انقلاب و جبهه 
پایداری« و »صدای ملت« بیش از دیگر فهرست های انتخاباتی 

مورد توجه قرار گرفتند.

فهرست شورای ائتلاف نیروهای انقلاب
محمدباقر قالیباف، مرتضی آقاتهرانی، محمدحسین بحرینی، 
زهرا قلن بر، فاطمه قاسم پور، فاطمه حائری شیرازی، الهه 
عطایی، زهره سادات لاجوردی، زهره طبیب زاده، اسماعیل 
کوثری، علیرضا سلیمی، حسن خجسته باقرزاده، حسین 
نجابت، امیرابراهیم رسولی، رضا تقی  پور، عبدالحسین 
روح الامینی، علی اصغر پورمحمدی، سعید احدیان، مالک 
شریعتی نیاسر، بابک نگاهداری، محمود نبویان، علی خضریان، 
مرتضی کامل نواب، غلامحسین رضوانی، مجتبی صفایی، 
مصطفی غفاری، سعید آجرلو، مجتبی زارعی، مهدی شریفیان 

)اسلامشهر( و میلاد میرزایی )شهرري(

لیست صدای ملت
علی مطهری، علی عباسپور طهرانی فرد، محمد بطحایی، محمد 
خوش چهره، منصور حقیقت پور، هوشنگ بازوند، اسماعیل 
دوستی، محمد هاشمی بهرمانی، مهدی تندگویان، محبوب 
حضرتی، محمدرضا آرَم، مجتبی شریعتی نیاسر، سیدفرهنگ 
فصیحی لنگرودی، محمد حاتمی، همایون یوسفی، سیدجمال 
هادیان، محمد اکرمی، علی باقری، رضا امیدوار تجریشی، 
محمدعلی پرستاری، رضا محمدی، مجید پاهنگ، محمد 
عیسی انصاری فرد، پروین داداندیش، حلیمه عالی، زهرا ساعی، 

زهرا عابدینی، بینظیر جلالی و فاطمه رضایی ملک خیلی

فهرست امنا
حمید رسایی، سیدنظام الدین موسوی، سیدمحمود نبویان، 
بیژن نوباوه، ابراهیم عزیزی، مهدی شاه آبادی، ابوالقاسم 
جراره، مجتبی رحماندوست، سمیه رفیعی، ریحانه اخلاقی، 
پریسا دانشجو، زینب قیصری، طهورا نوروزی، مهدی کوچک 
زاده، امیرحسین ثابتی، صالح اسکندری، روح الله ایزدخواه، 
احمدعلی یوسفی، حسین صمصامی، احمد نادری، پیمان 
فلسفی، ابوالفضل ظهره وند، محمد رویانیان، سیدمجید 
موسویان، سیدمحمود ابوالمعالی، محمد سراج، کامران 
غضنفری، مقداد ذکی زاده، سعید کرمی)اسلامشهر( و سیدعلی 

یزدیخواه)شهرری( 

اجتماع بزرگ منتظران ظهور 
همزمان با سالروز میلاد امام زمان)عج(، اجتماع منتظران ظهور، 
صبح یکشنبه با حضور زائران و مجاوران بارگاه رضوی در مشهد 

برگزار شد. / عکس: ایرنا

حضرت آیت الله خامنه ای، 

رهبر معظم انقلاب اسلامی رهبری
در دیدار دست اندرکاران 
کنگره ۲۴هزار شهید استان خوزستان، 
حماسه و معجزه مردم خوزستان در 

دوران دفاع مقدس را نتیجه ترکیب 
همت مردمی و ایمان اسلامی دانستند و 
با اشاره به دقت نظر امام بزرگوار در 
انتخاب تعبیر »جمهوری اسلامی« 
گفتند: آنچه باعث پایداری و پیشرفت 

نظام اسلامی و غلبه آن بر بسیاری از 
موانع و توطئه ها شد، جمع بین »اعتماد 
به جمهور مردم و اسلام« بود و در آینده 
نیز راه غلبه برمشکلات استمرار همین 
تفکر است. براساس اعلام پایگاه 

اطلاع رسانی دفتر مقام معظم  رهبری، 
مشروح بیانات رهبر معظم انقلاب دراین 
دیدار، همزمان با برگزاری کنگره 
۲۴هزار شهید استان خوزستان منتشر 

می شود.

شناخت دقیق امام)ره( از مردم و اسلام
امام)ره( نسبت به مردم شناختی دقیق و نسبت به اسلام نگاه جامع و مترقی 
داشت. امام)ره( از همان روزهای آغازین نهضت اسلامی تا پیروزی انقلاب 
اسلامی و بعد از آن همواره به مردم اعتماد داشت و اسلام را یک مکتب و 
تفکر کارآمد برای سیاست و مدیریت جامعه می دانست و بر همین اساس 
توانست زمینه پیشرفت ایران و استمرار حرکت های بزرگ را به وجود آورد.

چهره واقعی لیبرال دمکراسی 
فرهنگ و تمدن غرب؛ این ظاهرهای 
اتوکشیده  سیاستمداران غربی باطنش 
این است. ظاهر با لبخند و باطن یک 
سگ هار و یک گرگ خونخوار؛ این 
تمدن غرب و لیبرال دمکراسی غربی 
است. نه لیبرالند و نه دمکرات هستند؛ 
دروغ می گویند و با نفاق دارند کار 

خودشان را پیش می برند.

معجزه آفرینی تکیه بر مردم و ایمان دینی
رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری از 
سخنان شان نمونه دیگر از معجزه آفرینی 
تکیه بر مردم و ایمان دینی را شرایط 
امروز غزه برشمردند و گفتند: ایستادگی 
نیروهای مقاومت و مأیوس کردن دشمن 
از نابودی آنها و همچنین صبر مردم غزه در 
برابر بمباران ها و مصیبت ها نشانگر ایمان 

دینی قوی این مردم است.

نگاه امام)ره( به اسلام
امام)ره( اسلام را برای اداره  جوامع بشری کافی می دانست و اسلام را فقط 
برای اذان گفتن در مأذنه ها و عبادت کردن در مساجد و تعمیر درون قلب 
اشخاص نمی دانست؛ اسلام را، اسلام در صحنه، در صحنه  سیاست، در 
صحنه  اداره، در صحنه  مدیریت مردم، در صحنه  هدایت عمومی بشریت 

فعال و کارآمد می دانست؛ نگاه امام)ره( این بود.

این بار کج به منزل نمی رسد
امیدواریم ان شاءالله مردم دنیا دراین 
حوادث گوناگون ]غزه[ هم اسلام را بهتر 
بشناسند، هم غرب را درست بشناسند. ما 
مطمئنیم که این تمدن غربی، این بار کج 
به منزل نخواهد رسید. این روند ادامه و 
تداومی نخواهد داشت و ان شاءالله فرهنگ 
حق و منطق درست اسلام بر همه  اینها 

فائق خواهد شد.

جمع بین جمهور و اسلام
چنین تفکری از سوی امام خمینی)ره( 
توانسته جمهوری اسلامی را پایدار کند. این 
تفکر جمع بین جمهور و اسلام است. این تفکر 
جمهوری اسلامی را پایدار کرده، نگه داشته، 
حفظ کرده و آن را روزبه روز قوی تر کرده است.

ادعاهای دروغ تمدن غربی
در ماجرای غزه دروغ بودن ادعاهای تمدن 
غربی درباره حقوق بشر و ریاکاری و نفاق 
غربی ها آشکار شد. غربی ها که برای اعدام 
یک مجرم سروصدا و هیاهو به راه می اندازند، 
در برابر کشتار 30هزار انسان بی گناه در غزه 
چشم خود را بسته اند و آمریکا با وقاحت تمام 
و برای چندمین بار قطعنامه قطع بمباران 

غزه را وتو می کند.

رئیسی: تکلیف مداری، تفاوت انتخابات ایران با نظام های دنیاست
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه شرکت در انتخابات عمل به 

دولت
حق و تکلیف است، تصریح کرد: تکلیف مداری تفاوت 
انتخابات نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران با نظام های 
دنیاست. نامزد ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در خراسان 
جنوبی بر اینکه شرکت در انتخابات عمل به حق و تکلیف است، گفت: 
امیدواریم مجلسی قوی شکل بگیرد که هم پشتیبان مردم و هم کمک کار 
دولت در انجام وظایف باشد. سید ابراهیم رئیسی دیروز در جشن مردمی 
نیمه شعبان که در مسجد امام حسین)ع( بیرجند برگزار شد، اظهار کرد: 
زمینه رشد و تعالی انسان در حکومت مهدوی فراهم می شود و ما معتقدیم 
سرنوشت همه عالم و مقدرات و پرونده ما تقدیم محضر امام زمان )عج( 
می شود. وی با بیان اینکه امروز هرچه با ظلم مبارزه و در جهت 
عدالت محوری حرکت شود امام زمان )عج( را خوشحال می کند، افزود: ظلم 
و ستم هایی که امروز در عالم و غزه صورت می گیرد قلب امام زمان )عج( را 
ناراحت می کند. نامزد ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در 
خراسان جنوبی ادامه داد: امروز روز میثاق با حضرت صاحب الزمان )عج( 
است و حضرت آنچه خیر، عدل و رعایت حقوق دیگران باشد، می پسندد و 

ظلم به خدا، عالم هستی و انسان ها را نمی پسندد.

هر پیشرفتی به اراده و خواست مردم است
آیت الله رئیسی با اشاره به اینکه امام خمینی)ره( در عصر کنونی پرچم اسلام و اهل بیت)ع( و عمل به بایدها و نباید های الهی را بلند 
کرد، بیان داشت: امام راحل مردم را باور داشت و امروز هم رهبر معظم انقلاب می گویند هر پیشرفت و گامی به اراده و خواست مردم 
است. نامزد ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در خراسان جنوبی عنوان کرد: در یکی از سفر ها یک حقوقدان برجسته 
آفریقایی به من گفت قانون اساسی شما برجسته است، چون بین دمکراسی و آرمان جمعی ارتباط برقرار کرده است. رئیس جمهور با 
اشاره به اینکه دشمن نمی خواهد نظام مردم سالار در دنیا وجود داشته باشد، ادامه داد: نظام سلطه مانع است که رأی مردم به کرسی 
بنشیند، اما نظام اسلامی این امر را نفی کرده و مردم خودشان تصمیم می گیرند. رئیسی با بیان اینکه امروز جمهوری اسلامی ایران 
استقلال دارد و به شرق و غرب وابسته نیست و از هیچ کسی دستور نمی گیرد، افزود: ایران اسلامی امروز مورد اتکای کشور های 
دیگر است. وی با اشاره به مشارکت بالای مردم خراسان جنوبی در عرصه های مختلف و پشتیبانی از نظام اسلامی گفت: آنچه امروز 
در پیش است و بسیار اهمیت دارد انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری است. رئیس جمهور با تأکید بر اینکه 
شرکت در انتخابات عمل به حق و تکلیف است، تصریح کرد: تکلیف مداری، تفاوت انتخابات نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 

با نظام های دنیاست.

شأن مسئولان در خدمتگزاری به مردم است
 رئیسی با قدردانی از همه کسانی که برای پیشرفت، 
امنیت و سلامت کشور تلاش و ایثار می کنند، افزود:  شأن ما 
خدمتگزاری به مردم است و شرط این وظیفه رأی به ما 
 نیست بلکه این تکلیف را همواره انجام خواهیم داد. 
وی با اشاره به تلاش های دشمن برای ایجاد ناامیدی 
در کشور، گفت: من معتقدم مشکلات در عرصه های 
مختلف با خدمتگزاری دولت و حمایت مردمی حل 
 خواهد شد و ما مصمم هستیم دشمن را مأیوس کنیم. 
نامزد ششمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در 
خراسان جنوبی افزود: امیدواریم مجلسی قوی شکل بگیرد که 

پشتیبان مردم و کمک کار دولت در انجام وظایفش باشد.

عکس نوشت

خبرسازان

مفهوم هر برگ رأی
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
ایران در فضای  مجازی نوشت:» هر 
برگ رأی در انتخابات پیش رو، به 
منزله برافراشته تر شدن پرچم پرافتخار 
جمهوری اسلامی ایران در عرصه های 

بین المللی خواهد بود.«/مهر

انتخاباتی در نهایت امنیت
سیدمجید میراحمدی، معاون امنیتی 
وزارت کشور درباره انتخابات پیش روی 
مجلس شورای اسلامی و خبرگان، گفت: 
بیش از ۲50هزار نیروی پلیس، سپاه، 
بسیج و ارتش از امنیت صندوق های رأی 

مراقبت می کنند./ تسنیم

مهم ترین مشکل دشمنان ایران
مهم ترین مشکل دشمنان جمهوری اسلامی، نداشتن شناخت نسبت به مردم ایران 
و همچنین نداشتن شناخت از اسلام است. دشمنان ملت ایران براساس برآوردها و 
طراحی های خود، مطمئن بودند که جمهوری اسلامی ۴0سالگی خود را نخواهد دید، اما 
به کوری چشم آنها پیشرفت ایران متوقف نشد و به لطف الهی و با تکیه بر همت و اراده 

مردم و ایمان دینی آنها ادامه نیز خواهد یافت.

معجزه  تکیه بر مردم و ایمان دینی
امروز دنیای اسلام برای غزه عزادار است. فجایعی که در غزه به دست رژیم غاصب خبیث 
صهیونیستی، این سگ هار انجام می گیرد، ۲مطلب را نشان داد؛ یکی قوت ایمان اسلامی را. این 
مقاومتی که نیروهای مقاومت در داخل غزه انجام دادند و دشمن را مأیوس کردند، این ناشی از 
نیروی اسلام است. این صبری که مردم مظلوم غزه بر این بمباران ها و براین فشارها از خود نشان 
دادند، ناشی از »ایمان اسلامی« بود. دومین موضوع، این است که تمدن غرب خود را نشان داد.
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

داعش مسئول حمله شیمیایی سال ۲۰۱۵ به سوریه است
سازمان منع تسلیحات شیمیایی سازمان ملل اعلام کرد گروه تروریستی داعش مسئول حمله شیمیایی به سوریه 
در سال ۲۰۱۵ بوده است. این سازمان تأکید کرد دلایل انکارناپذیری مبنی  بر دست داشتن داعش در انتشار گاز 

خردل در اول سپتامبر ۲۰۱۵ در سوریه وجود دارد./ النشره

صهیونیست ها از خان یونس هم دست خالی برگشتند
ارتش اسرائیل پایان عملیات نظامی در بیمارستان ناصر در خان یونس در نوار غزه را اعلام کرد؛ بدون اینکه بتواند 
به رهبران حماس یا اسرای خود دست یابد. صهیونیست ها با این ادعا که اسرا در بیمارستان ناصر هستند به این 

مرکز درمانی حمله کردند. / مرکز اطلاعرسانی فلسطین

نسل کشی با قحطیعددخبر

جهاننما

یادداشت

تلاش ناامیدانه زنی برای نجات جان 
شوهرش

زنفلسطینیتاشمیکندتا
شوهرشراکهدرجریانحمات
صهیونیستهابهشدتمجروحشده
نجاتدهد،تاشیکهبیثمراست.
اوناامیدانهازهمسرشمیخواهد

کهتنهایشنگذارد.وزارتبهداشتغزهمیگویدمجموع
شهدایفلسطینیدر۱۴۱روزجنگدراینمنطقه

محاصرهشدهبه۲۹هزارو۶۰۶نفررسیدهاست.

نبرد نابرابر قایق پارویی و کشتی 
جنگی

قایقهاوتورهایماهیگیریدرغزه
عامدانهتوسطرژیمصهیونیستی
منهدممیشوند.فیلمیدرشبکههای
اجتماعیمنتشرشدهکهدرآندیده
میشودکشتیجنگیاسرائیلیتاش

داردتایکقایقپاروییماهیگیریراهدفقراردهد.کاربران
شبکههایاجتماعیبابازنشراینویدئونوشتهاند:شما
میتوانیدنفرتخالصبدونفیلتررادراینفیلماحساسکنید.

لحظه بمباران اردوگاهی در 
نزدیکی رفح

ویدئوییازلحظهبمباراناردوگاههای
آوارگاندرکناردیوارمرزیبامصر
توسطرژیمصهیونیستیمنتشرشده
است.کاربرانشبکههایاجتماعی
نوشتهاند:آوارگانفلسطینی

چادرهایخودرادرکنارمرزمصردررفحدرجنوبنوارغزه
برپاکردندوفکرمیکردندکهدرمقابلچشماننیروهای

مسلحمصردرامانخواهندبود،اما...

جهانمقاومت

حماس: خوش بینی درباره توافق تبادل اسرا 
واقعی نیست

یکیازرهبرانجنبشحماساعامکرد:خوشبینیها
دربارهنزدیکبودنزماندستیابیبهتوافقمبادلهاسرا
بارژیمصهیونیستی،چندانواقعینیست.اینشخصیت
برجستهگفت:بنیامیننتانیاهو،نخستوزیررژیم
صهیونیستیازپذیرشمهمترینخواستههایفلسطینیها
دربارهتوقفجنگ،عقبنشینیکاملازنوارغزهوبازگشت

آوارگانبهشمالنوارغزهخودداریمیکند./الجزیره

جنبش النجبا: حساب ما با آمریکا تسویه 
نشده است

دبیرکلجنبشمقاومتاسامیالنجبایعراق
گفتهانتقامخونهایزیادیهنوزازآمریکاگرفته
نشدهاست.شیخاکرمالکعبی،یکشنبهبهمناسبت
نیمهشعبانگفتهمقاومتاسامیعراقبراساس
معادلهوحدتمیدان،بخشیاساسیازنبردمقابلهبا
دشمنصهیونیستیوآمریکاست.مقاومتعراقبه
آزادسازیکشورازاشغالوهدفقراردادنمواضع
رژیمصهیونیستیادامهمیدهدوفلسطینراتنها

نمیگذارد./المیادین

کابینه از کنترل نتانیاهو خارج است
فرماندهپیشینبخششمالیارتشرژیمصهیونیستی
گفتهکابینهرژیمصهیونیستینهازسوینخستوزیر
کهتوسطوزیرانداراییوامنیتداخلیادارهمیشود.
نوعامتیفونگفته:»بنیامیننتانیاهوهیچکارهاستو
مادرحالیکهبیشتریننیازرابهآمریکاداریم،اقدامات
سموتریچوبنگویربهروابطتلآویووواشنگتنآسیب
زیادیواردکردهاست.«اینمقامسابقصهیونیست
اذعانکردهکهمذاکرهباحماستنهاراهآزادسازی
اسرایصهیونیستاست./شبکه۱۲تلویزیوناسرائیل

هزاران مبارز حماس همچنان در شمال غزه 
هستند

جنبشحماسبهرغمگذشتحدود۱۴۰روزازجنگ
وانبوهحماتشدیدیکهاسرائیلدراینمدتانجام
داده،همچنانبهعنوانیکتهدیدعلیهتلآویوباقی
ماندهاست.بهاعتقادکارشناسان،شکستحماس
بهرغمتداومحماتاسرائیلاززمین،هواودریابهنوار
غزههمچناندورازدسترساست.بهدلیلبعیدبودن
شکستحماس،اسرائیلبهدنبالجنگیبلندمدتعلیه

غزهاست./نیویورکتایمز

حمله حزب الله با موشک فلق به پادگان 
صهیونیست ها

حزباللهلبنانازهدفقراردادنپادگانزبدینارتش
رژیمصهیونیستیدرمزارعاشغالیشبعاباموشک
»فلق۱«خبردادهاست.دربیانیهحزباللهآمده:در
راستایحمایتازملتاستوارفلسطیندرنوارغزهو
پشتیبانیازمقاومتدلاوروشریفآن،پادگانزبدینبا
موشک»فلق۱«وبهصورتمستقیمهدفقرارگرفته

است./المنار

هشتگ

سارا 
خبرنگار مستقل لبنانی 

اینجا غزه نیست. اینجا یمن است. جنگنده های 
آمریکایی و انگلیسی صنعا، پایتخت یمن را به طور 
گسترده بمباران کرده اند؛ به این دلیل که یمنی ها 

تصمیم گرفته اند تا وقتی اسرائیل در نوار غزه مرتکب 
جنایت علیه بشریت می شود، دست روی دست 

نگذارند.

خالد الجندی 
نویسنده

در پی سیاست اسرائیل برای ایجاد قحطی سازمان 
یافته در غزه، 8۰درصد از کسانی که در جهان عمیقا 

گرفتار ناامنی غذایی هستند در این منطقه به 
 سرمی برند؛ جنایتی که در برابر دیدگان کشورهای 

غربی و سازمان های بین المللی ازجمله سازمان ملل 
در حال وقوع است.

قحطیمطلقموادغذاییدرغزه،باعثرویآوردنآوارگانفلسطینیبهخوردنگیاهانشدهاست

جنگ علیه غزه، فقط آن چیزی نیست که 
دوربین ها از شلیک تفنگ ها و یا انفجار بمب ها 
نشان می دهند، بخش مهم جنگ امروز در 
غزه، جنگ علیه زندگی کودکان، زنان و 

مردان فلسطینی است که تا همین 4 ماه پیش 
مشغول زندگی عادی بودند، اما ناگهان تل آویو 
با آغاز جنگ، غزه را تبدیل به یک جهنم 
تمام عیار کرد. بدترین و غیرانسانی ترین 
بحران این روزهای جهان در غزه علیه مردم 
و شهروندان فلسطینی عادی جریان دارد. 
»سیمران العطار« که بر اثر جنگ از شمال نوار 
غزه به جنوب آواره شده است، در گفت وگو 

با بی بی سی به قحطی ای اشاره می کند که 
به دلیل تجاوزات رژیم صهیونیستی دامن 
زندگی اش را گرفته است. العطار تا همین 4 ماه 
پیش در خانه بزرگ و پردرختی در شمال غزه 
مشغول زندگی بود، اما برادرانش به بی بی سی 
می گویند او اکنون از قحطی و گرسنگی توان 
راه رفتن ندارد. برادران العطار در این گزارش 
گفته اند که قحطی غذا و آذوقه به جایی رسیده 

که هفته گذشته هنگام جست وجوی غذا، 
کیسه  آردی پیدا کردند و وقتی در آن را 
باز کردند، اعضای بدن انسان را داخل آن 
یافتند، اما اجزای بدن انسان را بیرون آوردند 
تا از آردهای آلوده نان تهیه کنند. العطار در 
مصاحبه  خود با بی بی سی ادامه داد: »استفاده 
از این آرد برای مصارف غذایی، بهتر از خوردن 

گوشت الاغ است.«

علفخواری از سر ناچاری
گزارشهایدیگرینیزوجودداردکهدرآناهالیغزهبهدلیلقحطیمطلقهرگونه
موادغذایی،بهخوردنگیاهانخودرووعلفرویآوردهاند.مروه،ناممستعارزنیدر
شهرجبالیاواقعدرشمالنوارغزهاست.الجزیرهبااوگفتوگوکردهواوگفتهاستکه
دردسترسترینغذادرغزه،گیاهیخودروبهنامهبیسکوساستواینگیاهجوشانده
میشودتافرزندانشآنرابهجایآبگوشتبخورند.اینزنآوارهدراینگفتوگوافزودکه
وضعیتماخیلیسختاست،نهخوراکی،نهآردیونهحتیآبآشامیدنیپیدانمیشودو

حتیحیواناتراهمخوردهایمودیگرحیوانیدراطرافماننیست.

غذاهای موجود
ساکناننوارغزهدرتاشبرایرفعگرسنگیخودبهخوردنهرچهدردسترساست،رویآوردهاند.
خبرگزاریفرانسهگزارشدادهاستکهدرغزهخوردنضایعاتذرتفاسد،خوراکحیواناتو
داموحتیبرگدرختانبهیکعادتبرایآوارگانفلسطینیتبدیلشدهاست.منابعوابستهبه
وزارتبهداشتغزههمگزارشدادندکهقحطیغذاباعثخشکشدنشیرمادرانشدهومادران
آوارهبهجایشیربهنوزادانخودبهجایگزینهاینامناسببرایآنهامتوسلشدهاند؛ازجمله
اینکهبرنجیاگندمراآسیابکردهوبهکودکانمیدهند.حتیدربرخیمواردخانوادهها
مجبورندازمخلوطعلوفهآسیابشدهباآببرایسیرکردنکودکاناستفادهکنندکه

بهگفتهکارشناسانسازمانملل،اینترکیبمیتواندحتیبهمرگنوزادانمنجرشود.

مرگ بر اثر گرسنگی
رائدالنعیم،مسئولرسانهایهالاحمرتأییدکردهاستکهمرگومیرکودکانوسالمندانبهدلیل
عدمدسترسیبهغذادرغزههرروزگزارشمیشود.النعیمتوضیحمیدهدکهکلنوارغزهازقحطی
رنجمیبرد،اما»درشمالغزهقحطیشدیدتراست«،زیرامناطقمرکزیوجنوبیاگرچهبسیار
محدوداماازطریقگذرگاهزمینیرفحکمکدریافتمیکنند،ولیتقریباهیچمحمولهکمکی
وغذاییبهشمالغزهنمیرسد.وزارتبهداشتغزهنیزمرگیکنوزاد۲ماههرابراثرگرسنگی
تأییدکردهوعاوهبراینافزودهاستکهحداقل8کودکزیر5سالدیگربهتازگیبهخاطر

گرسنگیجانخودراازدستدادهاند.

آمار سوءتغذیه
طبقاطاعاتوزارتبهداشتفلسطیندرغزه،حدودیکمیلیونفردزیر۱8سالدر
نوارغزهزندگیمیکنندکهتقریباهمهآنهاباخطرسوءتغذیهحادمواجهند.صندوق
حمایتازکودکانمللمتحد)یونیسف(نیزاعامکردهاستکهوضعیتکودکاندرشمال
غزهخطرناکترازجنوبآناستو۱۰درصدکودکانزیر۲سالدرشمالغزهازسوءتغذیه
شدیدرنجمیبرند.آمارکلییونیسفنیزحاکیازآناستکهازهر۶کودکدرغزهیکنفر
ازسوءتغذیهرنجمیبرد.برنامهجهانیغذایسازمانمللهمهشداردادهاستکهحداقل
۱.5میلیوننفراز۲.۲میلیونساکنغزهدرقحطیمطلقغذاییبهسرمیبرندودیگراننیزدر

آستانهقحطیهستند.

قحطی مطلق در غزه

%۱6.۲%68.۲

%۱6.7

۱/۰۰۰/۰۰۰
از جمعیت 

کل غزه  دچار 
سوء تغذیه مرگبار

کودکان زیر ۲ سال 
در شمال غزه 

درگیر سوء تغذیه 
شدید

 کودکان  در 
سراسر غزه درگیر 

سوء تغذیه
هستند

از 2.2 میلیون ساکن 
غزه درگیر قحطی  

غذایی

نفر افراد زیر 18 سال دچار سوءتغذیه

%۱۰

رأی بدهیم، کمک به غزه است
تاامروزنیزپذیرشهایبینالمللی
ایرانوآزادشدنپولکشورماندست
ایرانرابهلحاظاقتصادیبازکردهاست.کمشدنفشار
اقتصادیبرمردم،باعثبروزوظهوربیشتراندیشهمقاومت
درکشوروبالاآمدنگفتمانمقاومتمیشودودستایران
رابهلحاظگفتمانیواقتصادیدرکلمنطقهنیزبیشتراز

قبلبازخواهدکرد.
حضورمردمجرأتتصمیمگیریرادرمدیریتوحاکمیت
کشوربیشترمیکند.اختالاتیکهدشمنبهشکلهای
مختلفدرنظاممحاسباتمدیرانماشکلمیدهدراازبین

میبردوبهآنهاجرأتتصمیمگیریمیدهد.
حضورمردمباعثمیشودفشارمردمونخبگاندر
کشورهایدیگرنسبتبهحاکمانشانبیشترشود.نشاط
سیاسی-ایمانیدرایرانبهسرعتبهکلکشورهایاسامی
خواهدرسیدواینموضوعهمباعثایجادجریانهای
انقابیوهمصدورگفتمانتکیهبراسامومردموبازگشت
بهخویشتندرکلمنطقهخواهدشد.قدرتگفتمان
مقاومتدرکلمنطقهباعثفشاربهحاکمانخواهدشد
ونتیجهاشرادرموضعگیریهاوتصمیماتآنهامیتوان

مشاهدهکرد.

خلاصه آنکه 
حضوردرانتخاباتهماثردرقدرتداردوهمدرگفتمان
وفرهنگمقاومتوهمدرشکستفشاراقتصادی.واینها
همگیکلجبههمقاومترابهلحاظسیاسیواقتصادی
وفرهنگیتقویتمیکند.همحاکمان،همنخبگانو
همفرماندههانورزمندههایکفمیدانتصمیماتشان
متناسببااینثمراتخواهدشدوهمفشارهایدشمنی

کهنشاندادهفقطزبانزوررامیفهمد،کمخواهدشد.

ادامه از 
صفحه اول
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راهنماآب

نفت

سهام عدالت

قطعنیمروزهآببدمصرفها
معاون امور مشترکان شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
گفت: مشترکان بدمصرف آب درصورت بی توجهی به 
اخطارها با نیم روز قطع آب روبه رو خواهند شد. سیدرسول 
باقری افزود: مشترکانی که تا ۱۲هزار لیتر به ازای هر 
خانوار در  ماه آب مصرف دارند، مشترکان خوش مصرف 
به شمار می روند. وی ادامه داد: مشترکانی که از ۱۲هزار 
تا ۲۴هزار لیتر به ازای هر خانوار در  ماه آب مصرف کنند، 
پرمصرف و آنانی که بیشتر از ۲۴هزار لیتر در  ماه آب 

مصرف می کنند، بدمصرف هستند.
این مقام دولتی تأکید کرد: براساس عملکرد ۱۰ماهه، 
۲۹درصد مشترکان خوش مصرف، ۶۸درصد مشترکان 
پرمصرف و 3درصد بدمصرف هستند. برای مشترکان 
پرمصرف و بدمصرف اگر رعایت نکنند بار نخست اخطار 
پیامکی صادر می شود و درصورت تکرار بدمصرفی، 
برای بار نخست چند ساعت با محدودیت آب روبه رو 

خواهند شد. 

چگونهدرمزایدهاملاکتملیکی
شرکتکنیم؟

متقاضیان شرکت در مزایده سازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی می توانند با مراجعه به سایت این سازمان و یا 
به سایت ستاد ایران به نشانی www.setadiran.ir نسبت 
به ثبت نام و شرکت در مزایده اقدام کنند. آنها ابتدا باید از 
شرایط شرکت و ضمانت نامه های آن آگاهی پیدا کنند و 
در ادامه با ورود به سامانه ستاد، با اطلاعات هویتی ثبت نام 
کنند. دریافت گواهی امضای الکترونیکی نیز برای شرکت 
در مزایده اموال تملیکی ضروری است که هم در سایت 
ستاد امکان آن فراهم شده و هم می توان با مراجعه به دفاتر 
پیشخوان دولت یا دفاتر اسناد رسمی نسبت به دریافت آن 
اقدام کرد. پرداخت ۷ درصد از مبلغ مزایده با ورود به درگاه 
مربوطه و دریافت ضمانت نامه های بانکی و بارگذاری تصویر و 
تحویل اصل ضمانت نامه ها به مسئول سازمان اموال تملیکی 
در استان ها نیز از دیگر مراحل شرکت در مزایده هاست که 

باید انجام شود.

پاشنهآشیلمزایدهاملاکچیست؟
یکی از مخاطرات خرید املاک از طریق مزایده این است که 
مالک اولیه ملک پس از انتقال سند به خریدار جدید بخواهد 
با حکم دادگاه، ملک خود را زنده کند. در این شرایط، سازمان 
اموال تملیکی فقط می تواند اصل مبلغ پرداختی در زمان 
مزایده را به خریدار برگرداند که به واسطه ذات متورم اقتصاد 
ایران، به زیان خریدار است. به گفته فرخی، در قرارداد مزایده 
املاک ذکر می شود که اگر رأی دادگاه برگردد، سازمان فقط 

پول را برمی گرداند و مسئولیت دیگری متوجه آن نیست.

متصرفاناملاکتملیکیرابررسیکنید
وقتی ملکی به وثیقه گذاشته می شود یا از طریق مصادره به 
دولت می رسد، این ملک می تواند متصرفانی داشته باشد که 
در بسیاری موارد خلع ید و رفع تصرف آنها بر عهده خریدار 
خواهد بود. البته طبق اظهارات مدیرکل بازیابی و فروش 
اموال غیرمنقول سازمان اموال تملیکی، در املاکی که سند 
۶دانگ آن به نام سازمان منتقل شده، در جزئیات مزایده ذکر 
می شود که رفع تصرف بر عهده سازمان است اما در مواردی 
که بخشی از ملک به نام سازمان باشد، ماجرا متفاوت است 
و خلع ید و حتی هزینه انتقال سند بر عهده خریدار نهایی 
خواهد بود؛ بر همین اساس، متقاضی خرید املاک تملیکی 

باید به دقت جزئیات مزایده را مطالعه کند.

سودسهامعدالتمتوفیانرا
امسالبگیرید

وراث متوفیان سهام عدالت برای دریافت سود خود تا قبل از پایان 
سال، فقط 3 روز دیگر یعنی تا ۱۰اسفند فرصت دارند تا نسبت 
به انتقال اصل و سود سهام عدالت متوفی اقدام کنند؛ در غیراین 
صورت، سود سهام آنها جزو مطالبات منظور شده و تا دوره بعدی 
واریز سود سهام عدالت به حسابشان واریز نخواهد شد. به گزارش 
همشهری، مرحله دوم سود سهام عدالت تا قبل از پایان سال 
به حساب دارندگان این سهام واریز خواهد شد و وراث سهام عدالت 
متوفیان نیز به شرط انجام امور مربوط به انتقال سهام فرد متوفی تا 
۱۰اسفند، در همین بازه زمانی سود خود را دریافت خواهند کرد.

راهنمایانتقالسهامعدالتمتوفیان
وارثان متوفیانی که سهام عدالت داشته اند، بعد از مراجعه به درگاه 
ذینفعان بازار سرمایه به آدرس »ddn.csdiran.ir« و مشخص 
شدن زمان تشکیل پرونده برای آغاز فرایند انتقال سهام متوفیان 
سهام عدالت به وراث باید به بانک های »ملی، ملت، پارسیان و 
تجارت« و کارگزاری های منتخب »مفید، آگاه، فارابی، معاملات 
آرتان، توسعه فردا، آتیه، سهام پژوهان، دانایان پارس، آبتین 
استاک، توسعه اندیشه دانا، آرمان تدبیر نقش جهان، شاخص سهام، 
سهم آشنا، ساوآفرین، سرمایه گذاری ملی، آراد ایرانیان، هامرز، 
آسمان، نماد شاهدان، مبین سرمایه، نهایت نگر، پویان، هوشمند 
رابین، شهر، تدبیرگران فردا، کاریزما، اندیشه و بینش پیشرو، بازار 
سهام، ملل پویا، آرمون بورس، آپادانا، اقتصاد بیدار، خبرگان، کالای 
خاورمیانه و دفاتر کارگزاری بانک های سامان، رفاه، سپه، پاسارگاد، 

انصار، تجارت، ملت و پارسیان، ملی و کارآفرین« مراجعه کنند.

نحوهانتقالسهامعدالتمتوفیانبهوراث
از ۱۵ آبان ماه سال جاری با راه اندازی سامانه »میراث«، انتقال سهام 
عدالت متوفیان به وراث تسهیل شد. البته برای این انتقال، یکی از 
وراث که حتماً باید در سامانه سجام احراز هویت شده باشد، به درگاه 
»ddn.csdiran.ir« یکپارچه ذینفعان بازار سرمایه به آدرس 

 وارد شده و در گام بعدی با ورود به بخش »امور سهام عدالت متوفی« 
و با وارد کردن کد ملی و تاریخ تولد متوفی در بخش »استعلام نوبت 
تشکیل پرونده« نسبت به زمان فرارسیدن تشکیل پرونده و نوع 
دارایی متوفی آگاهی لازم را کسب می کند. در ادامه، درصورت تأیید 
زمان تشکیل پرونده می توانند به هر یک از دفاتر منتخب مراجعه 
کنند و پس از تشکیل پرونده، امکان پیگیری پرونده از طریق بخش 
»استعلام وضعیت پرونده« در درگاه یکپارچه برای تمامی وراث، 

قابل مشاهده خواهد بود.

مدارکلازمبرایتشکیلپرونده
وراث سهام عدالت برای تشکیل پرونده انتقال سهام عدالت 

متوفیان باید این مدارک را ارائه دهند:
   تصویر کارت ملی و صفحه اول شناسنامه متوفی

  اصل یا تصویر برابر با اصل کارت ملی و صفحه اول شناسنامه 
تمامی وراث

  اصل یا تصویر برابر با اصل گواهی حصر وراثت متوفی
  درصورتی که در گواهی حصر وراثت به وصیت نامه متوفی 
اشاره شده باشد، ارائه اصل یا تصویر برابر با اصل وصیت نامه نیز 

ضروری است.

افزایشتولیدنفتفراترازانتظار
صندوق بین المللی پول، افزایش برآورد خود از رشد اقتصادی 
ایران را ناشی از افزایش بیش از انتظار تولید نفت ایران عنوان 
کرد. براساس برآورد این نهاد بین المللی، رشد اقتصادی ایران 
در سال۲۰۲3 با افزایش قابل توجه نسبت به سال قبل از آن 
به ۵.۴درصد رسیده است؛ این در حالی است که صندوق 
بین المللی پول پیش از این برآورد کرده بود که رشد اقتصادی 

ایران در سال۲۰۲3 حدود 3درصد بوده است. 
صندوق بین المللی پول همچنین پیش بینی خود از رشد 
اقتصادی ایران در سال۲۰۲۴ را نسبت به گزارش 3 ماه پیش 
خود افزایش داده و به 3.۷درصد رسانده است. در گزارش ماه 
اکتبر۲۰۲3 این نهاد، رشد ۲.۵درصدی برای اقتصاد ایران 
طی سال۲۰۲۴ پیش بینی شده بود. این گزارش می افزاید: 
تولید نفت ایران در سال جدید از ۲.۷میلیون بشکه در روز 

عبور کرده که ۷۰۰هزار بشکه بیشتر از سال۲۰۲۰ است.

مرحله سوم یارانه کودک و مادر واریز شد
شارژ مرحله سوم طرح ملی یسنا به حساب یارانه سرپرستان خانوار مشمول واریز شد. شارژ اول این طرح در پنجم 
دی ماه برای 22هزار مادر دارای فرزند زیر 2سال در ۸استان کم برخوردار انجام شده و شارژ مراحل دوم و سوم 

این طرح نیز برای حدود 2۳هزار مادر مشمول به ترتیب در روزهای پنجم بهمن و پنجم اسفند صورت پذیرفت.

لزوم مصرف بهینه برق و گاز در کشور با کاهش محسوس دمای هوا
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق از هموطنان خواست با توجه به بارش برف در اکثر نقاط کشور و کاهش 
محسوس دمای هوا، هموطنان نسبت به کاهش مصرف برق و گاز اقدام کنند. سازمان هواشناسی در هفته گذشته اعلام 

کرده بود که اغلب نقاط کشور در هفته جاری، با بارش برف شدید و کاهش قابل توجه دما مواجه خواهند شد.

اکسیرمسبرایایجادارزشافزوده
 ایران بعد از شیلی، استرالیا، پرو و روسیه، رتبه پنجم

 برخورداری از ذخایر مس جهان را دارد
 

دولت با هدف توسعه زنجیره مس و افزایش سهم ایران در بازار جهانی، شرکت توسعه زنجیره مس 
ایران را تاسیس کرد. قرار است با تاسیس این شرکت زمینه تولید محصولاتی با ارزش افزوده بالاتر 
فراهم شود.  به گزارش همشهری، مس به عنوان سومین فلز پرکاربرد جهان کاربرد زیادی در صنعت 
برق و الکترونیک دارد و روزبه روز تقاضا برای این فلز در جهان در حال افزایش است. ایران یکی از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان مس جهان است. طبق آخرین آمار ها با اکتشافات اخیر 
در معدن مس سونگون و افزوده شدن بالغ بر یک میلیارد تن ذخیره جدید به حجم آن، ذخایر مس 
ایران از ۱۸میلیارد تن به ۱۹میلیارد تن افزایش یافته است. در پی این نتایج اکتشافی، رتبه ایران 
بعد از کشورهای شیلی، استرالیا، پرو و روسیه به ردیف پنجم صعود کرده است.  در چنین شرایطی 

اما ایران همچنان بخش زیادی از این فلز را به صورت خام و نیمه خام صادر می کند. 

رونماییازشرکتتوسعهزنجیرهمس
هیأت وزیران در اقدامی تازه با پیشنهاد وزارت صمت برای تاسیس شرکت توسعه زنجیره مس 
ایران موافقت کرد. هدف از این مصوبه که امضای محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور را دارد 
توسعه زنجیره مس و افزایش سهم ایران در بازار جهانی است. قرار است شرکت توسعه زنجیره مس 
ایران با الگوبرداری از شرکت ملی فولاد، در زمینه تولید کاتد مس، توسعه معادن و همچنین تولید 
محصولاتی با ارزش افزوده بالاتر اقدام کند.  پیش از این مرکز پژوهش های مجلس با انتشار گزارشی 
تأکید کرده بود: ایران با دارابودن ۶درصد از ذخایر مس جهان، فرصتی بی نظیر برای ارزآوری از 
طریق توسعه زنجیره ارزش این فلز ارزشمند دارد اما متاسفانه با وجود این پتانسیل عظیم، هنوز 
سهم ناچیزی از  بازار جهانی دارد.  بازوی پژوهشی مجلس تأکید کرده بود: تمرکز بر تولید کاتد و 
عرضه آن به صنایع داخلی با قیمت ارزان، نه فقط منجر به توسعه زنجیره ارزش مس نشده، بلکه 
فرصت های صادراتی را نیز از کشور گرفته به همین دلیل لازم است ایران به سمت تولید محصولات 

با ارزش افزوده بالاتر اقدام کند.  

مزایده ملک 
هزار میلیاردی

همینیکماهپیشبودکهسازمانجمعآوریوفروشاموال
تملیکی،۴۵۸بابازاملاکومستغلاتتحتاختیارخودرا
درمزایدهعمومیوسراسریبهفروشگذاشت.اگرکنجکاو
هستیدکهایناملاکازکجامیآیند،جالباستبدانیدکه
بخشیازآنهامربوطبهمفسدانومتخلفاناقتصادیاست
کهباحکممراجعقضاییتوسطسازماناموالتملیکیمزایده
میشوند.بهگزارشهمشهری،وقتینوبتبهوصولمطالبات
دولتومردمازمفسدانومجرماناقتصادیبرسد،فروش
املاکوداراییهایغیرمنقولآنهایکیازراههایرددیون
استکهباحکممراجعقضاییوبهکارگزاریسازماناموال
تملیکیانجاممیشود.فرقیهمندارد؛اموالکوروشکمپانی
باشدیابابکزنجانی،اکبرطبریباشدیاعلیرضاشهمیریکه
چندماهپیشبافرارناموفقاززندانخبرسازشد؛فقطباید
حکمدادگاهبرایفروشاموالواملاکآنهاصادرشودکهدر

موردشهمیریمدتیقبلایناتفاقرخدادهاست.

املاکتملیکیازکجامیآیند؟
مدیرکل بازیابی و فروش اموال غیرمنقول سازمان اموال تملیکی 

می گوید: املاکی که توسط این سازمان جمع آوری می شوند و 
از طریق مزایده به فروش می رسند، از طریق مراجع قضایی و 
شبه قضایی یعنی محاکم دادگستری و اجرای احکام، تعیین 
تکلیف می شود که بخش کمی از آنها ناشی از مصادره است و 
بخش بزرگ تر آن از محل وثیقه های ملکی که برای مسائل مختلف 
گذاشته شده و بنا به  حکم دادگاه باید برای تسویه دیون به فروش 
برسد. محمد فرخی در گفت وگو با همشهری می افزاید: وقتی پای 
باندهای سازمان یافته، تحصیل نامشروع و مفسدان اقتصادی 
به میان بیاید، درنهایت املاک زیادی توسط دادگاه شناسایی 
می شوند و درنهایت وقتی قرار به فروش این املاک باشد، باید 
سازمان اموال تملیکی وارد عمل شود. او درباره تعیین تکلیف 
منابع حاصل از فروش املاک می گوید: در برخی از این املاک، 
کل ارزش فروش، حقوق دولتی است و بعد از کسر هزینه ها به  
حساب خزانه واریز می شود؛ اما در مواردی که املاک وثیقه 
بوده اند، فقط بخشی از ثمن معامله و به میزان تعهد وثیقه گذار 
برداشت می شود و مابقی بعد از کسر هزینه ها به  حساب مالک 

اولیه واریز خواهد شد.
 

املاکمفسداناقتصادیزیرذرهبین
بزرگ ترین املاکی که فعلًا سازمان اموال تملیکی در حال 
ارزیابی و فروش آنهاست، متعلق به علیرضا شهمیری است که 
در سال ۱3۹۲به اتهام اخلال عمده و کلان در نظام اقتصادی 

از طریق قاچاق ارز بازداشت شد و مهر امسال، فرار ناکام او از 
زندان خبرساز شده بود. فرخی می گوید: 3۵ملک شهمیری 
به سازمان واگذار شده که چند مورد از آنها به فروش رسیده 
و مابقی نیز در فهرست مزایده قرار دارد. او به ملک هزار 
میلیاردی شهمیری به وسعت ۸.۵هکتار اشاره می کند که 
آگهی مزایده آن منتشر شده است. به  گفته فرخی، اسناد املاک 
شهمیری در استان های تهران، مازندران، سیستان و بلوچستان 
و البرز به نام دولت گرفته شده است. طبق اظهارات این مقام 
مسئول، املاک متعلق به مفسدان اقتصادی درصورتی که با رأی 
قطعی دادگاه به مرحله فروش برسد، به سازمان اموال تملیکی 
منتقل خواهد شد و امور مربوط به ارزیابی، مزایده و فروش آنها 

انجام می شود.

راهبردمصالحهبهجایمزایده
در اغلب موارد، فقط بخشی از ارزش این اموال متعلق به دولت 
است و مابقی باید به صاحب اصلی برگردانده شود؛ ازاین رو مدیرکل 
بازیابی و فروش اموال غیرمنقول این سازمان می گوید: قبل از 
مزایده املاک، ما تلاش می کنیم که ملک به شخص وثیقه گذار 
برگردد و با دریافت مبلغ وثیقه و ۵درصد کارمزد، با او مصالحه 
کنیم؛ در غیراین صورت، پس از حکم قطعی دادگاه و انتقال سند 
به سازمان اموال تملیکی، املاک در مزایده عرضه می شود و مازاد 

بر حقوق دولتی، به حساب مالک واریز خواهد شد.

فروش املاک، یکی از راه های
 رد دیون  مفسدان و مجرمان اقتصادی است

 که  توسط سازمان اموال تملیکی
 انجام می شود

احمدمیرخدائیگزارش
روزنامه نگار

چراتاسیسشرکتتوسعهزنجیرهمسمهماست؟
پیش بینی ها نشان می دهد که تقاضا برای این فلز تا سال۲۰۵۰ از ۲۵میلیون 

تن به ۵3میلیون تن تحت تأثیر 3عامل افزایش یابد.  نخست اینکه پیش بینی 
می شود برقی شدن حمل ونقل بیشترین تأثیر را بر تقاضای مس داشته باشد. خودرو های 
الکتریکی تقریبا ۲.۵برابر بیشتر از خودرو هایی با موتور احتراق داخلی به این فلز نیاز دارند. 
عامل دیگر افزایش تقاضاي مس در شبکه های توزیع برق است که پیش بینی می شود تا 
سال۲۰۵۰ این میزان بیش از ۵برابر رشد کند. عامل سوم نیز رشد روزافزون و حرکت به 
سمت تکنولوژی های تولید برق تجدیدپذیر مانند بادی، خورشیدی و ساحلی است که نیاز به 
مس را افزایش خواهد داد. علاوه بر این، پیش بینی می شود که تقاضای رو به رشد ساخت وساز 
ساختمان، لوازم خانگی، تجهیزات الکتریکی و تلفن های همراه تا سال۲۰3۵، 

۵۸درصد از مصرف مس را به خود اختصاص دهد.
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برنامه ویژه وزارت    بهداشت در ۱۴۰۳

بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: مهم ترین اولویت ما در 1403 اجرای برنامه سامت خانواده با 
رویکرد شهرهاست. بر این اساس خودمراقبتی و رویکرد پیشگیری از بیمار شدن، در اولویت این 

طرح قرار دارد.

آنفلوآنزا عقب نشینی کرد 
شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت: در آذر و بهمن امسال 2 پیک 
آنفلوآنزا را تجربه کردیم اما اکنون موج بیماری رو به کاهش و در حال طی کردن روند نزولی است. البته 

باتوجه به سرمای هوا، ممکن است افراد به سایر ویروس های سرماخوردگی نیز مبتا شوند.

نکته هایی درباره حفظ و رشد 
سلامت روان 

وقتی صحبت از اختلالات سلامت 
روان می شود، غالبا تصور 
می کنند که با امری منفی 
روبه رو هستیم؛ این در حالی 
است که اساسا گاهی انسان 

درگیر افسردگی و اضطراب 
و... می شود و این یک 
نکته طبیعی است؛ روزی 

حال تان خوب است و روزی 
حال تان خوب نیست. نکته 
دیگر آن است که این امر، 
خصیصه ای مختص زندگی 

مدرن است که یک زندگی سرعتی و 
استرس زاست. متأسفانه در این زمینه 
یک مشکل فرهنگی هم وجود دارد که 

غالبا تصور می کنند اگر درگیر استفاده از خدمات سلامت 
روان شوند، صورت خوشی ندارد؛ درحالی که روان آدمی نیز 
مثل جسم او، نیازها و پیش نیازهایی دارد و این امری کاملا 

طبیعی است.
دکتر امیر حسین جلالی، روانپزشک و عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران به همشهری می گوید:»برای 
برخوردار بودن از سلامت روان دقیقاً مانند سلامت جسم 
باید ملاحظات و تدابیری اندیشیده شود. اما متأسفانه معمولاً 
چون موضوعات مربوط به این حوزه، کمتر دیده می شود 
ممکن است نادیده گرفته شود. همچنین ممکن است مانند 
بسیاری از موضوعات دیگر نیز دیر به داد آن برسیم. یعنی ما 
اغلب هنگامی به فکر سلامت روان می افتیم که دچار بیماری 

و اختلال روان شده باشیم.«
این روانپزشک می گوید ما اغلب ناچار می شویم بعد از بروز 
بیماری برای کاهش عوارض ناشی از آن به پزشک مراجعه 
کنیم؛ یعنی کمتر پیش می آید کسی به فکر پیشگیری باشد.  
درصورتی که پیشگیری همیشه بر درمان ارجح است؛ چون 
می تواند علاوه بر تحمل درد کمتر و جلوگیری از پیشرفت 
بیماری؛ هزینه کمتری را هم برای خود فرد و نظام سلامت 
کشور به دنبال داشته باشد. بنابراین پیشگیری اولیه چه در 
مورد سلامت جسم و چه در مورد سلامت روان، مقدم بر 

درمان است.
به گفته عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران، درمان 
یا بازتوانی باید برای مواردی که به هر علت در پیشگیری های 

اولیه اثربخش نبوده درنظر گرفته شود.
به گفته عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران باید 
توجه داشته باشیم بخش مهمی از کار در حیطه روانپزشکی و 
سلامت روان به بیماران دشوار برمی گردد. اما جمعیت بزرگی 
هم در جامعه وجود دارند که از بیماری های خفیف تری رنج 
می برند که می تواند زندگی روزمره و حق لذت بردن آنها از 

زندگی را سلب کند.
به گفته این روانپزشک، مردم باید امکان برنامه ریزی و محاسبه 
آینده و همچنین برخورداری از امنیت خودشان را داشته 
باشند. طبعاً تأمین بخشی از این موارد به عهده خود مردم 
است؛ یعنی قسمتی از برنامه ریزی، آینده نگری و تأمین یک 
زندگی با استفاده از رویکردهای حل مسئله، کاهش استرس و 
تعارض و اصولاً آینده نگری در دست خود مردم است. اما بخش 
بزرگی از آن نیز به سیستم دولتی و اداری جوامع برمی گردد. 
درنتیجه همکاری دولت با مردم و شهروندان الزامی است تا 
علاوه بر آگاه بودن بر مسائل و مشکلات آنها بتواند امکانات 

لازم را هم در اختیار آنها قرار دهد.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

خبرکوتاه

 اظهار شگفتي مقام تاجيك
 از نظام سلامت ایران

توسعه نظام سلامت در ایران، غالبا مورد توجه خیلي ها قرار 
گرفته است. هر از چندي نیز تعریف ها و تمجیدهایي از 
توسعه یافتگي این نظام سلامت مطرح مي شود. تازه ترین 
خبرها هم مربوط به بازدید یکي از مقامات حوزه سلامت 

تاجیکستان از امکانات درماني ایران بوده است. 
دکتر حلیمه سعیدآوا، رئیس اداره مراقبت زنان و سلامت 
باروري وزارت تندرستي تاجیکستان، در این بازدید، از 
مرکز خدمات جامع سلامت چیذر، بخش زایمان بیمارستان 
طالقاني و ... دیدن کرد. او در سخناني، ضمن تقدیر از نظام 
مراقبت مادران در ایران، نحوه مراقبت هاي بارداري در 
تاجیکستان را هم تشریح کرد. به نوشته مهر، وی ضمن 
بازدید از بخش های مختلف مرکز سلامت چیذر، نظیر 
سلامت روان، سلامت محیط و کار، سلامت دهان و دندان، 
واکسیناسیون، مامایی، و ارائه خدمات توسط مراقبان 
سلامت و پزشک از تنوع خدمات ارائه شده در مراکز خدمات 

جامع سلامت ابراز شگفتی کرد. 

تماس های اورژانس تهران در هفته 
گذشته مزاحمت های تلفنی بود. 
رئیس  توکلی،  محمداسماعیل 
سازمان اورژانس استان تهران با 
اعام این آمار گفت: از 2۷ بهمن 
تا 4اسفند ۷۷4۶0 تماس با مرکز 
دیسپچ اورژانس استان تهران برقرار 
شد )10درصد کاهش نسبت به هفته 
گذشته( که از این تعداد 4۸2۵تماس 
مزاحم )1۶درصد افزایش نسبت به 

هفته گذشته( بوده است.

16
درصد  

هفته  در  کرونا  به  مبتا  جدید 
209شیوع پاندمی کووید19در ایران 
30بهمن ماه(  به  منتهی  )هفته 
هم  1۷بیمار  و  شناسایی شدند 
جان خود را از دست دادند.  موارد 
سرپایی مثبت جدید نیز در این 
میزان  این  بود.   ۸9نفر  هفته 
 نسبت به هفته گذشته تر )هفته 
20۸ پاندمی( 32/۷ درصد افزایش را 

نشان می دهد.
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 اتباع 
بیمه رایگان دارند؟

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران: این پوشش بیمه ای تنها 
برای 200هزار بیمار صعب العلاج و مزمن برقرار شده است 

انتشار خبر بيمه رایگان برای اتباع 
خارجی و مهاجرانی که از کشور 
افغانستان در ایران حضور دارند، با 
واکنش هایی همراه شده که چرا باید بخشی از بودجه سلامت کشور صرف این حوزه 
شود. از سوی دیگر بررسی حضور بيماران در مراکز درمانی کشور هم حاکی از آن است 
که در حال حاضر بخشی از مراجعان برای دریافت خدمات درمانی را اتباع خارجی 
تشکيل می دهند، افرادی که گاهی هزینه درمان آنها بر دوش نظام سلامت هم می افتد. 
همين چند روز پيش  بود که سعيد کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت اعلام کرد که 

درمان اتباع سالانه هزار ميليارد تومان برای کشور هزینه دارد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

نقدهایی به یک خبر
اوایل هفته جاری خبر پوشش رایگان 
بیمه برای 200هزار تبعه خارجی در ایران 
منتشر شد و اینکه این افراد درمان رایگان 
دریافت خواهند کرد. خبری که البته منجر به 
واکنش هایی هم شد، ازجمله اینکه طبق چه 
اولویتی قرار است بخشی از بودجه سلامت 
کشور در این باره هزینه  شود. برخی کاربران 
در فضای مجازی به این نکته اشاره داشتند 
که مردم ایران توانایی پرداخت هزینه های 
درمانی خود را ندارند و درنظر گرفتن بیمه 
برای این افراد، تضییع حقوق شهروندان 
ایرانی است. برخی دیگر هم عنوان می کردند 
که در برخی مناطق مردم به دلیل نداشتن 
شناسنامه هیچ نوع بیمه ای برای آنها لحاظ 
نشده و با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم 
می کنند، اما در عوض دولت از جیب مردم، 

اتباع خارجی را رایگان بیمه می کند!

اصل ماجرای بیمه رایگان اتباع 
چیست؟

در پاسخ به این انتقادات محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل 
سازمان بیمه سلامت ایران به همشهری توضیحاتی ارائه کرد 
و گفت: »این پوشش بیمه ای برای اتباع مبتلا به بیماری های 
صعب العلاج و خاص صورت گرفته که جمعیت آنها چیزی 
حدود 200هزار نفر است.« ناصحی با بیان اینکه تامین بودجه 
برای بیمه این افراد با همکاری کمیساریای عالی پناهندگان 
سازمان ملل انجام می شود، تأکید کرد: »ما سالانه با آنها قرارداد 
می بندیم و درصد عمده ای از حق بیمه این بیماران از سوی آنها 
و بخشی هم از منابع داخلی کشور پرداخت می شود.«  او با اشاره 
به اینکه سایر اتباع خارجی در کشور با پرداخت هزینه سالانه 
تحت پوشش بیمه قرار می گیرند، ادامه داد:  »اتباع غیرایرانی که 
به صورت قانونی در کشور حضور دارند و خواهان بیمه هستند 
باید سالانه مبلغ 2میلیون و ۷00هزار تومان پرداخت کنند. 
این عدد از مبلغ درنظر گرفته شده برای ایرانی ها بیشتر است 
یعنی سالانه )یک میلیون و ۵00هزار تومان( برای ایرانی ها.« 

هزینه ها از کجا تأمین می شود؟
ناصحی درباره اینکه برخی اتباع همین حالا هم با وجود نداشتن بیماری های مزمن و صعب العلاج 

از مراکز درمانی خدمات رایگان دریافت می کنند و آیا این مسئله هزینه هنگفتی برای نظام سلامت 

کشور ندارد، بیان کرد: »این هزینه ها توسط سازمان های بیمه پرداخت نمی شود و عمدتا خیرین 

این مبالغ را پرداخت می کنند. از سوی دیگر در بیمارستان ها هم مراکز مددکاری وجود دارد که 

درصورت نیاز و مواجهه با این بیماران هزینه های آنها را به طرق گوناگون تامین می کنند. هزینه 
ارائه خدمات درمانی به این بیماران به منابع دولتی ربطی ندارد.« 

یک ایده خوب جهانی
این مسئول با اشاره به یک تصمیم جدید رفع مشکل بیمه اتباعی که به صورت قانونی وارد کشور 

می شوند، عنوان کرد: »پیشنهاد شده که از این افراد به محض ورود، حق بیمه سالانه دریافت و 

کارت بیمه درمانی صادر شود. این اتفاق در سایر کشورها هم وجود دارد و افراد به محض ورود 
افزایش پوشش بیمه ایرانیان هزینه بیمه خود را سالانه پرداخت می کنند.« 

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران همچنین درباره انتقاداتی که از تحت پوشش بیمه نبودن برخی 

ایرانی ها مطرح می شود هم بیان کرد: »طی 2 سال اخیر گام های مهمی برای افزایش پوشش بیمه 

ایرانیان برداشته شده است. بیمه سلامت هم زیرمجموعه وزارت بهداشت است و تلاش این بوده که 

چه در بحث سیاستگذاری و اجرایی و چه در بحث تامین منابع نقش مؤثری ایفا کند. در حال حاضر 

۴۵میلیون نفر از جمعیت کشور که عمدتا در سطوح درآمدی پایین هستند، تحت پوشش بیمه 

سلامت قرار دارند. هر فرد ایرانی که بیمه ندارد با حداقل هزینه مالی می تواند تحت پوشش قرار بگیرد. 

علاوه بر این در حال حاضر بیمه ۵دهک اول کشور که تعدادشان ۱2.۵میلیون نفر است هم به صورت 

رایگان در حال اجراست و از خدمات درمانی در مراکز دولتی به صورت رایگان بهره مند هستند.« 

بیمار اتباع خارجی 
که رایگان بیمه 

شده اند، بیماران 
صعب العلاج و مزمن 

هستند.

2۰۰
هزار

حق بیمه این افراد، 
توسط کمیساریای 

عالی پناهندگان 
سازمان ملل و منابع 

داخلی تأمین می شود.

2
منبع

خیرین و مراکز مددکاری 
بیمارستان ها، ممکن است 

هزینه بیمه برخی دیگر از اتباع 
را تأمین کنند که ارتباطی به 

منابع دولتی ندارد.

2
گروه

2/7۰۰/۰۰۰
تومان

حق بیمه سالانه 
اتباع غیرایرانی 

است که 
به صورت قانونی 
در کشور حضور 

دارند.

یکتا فراهانی؛ روزنامه نگار
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مشاهده »هما«، پرنده افسانه ای و اساطیری ایران در 
ارتفاعات طالقان استان البرز به تازگی خبرساز شد و 
موجی از شگفتی و شادمانی در شبکه های اجتماعی 
به راه انداخت. برخلاف تصورها اما، مشاهده »هما« 
)کرکس ریش دار( در آسمان ایران تازگی ندارد. 
این پرنده که در باور ایرانیان باستان نماد سعادت و 
خوشبختی بود، تنها به دلیل زندگی در ارتفاعات بسیار 
بالای مناطق دورافتاده کوهستانی، کمتر در مناطق 

کم ارتفاع مشاهده می شود.
»هما« گونه  ای باستانی از پرندگان ایران است که از هزاران 
سال قبل تاکنون در طبیعت ایران زیست می کند. برخی 
معتقدند در تعدادی از سر ستون های تخت جمشید 
که معماری آن به 2500سال قبل و دوره هخامنشی باز 
می گردد از این پرنده الهام گرفته شده است و نشان 
می دهد ایرانیان از آن زمان، هما را نماد شکوه و بزرگی 
می دانستند.  حافظ، سعدی، فردوسی، مولانا، نظامی 
گنجوی، صائب تبریزی، خاقانی و اقبال لاهوری در اشعار 
خود »هما« را مرغی می دانسته اند که چون پدیدار شود، 

مردم را به سعادت و کامرانی می رساند.

همای سعادت بر شانه ایران
حضور هما، پرنده اساطیری ایران در ارتفاعات البرز در منطقه طالقان موجی از شادی میان ایرانی ها به راه انداخت 

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

کاهش وسعت آتش سوزی در طبیعت
میانگین آتش سوزی ها در مناطق حفاظت شده در۱۰سال گذشته 
حدود ۵هزار هکتار در سال بود؛ اما امسال با وجود اینکه تعداد 
آتش سوزی ها تقریبا شبیه همان۱۰سال گذشته بود اما وسعت 
آتش سوزی ها به ۲هزار هکتار کاهش یافت. سازمان حفاظت 
محیط زیست به نقل از سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست اعلام کرد: سال گذشته ۳۵۱هکتار 
و امسال ۱۷۲هکتار آتش سوزی در مناطق چهارگانه رخ داده 
است که امسال نسبت به پارسال در مدت مشابه، ۴۹درصد 
کاهش وسعت آتش سوزی داشته ایم. در این مدت کرمانشاه در 
منطقه حفاظت شده بیستون با ۶۲هکتار آتش سوزی رتبه اول را 
داشته، بعد از آن آذربایجان شرقی در منطقه حفاظت شده خدا 
آفرین با ۳۲هکتار رتبه دوم، خوزستان در منطقه حفاظت شده 
کرخه و شیمبار با ۱۲هکتار رتبه سوم را به خود اختصاص داده اند. 
به گفته او، تعداد بروز آتش سوزی ها نسبت به سال های گذشته 
کمتر نشده، اما چون آمادگی خوب بود و تجهیزات اطفای حریق 
تقویت شده است در اختیار محیط بانان قرار گرفت و باعث شد 
امسال در هکتار آتش سوزی، کاهش ۴۹درصدی داشته باشیم. 
فروردین ماه امسال آتش سوزی در مناطق چهارگانه با کاهش 
۷۵درصدی، در اردیبهشت با کاهش ۱۰درصدی و در خرداد با 
کاهش ۶۸درصدی مواجه شد. حسن اکبری، معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست نیز اعلام 
کرد: اعتبارات بخش آتش سوزی در ۳سال گذشته افزایش 
داشته  است؛ در سال۱۴۰۰ مبلغ ۱۶۰میلیارد و۶۱۱میلیون 
ریال، سال۱۴۰۱ مبلغ ۳۹۵میلیارد ریال و سال۱۴۰۲ مبلغ 

۴۳۱میلیارد و۶۰۰میلیون ریال بوده است.

 رهاسازی آب ۳ سد بزرگ 
به سمت دریاچه ارومیه

احمد قندهاری، رئیس حوضه آبریز رودخانه ارس گفت: سطح 
دریاچه ارومیه به تراز ۱۲۷۰.۲متر و حجم موجود در آن به بیش 
از یک  میلیارد و۴۰۰میلیون مترمکعب رسیده است. براساس 
آخرین وضعیت بارش ها در سال جاری تاکنون، نسبت به متوسط 
بلندمدت حوضه دریاچه ارومیه ۲۸درصد افزایش را نشان 
می دهد. در این شرایط رهاسازی آب از سدهای مهاباد، بوکان و 
از سد ساروق ۱۰میلیون مترمکعب در فاز اول برنامه ریزی و در 
سوم اسفند ماه جاری نیز آغاز شد. قندهاری تأکید کرد: بی تردید 
رهاسازی آب به سمت دریاچه ارومیه، نیازمند هماهنگی کامل 
بین دستگاه های متولی بوده که تحت نظارت رئیس ستاد احیای 
دریاچه ارومیه فعال شده است. در این خصوص از اواسط پاییز 
هماهنگی های لازم و اقدامات به گونه ای برنامه ریزی شده است 
که با بسته بودن سردهانه های کانال های کشاورزی و با مراقبت 
و رصد مستمر برای جلوگیری از برداشت های غیرمجاز، حداکثر 
آب ممکن به دریاچه برسد؛ به طوري که حجم آب وارد شده به 
دریاچه از رودخانه های اصلی ۳ برابر سال گذشته اندازه گیری 
شده است. براساس اعلام وزارت نیرو، قندهاری یادآور شد: 
با توجه به حجم رهاسازی ها و اقدامات نرم افزاری انجام شده 
و بارش های زمستانی به رغم ۳سال پی درپی خشکسالی و 
بارش های اندک پاییز امسال، سطح دریاچه به تراز ۱۲۷۰.۲متر 
و حجم موجود در آن به بیش از یک  میلیارد و۴۰۰ میلیون 
مترمکعب رسیده و امید است با ادامه بارندگی های زمستانه و 
بهاره، شاهد وضعیت بهتر دریاچه ارومیه در سال پیش رو باشیم.

برف از آسمان ایران نمی رود
هوای بیشتر مناطق کشور، آنطور که پیش بینی ها 
نشان می دهد در روزهای آینده، ابتدا کمی بارانی و بعد با 

شدتی بیشتر برفی خواهد شد. 
صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا  با اعلام این خبر گفت: از امروز 
)دوشنبه ۷ اسفند( در نوار غربی و جنوب کشور بارش 
کاهش می یابد و در سایر مناطق بارش برف و باران ادامه 

خواهد داشت. 
به گفته ضیائیان عمده بارش ها در سواحل خزر، قزوین، 
البرز، تهران، قم، همدان، مرکزی، شرق لرستان، نیمه غربی 
اصفهان، خراسان شمالی، خراسان رضوی و خراسان جنوبی 

خواهد بود. 
همچنین در این روز بیشینه بارش در جنوب سیستان و 
بلوچستان است که به صورت رگبار باران و رعد و برق و وزش 
باد شدید است. فردا )سه شنبه( در استان های واقع در غرب 
و شمال غرب و دامنه های جنوبی البرز همچنین در غرب 
سواحل دریای خزر و نیز برخی از مناطق شرق و جنوب 

شرق بارش پراکنده ای رخ می دهد. 
اما چهارشنبه )۹اسفند( با تقویت سامانه بارشی به تدریج 
بارش برف و باران کل کشور به جز شمال شرق را فرا می گیرد 
و برای پنجشنبه )۱۰اسفند( به جز مناطقی از غرب و 
جنوب کشور، در سایر نقاط کشور بارش ها ادامه دارد. تا 
فردا در بیشتر مناطق واقع در نیمه شمالی کشور دما بین ۵ 
تا ۱۰درجه کاهش می یابد. پایتخت از امروز تا پایان هفته 

درگیر هوای سرد و باد و کولاک خواهد بود.

گزارش روز

آب وهواخبر روز

عدد خبر

از  قرن  پایان  تا  بیشتر  کربن 
جنگل های تخریب شده حرا منتشر 
خواهد شد. نتایج مطالعه دانشگاه 
ایالتی مونتکلر نشان می دهد که 
جنگل های حرا، تقریبا 0.1درصد از 
سطح زمین را پوشش می دهند اما 
از نظر قابلیت ذخیره سازی کربن 
توانایی 3 تا 4 برابر ترسیب کربن سایر 

جنگل ها را دارند.

50000
درصد   

در ژانویه امسال به ترکیه سفر 
کرده اند. امسال گردشگران ایرانی 
با افزایش 87درصدی نسبت به 
سال گذشته رتبه دوم را به دست 
آورده اند. روس ها با ۲31 هزار گردشگر 
بزرگ ترین گروه از مسافران خارجی به 

ترکیه را تشکیل می دهند.

211000
گردشگر ایرانی

ثار ملی قرار  همدان در فهرست آ
گرفتند. خانه مرحوم پرویز اذکایی، 
سرای جلدی ها، مسجد خاتم الانبیاء 
قصابان، عمارت کلاه فرنگی و مسجد 
صاحب الزمان)عج( روستای پریدر 
و امامزاده خاتون شهرستان ملایر 

ازجمله آثار ثبت شده هستند.

6
اثر تاریخی 

تهدید کاراکال ها با سگ های گله 
مهدی زارع خورمیزی، کارشناس حیات وحش: سگ های گله و همچنین تخریب زیستگاه ازجمله جاده ها 
و معادن، اصلی ترین تهدیدات کاراکال ها در کویرهای مرکزی ایران هستند. این جانداران از طریق حذف 

جوندگان نقش مهمی در تنظیم اکوسیستم دارند.

جلوگیری از ورود کبوتر چاهی به کردستان
اقبال حمیدی، مدیرکل حفاظت محیط زیست کردستان: در روزهای گذشته از ورود چند محموله پرنده 
)۲300کبوترچاهی جهت مسابقه( به كردستان جلوگیری شد. ورود هرگونه پرنده با توجه به احتمال شیوع 

آنفلوآنزای مرغی به کردستان ممنوع است.

هما؛ کرکس حمایت شده ایران
اسماعیل کهرم، فعال محیط زیست و پرنده شناس مي گوید: 
 Gypaetus( هما، مرغ استخوان  خوار یا کرکس ریش  دار
barbatus( گونه  ای پرنده شکاری بزرگ  جثه از تیره بازان و 
راسته بازسانان، پرنده اساطیری ایرانیان است که در ارتفاعات 
بسیار بالای مناطق دور افتاده کوهستانی زندگی می کند. 
به همین خاطر مشاهده این پرنده بزرگ جثه برای مردم 
امکان پذیر نیست، اما علت کم دیده شدن بزرگ ترین شکارچی 
آسمان ایران دلیلی بر کم بودن جمعیت هما نیست. این پرنده، 
معمولا خود را از دید انسان دور نگه می دارد، اما تقریبا در همه 
نقاط ایران زیست می کند. تنها منطقه ای که هما دیده نشده، 
جنوب شرق ایران است. آمار قابل استنادی از جمعیت این 
پرنده شکاری در ایران در دست نیست، چون سرشماری آن 
به دلیل دوری از انسان و زندگی در ارتفاعات دورافتاده، بسیار 
دشوار است. با این حال ایرانیان به دلایلی از دوره باستان تا کنون 
علاقه مند به شناخت آن بوده اند. این پرنده رفتارهای مخصوص 
به  خود دارد که در سایر پرنده ها و جانواران دیده نمی شود. هما، 
تنها پرنده ای است که استخوان جانوران را با خود به آسمان 
می برد و از بالا روی صخره و سنگ رها مي کند و پس از خرد 
شدن استخوان، آن را می بلعد. معده این پرنده به قدری قوی 
است که استخوان گاو را هم به راحتی هضم و از پروتئین و 
کلسیم سرشار مغز استخوان تغذیه می کند. بیش از ۵۰سال 
پیش مرحوم اسکندر فیروز، بنیانگذار و نخستین رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست ایران، به دنبال انتقاد یکی از روزنامه ها 
مبنی بر اینکه چرا نام همای سعادت روی لاشخور گذاشته شده 
است، ماموریت پاسخ به این روزنامه را به من محول کرد. در آن 
زمان علاوه بر مستندات باستانی به ویژه در زمان هخامنشیان، 
شعری را از گلستان سعدی پیدا کردم و در پاسخ به آن روزنامه 
این بیت را آوردم: »همای بر همه مرغان از آن شرف دارد / 
که استخوان خورد و جانور نیازارد.« هما در حال حاضر جزو 

پرنده های حمایت شده ایران محسوب مي شود.

شکوه در ارتفاع
هما را می توان در ارتفاعات و مناطق کوهستانی یافت. این پرنده در ارتفاعی 
بین ۳۰۰ تا ۴۵۰۰ متر بالاتر از سطح دریا زیست می کند و بیشتر اعضای این 
گونه در ارتفاعی بیش از ۲هزار متر سکونت دارند. هما اغلب مناطق متروک و 
صخره ای یا دره های مشرف به مراتع را یعني جایی که چرندگان و شکارگران 
زیست می کنند کنام خود می کند. زیست در چنین مناطقی امکان دسترسی 
بالقوه جانور به اجساد جانوران شکارشده و مردار را فراهم می کند. هما در 

تمام طول سال یک جا می ماند و هر فصل فقط یک یا ۲تخم می گذارد.

کرکس استخوان خوار
این لاشخور استخوان خوار برخلاف دیگر کرکس ها بلافاصله بر 
سر جسد حیوانات ظاهر نمی شود و به خوردن گوشت و لاشه 
آنها هم علاقه ای ندارد. هما صبر می کند تا بقیه کرکس ها و 
حیوانات لاشه خوار از لاشه دور شوند، سپس با کمک منقار خود، 
تکه ای از استخوان را جدا می کند، به همراه استخوان به آسمان 
پرواز می کند و در بالای یک صخره توقف کرده، استخوان را روی 
سنگ رها می کند تا استخوان شکسته و به قطعات کوچک تر 
خرد شود. سپس استخوان ها را درسته می بلعد.جالب است 
بدانید که کرکس های ریش دار بعضا برای شکستن استخوان ها 

مکانی مخصوص دارند که به اوساری شهرت دارد.

قد از دم تا نوک: 
90 تا 130سانتی متر

رنگ: 
تنه خاکستری مایل 

به نخودی؛ شکم 
روشن تر و سر و گردن 

قهوه ای تیره تا سیاه 

طول بال: 
3متر

وزن: 
6 تا 13کیلوگرم

منطقه حفاظت شده 
سرخه حصار: 

1387
ارتفاعات منجیل: 

1386
ارتفاعات آمل: 

1383
ارتفاعات جواهرده: 

1383
جاده چالوس »یل زنگوله«: 

1383
پارک ملی گلستان: 

1383
ارتفاعات کلجاران کلاردشت: 

1384
ارتفاع 4600متری کلاردشت: 

1387
طالقان: 
1402

پراکنش ثبت شده در ایران 

هما در ادبیات ایران
حافظ: هُمای اوجِ سعادت به دام ما افتد / اگر تو را گذری بر مقام ما افتد 

سعدی: همای بر همه مرغان از آن شرف دارد / که استخوان خورد و جانور نیازارد
فردوسی: همای سپهری بگسترد پر / همی بر سرش داشت سایه ز فر

خواجوی کرمانی: باز آی ای همای همایون که مرغ دل / پر می زند در آرزوی آشیان تو
نظامی: چون تو همایی شرف کار باش / کم خور و کم گوی و کم آزار باش

کوه های مرتفع آفریقا، جنوب اروپا، قفقاز، شبه جزیره هند، تبت، ایران و ترکیه       پراکنش جهانی 
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سریالی پرستاره در راه انتشار قرار دارد. »افعی تهران« به 
کارگردانی سامان مقدم که در نوبت پخش از شبکه نمایش 
خانگی است، یکی از پرستاره ترین مجموعه های نمایش 
خانگی است که اتفاق مهمش حضور پیمان معادی در آن است. 

معادی هم فیلمنامه اش را نوشته و هم یکی از نقش های اصلی 
سریال را بازی کرده است. این نخستین حضور معادی در 

شبکه نمایش خانگی است. »افعی تهران« ماجرایی 
معمایی را روایت می کند و شخصیت 

اصلی اش یک کارگردان سینماست ؛ 
سریالی که در آن ارجاع های زیادی 
به سینمای ایران و فعالانش داده 

شده است.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامهنگار

سریال پربازیگر
»افعی تهران« یکی از پربازیگرترین سریال های شبکه نمایش خانگی در 

سال های اخیر است. غیر از خود پیمان معادی که نقش اصلی را دارد، 
سحر دولتشاهی، آزاده صمدی، پژمان جمشیدی، مریلا زارعی، مهسا 

حجازی، بهادر مالکی، به آفرین غفاریان، نیلوفر کوخانی و تورج اصلانی 
در این سریال حضور دارند. افعی تهران به تهیه کنندگی جواد فرحانی، درباره 

یک کارگردان است که پایش به یک پرونده قتل باز می شود و باید دید همکاری سامان مقدم 
و پیمان معادی این بار هم به موفقیت تبدیل می شود یا نه؟

مکث

دوشنبه  دوشنبه  77 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90379037

شروعی دوباره برای سامان مقدم 
سامانمقدمکهدردهه80چندفصلازسریال»ساختایران«
رابرایشبکهنمایشخانگیکارگردانیکرد،باردیگربهساخت
سریالرویآوردهاست.درسالهاییکهمقدمسریال»ساخت
ایران«رامیساخت،هنوزویدئوکلوپهاوسوپرمارکتهامحل
اصلیعرضهمحصولاتشبکهنمایشخانگیبودندوحالاچند
سالیاستکهعصرپلتفرمهاازراهرسیدهومقدماینبارپخش
آنلاینراتجربهخواهدکرد.درچندسالگذشتهوبارشدوگسترش
وی.او.دیهافیلمسازانبسیاریبرایاینشبکهسریالساختهاند.
نخستینآنهاحسنفتحیبودوبعدازاوهممحمدحسینلطیفی
با»ساختایران«،محمدکارتبا»یاغی«،بهرامتوکلیسازنده
فیلمهای»اینجابدونمن«و»مندیهگومارادوناهستم«،باسریال
»مترجم«،نیماجاویدیسازندهفیلمتحسینشده»سرخپوست«
باسریال»آکتور«وهومنسیدیباسریال»قورباغه«بهاین
شبکهپیوستند؛حتیکارگرداننامداریمثلمسعودکیمیایی
هممینیسریال»خائنکشی«رادریکیازپلتفرمهامنتشرکرد.
حالاهمسامانمقدمسریال»افعیتهران«راآمادهپخشداردتا
نخستینحضورشرادراینشبکهتجربهکند.سازندهفیلمهای

»پارتی«،»کافهستاره«و»مکس«بعدازساخت2قسمتفیلم
»نهنگعنبر«کهدومینآن،»سلکشنرویا«سال95اکران

شد،مدتیفعالیتینداشتونهفیلمیازاواکرانشدونه
سریالیساختوافعیتهرانشروعیدوبارهبرایاوست.

۲۰سال پس از »کافه ستاره«
سریال»افعیتهران«نوشتهپیمانمعادیاست
که20سالپیشتجربههمکاریموفقیباسامانمقدم
درفیلم»کافهستاره«داشتهاست.معادیکهتابه

حالدرهیچسریالشبکهنمایش
خانگیحضورنداشتهاست،
اردیبهشتسالگذشتهباانتشار
پستیدرصفحهشخصیاشاعلام

کردهبودقصدداردسریالیکمدی
برایشبکهنمایشخانگیبسازدودر

نهایتبهافعیتهرانرسید؛سریالیکهطبقآنچه
اعلامشدهیکدراماجتماعیاستواینروزها

آخرینروزهایتولیدرامیگذراند.

کارگردان سینما روی صندلی اتهام
»افعیتهران«بهکارگردانیسامانمقدموباحضورپیمانمعادیدرراهاست

خاموشی یکی دیگر از صداهای 
ماندگار

پرویزربیعی،پیشکسوتدوبلهایراندرگذشت

پرویزربیعیبراثرایستقلبیچشمازجهانفروبست.
بهگفتهشهرزادبانکی،مدیرروابطعمومیانجمنگویندگان
وسرپرستانگفتارفیلم،ربیعیبیمارینداشتهوطیچند

روزگذشتههممشغولبهفعالیتدوبلهبودهاست.
پرویزربیعیمتولد۱۳۱8درتهرانپیشکسوتدوبلهایران
وازمهمترینگویندگاننقشهایمکمل)تلهتئاترو
انیمیشن(درتاریخدوبلهایراناست.ازآثاراومیتوانبه
گویندگیبهجاییجورجسیاسکات)بیلیاردباز(،رابرت
دووال)پدرخوانده،پدرخوانده2،شبکه،اینکآخرالزمان/
دوبلهدوم(،استیومککوئین)دزدیسنتلویی(،شخصیت
پتپستچی)انیمیشنپتپستچی(،نایجلداونپورت
)مردیبرایتمامفصول(،شخصیتکائوچیوجنگجویان
کوهستان،آقاینجاروروجک،پدرپسرشجاع)پسرشجاع(،
ژاور)کارتونبینوایان(،شخصیتهایبلندبالاوکلانتر)بوچ
کسیدیوساندنسکید(،آلنریکمنهریپاتر)سوروس

اسنیپ(وکلودرینز)کازابلانکا(اشارهکرد.
ویازسال۱۳۶8گویندهرادیونیزبودهودربرنامه»صبح

جمعهباشما«شرکتداشتهاست.

رخدادیاد

جشنواره

یک مستند با موضوع سرقت آثار 
هنری، برنده خرس طلایی برلین

فیلممستندداهومیبهکارگردانیمتیدییوپبرندهخرس
طلاییجشنوارهبینالمللیفیلمبرلین)برلیناله(سال202۴
شد.موضوعاینفیلممستندمربوطبهسرقتآثارهنری
کشورآفریقاییبنینوبازگرداندن2۶اثربهکشورمبدأ
است.فیلم»نیازهاییکمسافر«ساختههونگسانگسواز
کرهجنوبیجایزهبزرگهیأتداورانرادریافتکرد.خرس
نقرهایبهترینکارگردانینیزبهسانتوسآریاسبرایفیلم
پپهاهداشد.جایزههیأتداورانبهفیلمامپراتوری،ساخته
برونودومونازفرانسهاهداشد.سباستیناستنهمبرای
بازیدرفیلم»مردیمتفاوت«خرسنقرهایبهترینبازیگر

نقشاصلیرادریافتکرد.
بهامیلیواتسونبرایفیلم»چیزهایکوچکمثلاین«

خرسنقرهایبازیگرمکملاهداشد.

 کاهش جوایز نقدی 
جشنواره فیلم فجر

مبلغ۱50میلیونتومانبهحساببرگزیدگانچهلودومین
جشنوارهبینالمللیفیلمفجرواریزشد.روابطعمومیجشنوارهفیلم
فجراعلامکرد:بهدریافتکنندگانسیمرغبلورینبخشسینمای
سعادت،جلوگاهشرقبینالملل،سودایسیمرغونگاهنوبخش
ملیچهلودومینجشنوارهبینالمللیفیلمفجرمبلغ۱50میلیون
توماناختصاصپیداکردکهبهحساببرگزیدگانواریزشد.
جوایزنقدیچهلودومینجشنوارهفیلمفجردرحالی۱۳روزبعد
ازاختتامیهایندورهازجشنوارهبهبرندگانشاهداشدکهباوجود
افزایشتعداداسپانسرهامبلغجوایزکاهشبسیاریداشتهاست.
درحالیکهسالگذشتهیکدستگاهخودروبههرنفرازبرندگان
رسید،امسالباوجودافزایشتعداداسپانسرهایجشنوارهفیلم
فجرمبلغاینجایزهکاهشبسیاریپیداکردهاست.سالگذشته
بههرنفرازبرندگانیکدستگاهخودرویشاهینیایکدستگاه
خودرویتارااهدامیشدکهارزشحدودیاینجایزهدرزمان

اهدانزدیکبه۴00میلیونتومانبودهاست.

تولید سریال »سلمان فارسی« اتفاق مبارکی است
محمود پاک نیت، بازیگر سینما و تلویزیون: این روزها شاهد تولید سریال »سلمان فارسی« هستیم که اتفاقی 
مبارک در زمینه تولید کالای فرهنگی و مذهبی محسوب می شود. اما این به تنهایی کافی نیست و سایر 

نهادهای فرهنگی و هنری هم باید وارد میدان شوند.٫ سینما پرس

نقاشی در دوران کرونا 
سیروس مقدم در توضیح برپایی نمایشگاه نقاشی اش: در دوران کرونا دوباره شروع به تمرین و نقاشی کردم.

این نمایشگاه به 2 بخش تقسیم می شود؛ بخش اول آن متشکل از آثاری است که بین سال های ۱۳۵۶ تا ۱۳۶۰ 
خلق شده اند و بخش دوم نیز مربوط به آثاری است که در ۳ سال اخیر کار کرده ام.٫ صبا

جورجسیاسکات
)بیلیاردباز(

انیمیشن
پتپستچی
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كاريكاتير

الصحف العربية الخبر  

محادثات صفقة المحتجزين و ظروف 
إنسانية بشعة

ذكرت هيئة البث الإسرائيلية، يوم الأحد، أن مجلس الحرب 
وافق على السماح لوفد إسرائيلي بالتوجه إلى قطر لمواصلة 

محادثات صفقة تبادل المحتجزين مع حركة »حماس«.
وقالت الهيئة إن المسؤولين الإسرائيليين يضعون جدولاً زمنياً 
لتنفيذ الصفقة إذا سارت المفاوضات وفق ما هو مخطط له 
بعد اجتماع للمفاوضين والوسطاء في باريس، وصفه مسؤول 

إسرائيلي بأنه خلق أساساً متيناً للتفاوض.
وتوقعت الهيئة نقلاً عن المسؤولين أن يتم تنفيذ الاتفاق قبل 
حلول شهر رمضان، ليدخل حيز التنفيذ في 10 مارس )آذار(، 
وفقاً لوكالة »أنباء العالم العربي«. وقالت إن من المقرر أن 
يتوجه الوفد الإسرائيلي إلى الدوحة لبحث تفاصيل الاتفاق 
خلال أيام قليلة.واجتمع مجلس الحرب في إسرائيل، ليل 
السبت، بعد عودة الوفد الإسرائيلي من محادثات في باريس، 
لمناقشة الإفراج عن رهائن واتفاق لوقف إطلاق النار في الحرب 
ضد »حماس«.وكان وفد إسرائيلي برئاسة رئيس »الموساد« 
ديفيد بارنياع قد توجه إلى باريس، الجمعة، لمتابعة مشروع 
هدنة نوقش في العاصمة الفرنسية نهاية يناير )كانون الثاني(، 

مع نظيريه الأميركي والمصري ورئيس وزراء قطر.
وقال تساحي هنغبي، مستشار الأمن القومي لرئيس الوزراء 
بنيامين نتنياهو، مساء السبت، لقناة »إن 12« الإسرائيلية: 
»لقد عاد الوفد من باريس، ربما يكون هناك مجال للتحرك 
نحو اتفاق«.وذكرت الهيئة أن مصادر إسرائيلية عبرت عن 
تفاؤل بالتوصل إلى تفاهمات قبل شهر رمضان، وأن هناك 

إمكانية لإجراء مفاوضات في القاهرة.
غير أنها نقلت في الوقت نفسه عن مسؤول أمني قوله إن 
الصفقة المحتملة لن تمنع تنفيذ عملية برية في رفح.كانت 
هيئة البث قد نقلت الليلة الماضية، عن مسؤول إسرائيلي 
كبير، قوله إن »حماس تخلت عن بعض مطالبها، لكن ما زلنا 

بعيدين عن التوصل إلى اتفاق«.

مظاهرات في تل أبيب
وفي تل أبيب، تجمع آلاف الأشخاص، مساء السبت، في 
»ساحة المخطوفين« لمطالبة الحكومة بالعمل على تحرير 

الرهائن في غزة، حسب »وكالة الصحافة الفرنسية«.
الشرطة الإسرائيلية تستخدم مدافع المياه ضد المتظاهرين 

في تل أبيب )رويترز(
وكان نتنياهو قد جددّ التشديد على ضرورة شن القوات هجوماً 
على رفح في جنوب غزة، رغم مخاوف كبرى من تداعيات 
ذلك على مئات آلاف المدنيين الذي فروا إلى هناك هرباً من 

المعارك في بقية أنحاء القطاع.
وأضاف أنه بعد مفاوضات باريس »سأجمع بداية الأسبوع 
مجلس الوزراء للموافقة على الخطط العملياتية في رفح، بما 
في ذلك إجلاء السكان المدنيين« في وقت تحذر فيه الأمم 
المتحدة من كارثة إنسانية بالمدينة.وأفاد مراسل »وكالة 
الصحافة الفرنسية« في رفح، بتعرضّ المدينة لـ6 ضربات جوية 
على الأقل مساء السبت.وأدتّ الحرب إلى نزوح مئات آلاف 
الفلسطينيين، ودفعت نحو 2.2 مليون شخص، هم الغالبيةّ 

العظمى من سكّان القطاع، إلى حافةّ المجاعة..

استشهد وأصيب عشرات الفلسطينيين -اليوم الأحد- في غارات 
إسرائيلية جديدة على مناطق سكنية في قطاع غزة، بعد أن ارتكبت 

قوات الاحتلال في الساعات الماضية عدة مجازر بحق المدنيين.
وأعلنت وزارة الصحة في غزة اليوم أن قوات الاحتلال الإسرائيلي 
ارتكبت 7 مجازر في القطاع راح ضحيتها 86 شهيدا و131 مصابا 
خلال 24 ساعة.وقالت الوزارة إن عدد ضحايا العدوان الإسرائيلي 
ارتفع إلى 29 ألفا و692 شهيدا و69 ألفا و879 جريحا منذ السابع من 
أكتوبر/تشرين الأول الماضي.وفي غضون ذلك، أفاد مراسل الجزيرة 
باستشهاد 5 وإصابة 32 جراء قصف قوات الاحتلال مناطق عدة في 
مدينة غزة منذ فجر اليوم، وكان المراسل أفاد قبل ذلك باستشهاد 3 
فلسطينيين، منهم طفلان، في قصف طائرات الاحتلال الإسرائيلي 

منزلا لعائلة كالي في حي الصبرة بمدينة غزة.
وقال مراسل الجزيرة إن جهاز الدفاع المدني في غزة نجح في انتشال 

مصابين بينهم طفل من تحت ركام المنزل.
وأضاف أن طائرات الاحتلال شنت غارات عنيفة على حي الزيتون 
جنوب شرق مدينة غزة، بالتزامن مع قيام وحدات هندسة إسرائيلية 
بنسف عدد من المنازل في الحي الذي يشهد معارك ضارية بين 
المقاومة وجيش الاحتلال.كما أشار المراسل إلى سماع دوي انفجار 

ضخم في منطقة جحر الديك جنوب مدينة غزة.

القصف جنوبا وشمالا
وفي خان يونس جنوبي القطاع، أفاد مراسل الجزيرة بانتشال 

جثامين 6 شهداء من منطقة السطر الشرقي.
وفي رفح التي تقع بدورها جنوبي القطاع، أفاد مراسل الجزيرة 
باستشهاد 8 أشخاص في قصف جوي إسرائيلي استهدف أحد 
المنازل مساء أمس.كما قصفت الطائرات الإسرائيلية موقعا قرب 
الحدود المصرية الفلسطينية جنوب رفح وأرضا زراعية في حي 

البرازيل جنوب المدينة.
وفي شمالي القطاع، استهدف قصف إسرائيلي منزلا يعود إلى عائلة 
قشقش بمنطقة الشيماء في بيت لاهيا شمالي قطاع غزة، مما 
أسفر عن عدد من الشهداء والمصابين وإحراق مستودع للأدوية 
وآخر للأجهزة الكهربائية وأدى إلى نشوب حريق كبير في المكان 

المستهدف.

تدمير المعدات
وفي سياق متصل، قصفت طائرات الاحتلال عددا من الجرافات 

والحفارات والآليات في مرآب مقر بلدية غزة.
وقال مسؤول في بلدية غزة إن قوات الاحتلال دمرت 125 آلية 
للبلدية منذ بداية الحرب.وأكد أن بلدية المدينة أصبحت عاجزة 
عن توفير الخدمات الأساسية للمواطنين، نتيجة تدمير هذه الآليات 
والمعدات المخصصة لصيانة خطوط المياه والصرف الصحي ونقل 
النفايات وفتح الشوارع.كما قصفت قوات الاحتلال الإسرائيلي مرآبا 
يضم عددا من الآليات التابعة لبلديتي بيت لاهيا وجباليا شمال 

القطاع وأخرجتها من الخدمة.
وتسُتخدم تلك الآليات في فتح الطرقات وإزالة الركام وإصلاح بعض 
آبار المياه ومحطات التحلية والصرف الصحي وتسهيل حركة السير.
وتهدف قوات الاحتلال من تدمير ما تبقى من الآليات الثقيلة إلى 

شل عمل البلديات وجعل مناطق شمال غزة غير قابلة للعيش.

تحذيرات واسعة من مجاعة في 
 غزة.. و المستشفيات
 تحت الحصار

الشرق الأوسطالشرق الأوسط
 محادثات 
التهدئة تتقدم

 أهل غزة داخل 
مثلث الموت: قصف 

وأوبئة ومجاعة 

القدس العربيالقدس العربي

إنفوغراف

همشهري بالعربیة
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الخبر  

الاحتلال يرتكب مجازر جديدة ويدمر 
معدات البلديات شمال غزة

140 يوما من العدوان...

 تشهد اسوأ ازمة إنسانية في العالم 

٢٩٥١٤ شهيدا و 
٦٩٦١٦ إصابة منذ 

٧ اكتوبر

تحذيرات أمميه 
من انتشار الاوبئة 

القاتلة والمميتة

استيلاء الاحتلال على 
الثروات الطبيعية في 

غزة وبحرها 

 نزوح اكثر من 90% من 
السكان البالغ عددهم 

٣/٢ مليون نسمة 

بشن  الاحتلال  مجازر 
عشرات الغارات الجوية 
والقصف المدفعي والاحزم 

النارية

 انهيار الامن 
في القطاع 

 تهجير المزيد من سكان 
القطاع وبناء المستوطنات 

المساعدات  توقف 
التي تدخل غزة تقريبا 

في اخر اسبوعين

 700
على  شخص  ألف   
من  يعانون  الاقل 
مجاعة قد تؤدي الى 

وفاتهم

 ٦٠٠
ألف طفل فلسطيني 
يعيشون في مخيمات 
رفع الفلسطينية في 

ظروف بالغة الخطورة

لا يتستحيي النظام الصهيوني بشأن تدمير الأهداف المدنيةلا يتستحيي النظام الصهيوني بشأن تدمير الأهداف المدنية

حصانة قانونية حصانة قانونية لإسرائيللإسرائيل



 طلایی
که از دست رفت

تیم ملی فوتبال ساحلی ایران با برتری قاطع، 
تیم ملی باروس را شکست داد و به مقام 
سومی جام جهانی رسید. ساحلی بازان ایران 
که محبوبیت خاص و ویژه ای نزد اهالی فوتبال 
دارند و هواداران با هیجان خاصی بازی های 
آنها را دنبال می کنند، طی 2روز گذشته 
شکست در نیمه نهایی و بافاصله پیروزی در 
بازی رده بندی را رقم زدند و عنوان سومی خود 
را در دوره قبلی مجددا تکرار کردند. آنها ابتدا 
در روز شنبه مقابل برزیل قرار گرفتند و بازی 

بسیار نزدیکی مقابل این تیم مدعی داشتند.
تیم ملی فوتبال ساحلی ایران که در مراحل 
قبلی این رقابت ها اسپانیا، آرژانتین، تاهیتی و 
امارات را شکست داده بود، در بازی نیمه نهایی 
مقابل برزیل شروع بسیار خوبی داشت و حتی 
با 2گل از مدعی اول قهرمانی پیش افتاد. در 
این بازی که عصر روز شنبه برگزار شد، یوزهای 
ایرانی تیم شایسته اما بدشانسی بودند که 
نتوانستند برتری اولیه مقابل حریف سرشناس 
را تا پایان بازی حفظ کنند. حمید بهزادپور، 
مسلم مسیگر)کاپیتان(، سعید پیرامون، علی 
میرشکاری، محمد معصومی زاده، امیرحسین 
اکبری، سیدمهدی میرجلیلی، رضا امیری، 
مهدی شیرمحمدی، موحد محمدپور 
و محمدعلی مختاری با سرمربیگری علی 
نادری برخاف بازی های گذشته که ابتدا 
از حریفان خود عقب می افتادند و در ادامه 
کام بک می زدند، این بار از برزیل با 2گل پیش 
افتادند اما به مرور این برزیلی ها بودند که ورق 
بازی را برگرداندند و 2گل خورده را جبران 
کردند. درحالی که بازی با نتیجه 2-2 تا یکی دو 
دقیقه پایانی پیش می رفت و به نظر می رسید 
کار به وقت اضافه خواهد کشید، این برزیل بود 
که از یک لحظه غفلت سفیدپوشان سود برد 
و گل سوم را زد. این گل آب سردی بر پیکر 
ستاره های سختکوش ایرانی بود و آنها دیگر 
زمانی برای بازگشت به بازی و جبران این 
نتیجه نداشتند. به این ترتیب، برزیل با پیروزی 
3 بر 2 راهی فینال شد و ایران به بازی رده بندی 

مقابل باروس رسید.

   انتقام به سبک برزیل
ایران در حالی مغلوب برزیل شد که سال 
گذشته در فینال جام بین قاره ای این تیم را 
شکست داده بود و چنان که کاپیتان تیم ملی 
ایران در پایان بازی در میکسدزون ورزشگاه 
دوبی گفت، پیروزی باز هم می توانست سهم 
ساحلی بازان ایران باشد. مسلم مسیگر بعد از 
این مسابقه نزدیک، به خبرنگاران گفت: »همه 
تاشمان را کردیم تا مقابل تیم قدرتمند 
برزیل، پیروز شویم. با تدابیر خوب کادر فنی 
هم پیش رفتیم و 2 بر صفر جلو افتادیم اما 
اتفاقات بازی طوری پیش رفت که در پایان 
مقابل برزیل شکست خوردیم. برزیل یکی 
از بهترین و قدرتمندترین تیم های فوتبال 
ساحلی جهان است و البته ما هم که در جمع 
4تیم برتر جهان قرار گرفته ایم، از بهترین های 
جهان هستیم و می توانستیم برنده بازی 
باشیم.« مسیگر در پاسخ به این سؤال که آیا 
رسیدن به جمع 4تیم برتر جهان برای ایران 
کافی بود، گفت: »نه، ما از ابتدای حضور در 
جام جهانی، هدفمان این بود که به فینال راه 
پیدا کنیم و قهرمان شویم و اصا به شکست در 
نیمه نهایی فکر هم نکرده بودیم. اگر بازی های 
ایران مقابل اسپانیا، آرژانتین و تاهیتی و حتی 
امارات میزبان را دیده باشید، متوجه می شوید 
که ایران چقدر شایسته حضور در فینال بود اما 
این اتفاق نیفتاد و از این بابت ناراحتیم، ولی 
باید تنها چند ساعت ناراحت باشیم و بعد از آن، 
به فکر پیروزی در بازی رده بندی و سوم شدن 

در جام جهانی و رفتن روی سکو باشیم.«

   برد محکم و قاطع
ساحلی بازان محبوب ایران در چنین شرایطی 
پا به دیدار رده بندی جام جهانی گذاشتند و 
مقابل تیم ملی باروس صف آرایی کردند. 
باروس در مرحله نیمه نهایی بعد از تساوی 
3-3 مقابل ایتالیا، در ضربات پنالتی از 
لاجوردی پوشان شکست خورده و به دیدار 
رده بندی رسیده بود. در دیدار رده بندی 
اما خبری از بازی پایاپای و نتیجه نزدیک 
نبود، چون ایران از همان ابتدا برتری اش را 
به رخ باروس کشید و با برتری کامل این 
تیم اروپایی را شکست داد. این در حالی بود 
که یکی از برترین بازیکنان تیم ملی به دلیل 
مصدومیت در بازی با برزیل، این مسابقه را 
از دست داد و مقابل باروس غیبت داشت. 
سعید پیرامون، مهره باتجربه و تأثیرگذار 
تیم ملی فوتبال ساحلی در مصاف با برزیل 
از کشاله ران آسیب دید و به همین خاطر 
ایران بازی رده بندی مقابل باروس را در 
غیاب این بازیکن و با 11نفر آغاز کرد. حمید 
بهزادپور، مسلم مسیگر )کاپیتان(، امیرحسین 
اکبری، علی میرشکاری و محمد معصومی زاده 
ترکیب ابتدایی ایران را تشکیل می دادند و 
6بازیکن دیگر هم نیمکت نشینان ایران بودند 
که به تناوب به زمین رفتند. این نفرات موفق 
شدند با نتیجه 6 بر یک باروس را شکست 

دهند  و به عنوان سومی جام جهانی برسند.

   دوشنبه    7 اسفند 1402       16 شعبان    1445         سال سی ودوم            شماره  9037

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

سه شنبه 8 اسفند  1402

چهارشنبه 9 اسفند  1402

گل گهر

آلومینیوم

نساجی

هوادار

14:30

15:00

ليگ برتر ايران - هفته 18

استقلال

شمس آذر

ذوب آهن

سپاهان

مس رفسنجان

پرسپولیس

17:15

15:00

17:15

تراکتور

پیکان

استقلال خوزستان

صنعت نفت

14:30

15:00

فولاد

ملوان
16:00

فیورنتینا

لاتزیو
23:15

آاس رم

تورینو
21:00

سری آ  ايتاليا

وستهم

برنتفورد
23:30

ليگ برتر انگليس

خیرونا

رایووایه کانو
23:30

لاليگا اسپانيا

 تيم ملي فوتبال ساحلي ايران بعد از شکست از برزيل به بازي رده بندي رفت تيم ملي فوتبال ساحلي ايران بعد از شکست از برزيل به بازي رده بندي رفت
 و با برتري قاطع  و با برتري قاطع 66 بر يک مقابل بلاروس به عنوان سوم جام جهاني رسيد بر يک مقابل بلاروس به عنوان سوم جام جهاني رسيد
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آرسنال در سال جدید توپ پری دارد
درحالی که منچستریونایتد باز هم در خانه باخت 
داد و از فولام 2 بر یک شکست خورد )فولام برای 
نخستین بار و از دسامبر2۰۰۹ یعنی نزدیک به 
۱۵سال بعد منچستریونایتد را شکست داد( و 
منچسترسیتی به بردهای اقتصادی ادامه داد و 
این بار بورنموث را یک بر صفر شکست داد )ادرسون 
با عبور از جو هارت، با ۱۱۰کلین شیت رکورددار 
کلین  شیت برای منچسترسیتی در تاریخ لیگ برتر 
شد(، آرسنال همچنان به پیروزی های پر گلش در 
لیگ برتر ادامه می دهد. این هفته توپچی ها توپ پر 
خود را سمت کلاغ ها گرفتند و 4 بر یک نیوکاسل 

را شکست دادند.
    آرسنال نخستین تیم تاریخ لیگ برتر انگلیس 
محسوب می شود که طی 7نیمه متوالی، در هر 

4۵دقیقه حداقل 2گل به ثمر می رساند.
    بوکایو ساکا پس از یان رایت در سال۱۹۹4 به 
نخستین بازیکن انگلیسی آرسنال تبدیل شد که در 
۵بازی متوالی این تیم در لیگ برتر موفق به گلزنی 

می شود.
    آرسنال در کنار اینتر و رن سومین تیمی است که 
تمامی بازی های خود را در رقابت های لیگ داخلی در 

سال2۰24 برده است.
    هیچ بازیکن دیگری در سال2۰24 بیش از دکلان 

رایس پاس گل نداده است )4پاس(.
    بوکایو ساکا بیش از هر بازیکن دیگری در 

سال2۰24 در پریمیرلیگ گلزنی کرده است)7گل(.

    آرسنال در ۱2دیدار اخیر خود مقابل نیوکاسل در 
لیگ برتر شکست ناپذیر بوده است.

    نیوکاسل موفق شد پس از ۱۰سال در یک دیدار 
خارج از خانه مقابل آرسنال گل بزند. گل جو ویلاک 
نخستین گل نیوکاسل در خارج از خانه به آرسنال در 
تمام رقابت ها پس از حمله آیوزه پرز در دسامبر2۰۱4 
بود. این گل به 86۰دقیقه بدون گل برای کلاغ ها در 

ورزشگاه امارات پایان داد.
    این چهارمین باری بود که نیوکاسل در این فصل 
در یک بازی لیگ برتر 4+گل دریافت می کرد. تنها در 
فصل 22-2۰2۱ )6( بود که آنها در بازی های مختلف 

در طول یک دوره زیاد گل می خوردند.
    آرسنال در این فصل بیش از هر تیم دیگری در لیگ 
برتر از ضربات ایستگاهی )۱۹ضربه بدون احتساب 

ضربات پنالتی( و کرنر )۱3گل( گل زده است.
    آرسنال ششمین تیمی شد که حداقل هر یک از 
6بازی اول خود در لیگ برتر را از ابتدای یک تقویم 
می برد. 3تیم آخر از این 6تیم در پایان فصل قهرمان 
شدند؛ من سیتی سال2۰2۱، لیورپول سال2۰2۰، 
منچستریونایتد سال2۰۰۹ اما بلکبرن سال۱۹۹4 و 

شفیلد ونزدی سال۱۹۹3 به قهرمانی نرسیدند.
    آرسنال هر 7بازی را که کای هاورتس در تمام 
رقابت ها برای آنها گل زده، با پیروزی به پایان رسانده 
است. این نخستین باری بود که او در یک بازی لیگ 
برتر از دسامبر2۰22 )مقابل بورنموث( هم گل زد و 

هم پاس گل داد.

کدام بازیکنان تیراندازی به کلاغ هاتیراندازی به کلاغ ها
وقتی گل می زنند 

شکست را دور 
نگه می دارند؟

بعضی بازیکنان به قول خرافاتی ها و وسواسی ها دستشان خوب 
است، یعنی پایشان خوب است؛ وقتی گل می زنند، امکان ندارد 
تیمشان ببازد و انگار با گلشان برای تیم طلسم یا باطل السحر 
شکست می گیرند. نمونه اش همین گابریل ژسوس و ارلینگ هالند 

که اولی همچنان مصدوم است و دومی تازه از مصدومیت برگشته و به زدن گل های 
خنثی کننده شکست برای تیمش ادامه می دهد. برخی هم نحس اند و گل که می زنند، 
تیمشان می بازد. زانکا تاکنون 4گل برای هادرزفیلد و برنتفورد زده که در هر 4مورد 
تیمش باخته. یا متیو لو تیسر که در طول دوران حرفه ای خود در لیگ سطح اول 

فوتبال انگلستان در 79بازی گل زد اما در 32درصد موارد در تیم شکست خورده 
قرار گرفت. گل زدن و برنده شدن کار هر کسی نیست. ببینیم این کار تخصص 

چه بازیکنانی بوده است.

گابریل ژسوس؛ گلزنی در60بازی، 55برد و 5تساوی
غیر از 4قهرمانی در لیگ برتر، گابریل ژسوس صاحب یک رکورد 
غبطه برانگیز دیگر در لیگ است. 73گل او در 2۰2بازی لیگ برتر در 
6۰بازی مختلف به ثمر رسیده است و هرگز منچسترسیتی و آرسنال با 
گلزنی او شکست نخورده اند. ۱۵۹تا از بازی های لیگ برتری ژسوس از 
زمانی که او تابستان ۱7-2۰۱6 به سیتی ملحق شد، انجام شده؛ دقیقا از 
همان موقعی که گواردیولا به باشگاه آمد. درصد پیروزی تیم ها با گلزنی این 
بازیکن ۹۱.7درصد است که بهترین رکورد محسوب می شود. فقط 2بازیکن 
که در بیش از 2۰بازی بدون باخت گل زده اند، می توانند این رکورد را بهبود 

بخشند؛ پدرو ۹6.3درصد و آنتونیو والنسیا ۹۵.7درصد.

Gabriel Jesus

GOAL
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پدیده موتا
تیاگو موتا برای آنکه از مدیران بارسلونا 
دلبری کند تا جای ژاوی را در این تیم 
بگیرد، از بولونیا تیمی ساخته که همه را 
انگشت به دهان کرده است. با پیروزی 
مقابل ورونا، برای اولین بار از  ماه مه۱۹۶۷، 
بولونیا ۵ بازی متوالی در سری آ را با پیروزی 
به پایان برد. ۵ برد اخیر بولونیا مقابل این 
تیم ها به دست آمد: 4 بر 2 مقابل ساسولو، 
4 بر صفر مقابل لچه، 2 بر صفر مقابل 
فیورنتینا، 2 بر یک مقابل لاتزیو و 2 بر صفر 
مقابل ورونا. او و تیمش، اینترمیلان را هم 
در جام حذفی اوت کردند. حالا شاگردان 
تیاگو موتا با 4۸امتیاز، فقط 4امتیاز با 

میلان پرستاره و رده سومی فاصله دارند.

پدیده ژابی
ژابی آلونسو دیگر پدیده مربیگری این 
فصل اروپا باز هم تیمش را به پیروزی 
رساند؛ این بار مقابل ماینتس. لورکوزن با 
او به رکورد تاریخی ۳۳بازی بدون شکست 
در تمام مسابقات فوتبال آلمان رسید. 
بایرلورکوزن با وجود پیشینه طولانی مدت 
و حتی یک قهرمانی لیگ اروپا، هرگز موفق 

به فتح بوندس لیگا نشده و بهترین 
دستاوردشان نایب قهرمانی در 
فصل های ۱۹۹۶-۹۷، ۱۹۹۸-۹۹، 
02-200۱ و   ،۱۹۹۹-2000

۱۱-20۱0 بوده است. آلونسو درباره 
شکستن رکورد بایرن مونیخ گفت: »قبل از 
وقوع این رکورد ها اهمیتی به آنها نمی دهم 
ولی وقتی اتفاق بیفتد، افتخار می کنم. 
آدم برای این رکوردها مدال نمی گیرد 
اما احساس خوبی دریافت می کند. ما 

نمی خواهیم متوقف شویم.«

مشکل بارسا معرفی شد؛ 
ژاوی

از وقتی سرمربی بارسلونا گفته در پایان فصل از تیم جدا می شود 
همه را می برند

دوای درد بارسلونا مشخص شد؛ ژاوی ارناندس! از زمانی که سرمربی بارسا تسلیم شد و 
اعلام کرد در پایان فصل از تیم جدا می شود تا مربی بهتری بیاورند، مشکلات تیم برطرف 
شده و آبی واناری ها روی دور پیروزی افتاده اند. پیروزی 4 بر صفر بر تیم سرسخت ختافه 
آنها را به طور موقت به رده دوم رساند، فعلا بالاتر از خیرونای همشهری. نتایج بارسلونا در 
لالیگا پس از اعلام خبر جدایی ژاوی؛ پیروزی یک بر صفر مقابل اوساسونا، برد ۳ بر یک 
آلاوس، تساوی ۳-۳ با گرانادا، برد 2 بر یک سلتاویگو و پیروزی 4 بر صفر مقابل ختافه. 
در این میان یک تساوی یک-یک هم در خانه ناپولی در لیگ قهرمانان اروپا به دست آمد.
    این نخستین پیروزی با اختلاف حداقل 4گل در لالیگا پس از ۱۶2روز برای بارسلونا 
بود. آخرین دیداری که بارسلونا با بیش از 4گل پیروز شد ۱۹سپتامبر202۳ و مقابل 

رویال آنتورپ در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا با نتیجه ۵ بر صفر بود.
   ژاوی سنگین ترین شکست بوردالاس در ۳سال اخیر را به او تحمیل کرد. او در 
مجموع 22۳بازی مربیگری در سطح اول فوتبال اروپا، فقط 2بار با اختلاف 4گل شکست 
خورده که به عنوان سنگین ترین شکست هایش به حساب می آید؛ ۵ بر یک مقابل بیلبائو 

در ژانویه202۱ و 4 بر صفر مقابل ختافه در فوریه2024.
   رافینیا هر گاه برای بارسلونا گل زده آن بازی با باخت بارسا به اتمام نرسیده است؛ 
۷4بازی، ۱۵گل، ۱۳پیروزی و 2تساوی. او هیچ گاه بیش از یک گل در یک بازی نزده 

است. رافینیا در این فصل لالیگا؛ ۹شروع، 4گل و ۵پاس گل.
   گوندوغان نخستین بازیکنی است که در 
۵لیگ معتبر این فصل ۱00موقعیت ایجاد 

کرده است.
   درحالی که برخی منابع اعلام کرده بودند 
گل اول لواندوفسکی به سلتاویگو گل 
شماره۱۱000 تاریخ بارسلونا بوده، 
حساب رسمی این باشگاه گل فرنکی 
دی یونگ به ختافه را گل شماره 

۱۱هزار اعلام کرد.
   ژائو فلیکس پس از ۵بازی 
قبلی با اتلتیکومادرید که گل 
نزده بود، نخستین گل خود 
را مقابل ختافه به ثمر رساند و 
این طلسم را باطل کرد. او مقابل 
رئال مادرید هم هرگز موفق به گلزنی یا 
گلسازی نشده و نه با اتلتی و نه با بارسا 
نتوانسته مقابل این تیم به پیروزی 
برسد. فلیکس در بارسلونا؛ ۳0بازی، 
۸گل، 4پاس گل و هر ۱42دقیقه 

یک تأثیر روی گل.

جیمز میلنر؛ گلزنی در 54بازی، 43برد و 11تساوی
جیمز میلنر در لیست جوان ترین گلزنان تاریخ لیگ برتر یا کسانی که بیشترین بازی 
را انجام داده اند هم حضور دارد. با اینکه او در پست های مختلفی غیر از مهاجم 
بازی کرده اما رکورد گلزنی خوبی دارد که البته خیلی از این گل ها از روی 
نقطه پنالتی بوده. میلنر در لیگ برتر در ۵4بازی در لیدز یونایتد، نیوکاسل، 
استون ویلا، سیتی و لیورپول گل زده است. فقط ژسوس در بازی های بیشتری 
از میلنر گل زده، بدون اینکه حتی یک مورد از آنها را باخته باشد. آقای قابل 

اعتماد هنوز برای تیم فعلی اش برایتون در این رقابت ها گلی نزده است.

داریوژ واسل؛ 46بازی، 36برد و 10تساوی
در 2۶۵بازی برای استون ویلا و منچسترسیتی ۵2گل در لیگ برتر 
به ثمر رساند. این گل ها در 4۶بازی به ثمر رسید و واسل در هر بازی 
شکست ناپذیر باقی ماند. واسل پس از گلزنی برای لسترسیتی در 
باخت ۳ بر 2 مقابل ناتینگهام فارست در آوریل20۱۱، خود را در تیم 
بازنده یافت اما خوشبختانه این اتفاق برای او در چمپیونشیپ افتاد و 
نه در لیگ برتر. پس از تساوی 2-2 انگلیس مقابل پرتغال در مرحله 
یک چهارم نهایی یورو2004، واسل آخرین ضربه پنالتی انگلیس را 

در ضربات پنالتی از دست داد و باعث حذف تیمش شد.

ارلینگ هالند؛ 34بازی، 29برد و 5تساوی
هرگز رکوردی مبتنی بر گل وجود نخواهد داشت که ارلینگ هالند در فهرست 
آن حضور نداشته باشد و این رکورد نیز استثنا نیست. بازیکن منچسترسیتی در 
۳4بازی جداگانه لیگ برتر گل زده و تیمش به 2۹برد و ۵تساوی رسیده است. 
چیزی که در مورد رکورد این بازیکن نروژی ترسناک است، این است که او با چه 
سرعتی به جمع ۵نفر برتر این لیست رسیده است. او اخیرا از سالومون کالو جلو 
زده، درحالی که گل های کالو در ۱۵۶بازی به ثمر رسیده و هالند فقط ۵۶بازی 

در این رقابت ها انجام داده است.

سالومون کالو؛ 32بازی، 29برد و 3تساوی
سالومون کالو مهاجم دیگری است که در روزهای لیگ برتری اش تنها برای یک 
تیم بازی کرده. اگرچه او در طول ۶سال دوران حرفه ای خود در غرب لندن تنها 
یک عنوان قهرمانی لیگ برتر را با چلسی دارد اما همچنان بخشی از تیمی بود 
که هم جام حذفی و هم جام اتحادیه را در فصل 0۷-200۶ به دست آورد و هم در 
لیگ برتر دوم شد و در 4فصل بعدی دوم، سوم، اول و دوم شد. کالو را مورینیو از 
فاینورد به باشگاه آورده بود. او تنها در یک فصل )۱۱-20۱0( گل هایش دو رقمی 
شد اما هر زمان که او گل چلسی را به ثمر رساند، تیمش به آرامش رسید؛ گلزنی 

در ۳2بازی که 2۹برد و ۳تساوی حاصل آنها بود.

دیگو ژوتا؛ 45بازی، 38برد و 7تساوی
فصل گذشته برای دیگو ژوتا یک فصل ناامیدکننده بود. او به دلیل مصدومیت فقط توانست ۳۳درصد از دقایق لیگ را برای لیورپول بازی کند 
)۱۱۳۱دقیقه(. او امسال هم در بازی با برنتفورد دوباره دچار مصدومیت شد اما قبل از آن با ۹گل در ۱۹بازی این فصل، رکورد فصل گذشته )۷( خودش را 
شکست. شدت این مصدومیت تعیین می کند که آیا او برای نخستین بار از فصل 22-202۱ )۱۵( شانس دو رقمی شدن تعداد گل هایش را پیدا می کند 
یا نه. ژوتا در مجموع در 4۵بازی گل زده و تیمش باختی نداده و فقط ۳بازیکن از او رکورد بهتری دارند. این پرتغالی در ۳۳بازی مختلف لیگ برای تیم 
یورگن کلوپ گل زده  و یک بار هم در تیم بازنده حضور نداشته است. او در مرسی ساید شروعی عالی داشت و نه تنها نخستین بازیکن پس از رابی فاولر 
بود که در ۱0بازی اول خود ۷گل به ثمر رساند، بلکه نخستین بازیکن لیورپول بود که در هر 4بازی خانگی اول خود در لیگ برتر موفق به گلزنی شد. او 

همچنین در ۱2بازی مختلف برای ولوز در طول دوران حضورش در مولینکس گل زد و نباخت؛ آن هم زمانی که ولوز تازه به لیگ برتر صعود کرده بود.

این 6نفر بازیکنان برتر لیست هستند اما نگاهی 
هم داشته باشیم به فهرست بازیکنانی که در 
بیش از 20بازی لیگ برتر گل زده و طعم شکست را 
نچشیده اند. پدرو )نرخ برد 96.3درصد( تنها در یکی 
از بازی هایی که در طول دوران حرفه ای خود در لیگ 
برتر انگلیس گل زد )تساوی یک - یک مقابل برنلی در 
فوریه2017( به برد نرسید. با توجه به جوانی و تیمی که 
در آن بازی می کند، گابریل مارتینلی از آرسنال می تواند به 

سرعت در لیست صعود کند، همچنین سیموس کولمن و کاپیتان اورتون.
.................................. 28بازی، 21برد و 7تساوی     اویویند لئونهاردسن
    گابریل مارتینلی........................................  28بازی، 24برد و 4تساوی
......................................................  27بازی، 26برد و یک تساوی     پدرو
    آنتونیو والنسیا...................................... 23بازی، 22برد و یک تساوی
    جورجینیو واینالدوم..................................  23بازی، 19برد و 4تساوی
    مارکوس آلونسو......................................... 23بازی، 6برد و 17تساوی
    سیموس کولمن.........................................  22بازی، 17برد و 5تساوی

James Milner

Darius Vassell

Erling Haaland

Salomon Kalou

Diogo Jota
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افقی:
 1 - کیف انگلیسی - شهرستانی 

در استان بوشهر - پاک
2 - از سلسله های حکومتی 
تاریخ ایران - از مهم ترین عوامل 

انسانی و فنی رادیو و تلویزیون
3 - کمند - همسایه بلژیک و 
آلمان - شایع ترین جانور اهلی در 

جهان - دختر آذربایجانی
4 - سخنوران - گوشواره - 

شترمرغ آمریکایی
5 - نقاب - همانند

6 – سنگ نوشته - قشر، پوسته 
- دستبند زنانه

7 – تجربه ها - بیماری دیفتری 
- تعداد اعداد دورقمی

8 - صدای پاره شدن کاغذ 
- رمانی عاشقانه نوشته رومن 

گاری - خاندان
9 - یازدهمین سوره قرآن - فانی 

– زمان سنج
10 - ایشان - آمارگیری - 

زخمی و مجروح
11 - از نام های خداوند - 

غیرمذهبی
12 - اسباب رسم خط عمود - 
رهبر انقلاب 1917روسیه - از 

سبزی های خوراکی
13 - تکرار حرفی - خطاب 
محترمانه مردانه - کلاه پادشاهی 

- خالص

14 - رمانی محبوب نوشته جین 
وبستر - گرفتن حق به طور تمام 

و کمال
15 - از تیم های فوتبال باشگاهی 
ایتالیا - وسایل و شرایط مناسب 

برای انجام کاری - مخفف اگر
  

عمودی:
1 - قطعه مکانیکی برای تبدیل 
حرکت دورانی به حرکت رفت و 

برگشتی - سیاحت
2 - فراخ - نوعی پارچه نخی 

ظریف - پایتخت لهستان
3 - دانشگاهی معتبر در 
انگلستان - دروازه بدن - مکمل 

زیبایی رو
4 - خمیدگی کاغذ - ولگردان 
- استخوان های بالا و کنار 

جمجمه
5 - مادربزرگ - نام چندتن از 
پادشاهان ساسانی بود - قرار 

گرفته در جایی
6 - استانی در حاشیه دریای 
خزر - از پرسنل کادر درمانی 

- مقابل
7 - ماکارونی رشته ای - بانشاط 

- دریا
 8 – عهده دار شغلی شدن - 

پاکی نیت - باریک
9 - نام آذری - از نیروهای 

سه گانه ارتش - همدم

10 - نکویش جاودان ماند - دلیری - 
اشرف مخلوقات است

11 - جوان – قصیده سرای عهد قاجار 
- قابل شنیدن

12 - از پرندگان آبزی با گردن دراز - 
دعا به درگاه خدا - عید ویتنام

13 - عدد قرن - مخفی - قابل سکونت
14 - محروم و بی نصیب - رفت وآمد 

زیاد - نوعی نارنگی
15 - به مقصود نرسیده - شهر زیتون

شراگنفازگسلفم
ناگراچیبالدنام
اهافرنتناگنر

وکیندسافیقرت
ریینهررسمهوگ
هبترسسجتقامس
شارگارپویرتس
یندیسیارپارالات
رازیپدانقیجه

یبردولهپادها
نیاشنموانمرا
هبنسعیشتایهم
دوعتمهتوشوور
هشیدنایدرفنورب
ریدقنیمسادیشر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4708
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

941275638
537618942
286493175
792356814
358147296
164829753
813764529
679532481
425981367

متوسط

   6  1  9  
      4 3 5
    2 4   1
7   3 5     
  8    1   
    7 9   6
5   4 9     
8 9 3       
 2  8  5    917534862

563829471
842617935
198342657
375968124
624751389
486295713
239176548
751483296

ساده

متوسط

457631892
162987435
389524761
716358249
938246157
245179386
571493628
893762514
624815973

سخت

9     5  3  
    1    2
 8 6     7  
     6 8   
3        6
  4 8      
 1     5 2  
6    3     
 2  9     7

ساده

9 1  5  4  6 2
   8 2 9    
8    1    5
 9      5  
3        4
 2      8  
4    9    3
   1 7 6    
7 5  4  3  9 6

مهمانبیآزار
از دست رفتن صدر، شاید مهم ترین 

سپر نکونام را فرو بریزد

در مسابقات هفته هفدهم لیگ برتر، استقلال مقابل 
ملوان انزلی تن به تساوی یک-یک داد. این مسابقه 
شاید فقط 2دقیقه هیجان انگیز داشت که هر 2گل هم 
در همین زمان به ثمر رسید؛ اول برای ملوان و بعد 
برای استقلال. به این ترتیب آبی ها 2امتیاز مهم را از 
دست دادند؛ گرچه به هر حال ملوان در این فصل اوج 
گرفته و بازی با این تیم مخصوصا در زمین خانگی اش 
اصلا کار آسانی نیست. آنچه اما وضعیت استقلال را 
بحث برانگیزتر می کند، مجموع عملکرد این تیم در 
مسابقات بیرون از خانه است؛ جایی که شاگردان 
جواد نکونام از 9بازی فقط موفق به کسب 2پیروزی 
شده اند. استقلال در نخستین بازی این فصل موفق 
شد نفت را در آبادان شکست بدهد و هفته هفتم هم 
یک برد خفیف یک بر صفر در خانه مس رفسنجان 
به دست آورد. در دیگر مهمانی ها، تیم نکونام 6بار به 
تساوی دست یافته و یک بار هم به سپاهان باخته 

است.
توقف مقابل ملوان اما از چند جهت انتقادهایی را 
متوجه جواد نکونام کرد. استقلال در این بازی با 
ترکیبی بیش از حد تدافعی در زمین حاضر شده بود. 
استفاده همزمان از 3مدافع میانی، 2مدافع کناری و 
3هافبک دفاعی باعث شده بود فوتبال استقلال شادابی 
و طراوت مورد انتظار را نداشته باشد. با این حال، از 
آنجا که تیم هنوز در صدر جدول قرار دارد، نقدها 
جان نمی گیرد و به موج تبدیل نمی شود. به جرأت 
می توان گفت همین صدرنشینی بزرگ ترین سپر 
دفاعی نکونام است؛ موقعیتی که به او اجازه می دهد 
هر بار دلش خواست، مدیران باشگاه را  به باد حملات 
تند و تیزش بگیرد و بخش قابل توجهی از حمایت و 
همدلی افکار عمومی را داشته باشد. حتی اگر گاهی 
نمایش های استقلال خیلی چشم نواز به نظر نمی رسد 
هم باز هواداران این موضوع را به همین صدرنشینی 
می بخشند. بنابراین حفظ این جایگاه برای نکونام بیش 

از آنچه تصورش را بکنید، اهمیت دارد.

نكته بازی

خبپسکمیسکوتکن!
اگر هر کدام از ما آدم ها به اندازه ای که سعید آذری برای رسیدن به 
مدیرعاملی استقلال تلاش می کند، در راه هدفمان سعی و کوشش 
به خرج می دادیم، دنیا پر از آدم های کامیاب و موفق می شد! یعنی در 
این سال ها هر پست و استوری و مصاحبه ای که آذری گذاشته و انجام 
داده، به طور مستقیم و غیرمستقیم در راستای همین هدف بوده است. 
نامبرده فقط طی همین چند ماه اخیر و با بالا گرفتن اختلاف جواد 
نکونام با مدیران استقلال، بارها به حمایت از سرمربی آبی ها پرداخته 
که این خودش طبیعتا معانی زیادی داشته است. با این حال آذری در 
تازه ترین مصاحبه اش ضمن تأکید بر اینکه »کار کردن با نکونام راحت 
است«، ادامه داده: »دنبال سوءاستفاده از شرایط استقلال نیستم.« 
آنکه صددرصد، اما محض رضای خدا بد نیست کمی هم سکوت کنی!

چیشدبالاخره؟
بیش از 2هفته بعد از حذف ایران از جام ملت های آسیا، حمید 
مطهری، عضو خوش صحبت کادرفنی هم به زبان آمده و از دلایل 
حذف سخن گفته است. مطهری در بخشی از توضیحاتش مدعی 
شده بازیکنان تیم ملی، قطر را دست کم گرفته بودند و بعد از بردن 
ژاپن تصور می کردند دیگر در فینال هستند. این شبیه همان 
مطالبی است که احسان حاج صفی در مصاحبه جدیدش به زبان 
آورد. کاپیتان تیم ملی هم گفته بود همبازیانش از اینکه قطر موفق 
به شکست ازبکستان شده خوشحال شده بودند و فکر می کردند کار 
راحتی در پیش دارند. همه اینها در حالی است که امیر قلعه نویی، 
سرمربی تیم ملی منکر چنین فضایی بود و می گفت باخت به قطر 
قدرتمند به عنوان قهرمان دوره قبل کاملا طبیعی بوده است. چی 

شد بالاخره؟ حرف کدام تان را باور کنیم؟

نیازیهمبهمشورتسردارنبود
در اتفاقی ناباورانه، علیرضا جهانبخش که دقیقه 120 بازی فاینورد 
مقابل رم برای زدن پنالتی به زمین آمده بود، ضربه اش را خراب کرد 
و باعث حذف تیم هلندی شد. پس از پایان این بازی، مصاحبه ای 
از قول دروازه بان رم منتشر شد مبنی بر اینکه گویا او از سردار 
آزمون در مورد جهت پنالتی زدن جهانبخش مشورت گرفته است. 
نمی دانیم این ادعا تا چه اندازه درست است که اگر باشد هم ایرادی 
ندارد، چون به هر حال اینجا پای نبرد باشگاهی در میان است. با 
این حال در این مورد خاص شاید خیلی هم نیازی به مشورت سردار 
آزمون نبود. به هر حال تیم ها گروه آنالیز دارند. چه بسا آنها پنالتی 
علیرضا جهانبخش مقابل ژاپن را که به همین شکل زده شده بود، 

دیده اند. خلاصه خلاقیت بیشتری لازم بود استاد!

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

101536-17106125استقلال1
111033-1796221پرسپولیس2

151831-15101433سپاهان3

13928-1777322ملوان4
12928-1691621تراکتور5
12827-1769220گل گهر6
12225-1667314ذوب آهن7

225-17-1774615آلومینیوم8
18321-1766521* شمس آذر9

619-22-1754816مس رفسنجان10

518-21-1746716هوادار11

1318-21-175398فولاد12
913-20-17110611پیکان13

912-22-1726913استقلال خوزستان14

1411-26-17251012نساجی15

1611-28-17251012صنعت نفت16

لیگبرترایران
)جامخلیجفارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترینکلینشیتهابرترینپاسورهابرترینگلزنان

ریکاردوآلوز
تراکتور
6 پاس

ابوالفضلرزاقپور
گل گهر
5 پاس

مهدیمهدیپور
استقلال

4 پاس

مهراناحمدی
ملوان

4 پاس

محمدرضااخباری
گل گهر

8 کلین شیت

سیدحسینحسینی
استقلال

9 کلین شیت

رضااسدی
سپاهان

8 گل

شهریارمغانلو
سپاهان

9 گل

حسینپورحمیدی
تراکتور

10 کلین شیت

رضاجعفری
ملوان
7 گل

شهابزاهدی
پرسپولیس

6 گل

علیرضابیرانوند
پرسپولیس

8 کلین شیت

بهروز رسایلی|  گریز موقت از جهنم؛ این خلاصه اتفاقی است که برای 
اوسمار ویرا رخ داد. زمانی که دستیار پیشین یحیی گل محمدی پس از 
جدایی او به عنوان سرمربی پرسپولیس انتخاب و معرفی شد، شاهد موج 
کم نظیری از اعتراضات بودیم که بحق هم به نظر می رسید. به هر حال گفته 
بودند برانکو ایوانکوویچ روی نیمکت پرسپولیس خواهد نشست یا اگر نشد، 
یک مربی نامدار خارجی به تیم اضافه می شود اما اتفاقی که در عمل رخ داد، 
انتخاب عضوی دیگر از کادرفنی بود که به هر حال در ناکامی نسبی قبلی هم 
نقش داشته است. بعدتر هم یحیی از ویرا حمایت نکرد و در پاسخ به سؤالی در 
این مورد گفت: »نظری ندارم.« 2شکست عجیب دوستانه در اردوی امارات 
و تهران و بعد هم شروع کار با باخت به آلومینیوم اراک، وضع ویرا را به مراتب 
بدتر کرد و حتی شایعه جدایی رضا درویش و بازگشت یحیی گل محمدی را 
بر سر زبان ها انداخت. با این حال نمایش خوب پرسپولیس مقابل تراکتور و 
کسب یک پیروزی ارزشمند، بخش زیادی از نگاه ها را تغییر داد و باعث شد 
به شکل خوش بینانه تری در مورد این مربی بحث شود. اوج محک ویرا اما، در 
همین روزهای باقیمانده از سال 1402 است؛ اسفند پرماجرایی که 5مسابقه 
دیگر برای سرخپوشان در دل دارد و به احتمال زیاد جایگاه اوسمار را در افکار 

عمومی روشن خواهد کرد.

   اسفند را »دود« نکن!
کار در پرسپولیس بزرگ ترین فرصت برای ویرا است تا از جلد یک دستیار ارزان 
همیشگی خارج شود و ردای سرمربیگری به تن کند. او باید قدر این موقعیت 

طلایی و شاید بادآورده را بداند و در گام اول، بازی های  ماه آخر سال را دود 
نکند! سرخپوشان در نخستین گام روز چهارشنبه نهم اسفند مهمان ذوب آهن 
خواهند بود. تیم حریف فصل خوبی داشته و علیرضا بیرانوند هم از حضور 
در این مسابقه محروم است. 14اسفند نخستین بازی حذفی پرسپولیس در 
این فصل در ورزشگاه آزادی مقابل نفت و گاز گچساران برگزار خواهد شد. به 
هر حال مسابقات حذفی به شکل تک بازی برگزار می شود و حواس سرمربی 
برزیلی و شاگردانش باید به خلق شگفتی احتمالی باشد. روز هجدهم همین 
 ماه پرسپولیس در آزادی میزبان فولادی است که فصل درخشانی را پشت 
سر نمی گذارد. 23 اسفند اما »بازی عمر« اوسمار برگزار می شود؛ جدال با 
جواد نکونام در دربی تهران که اگر با برد پرسپولیس همراه شود، این مربی 
راه صدساله را در یک روز خواهد پیمود. مسابقات سال خورشیدی برای 

سرخپوشان اما با تقابل با پیکان در روز 27 اسفند به پایان خواهد رسید.

   این تیم پرمهره
آنچه فرصت اوسمار ویرا را طلایی تر می کند، ترکیب خوبی است که او در 
اختیار دارد. به هر حال پرسپولیس 2خرید خارجی مهم داشته که از این هفته 
می توانند بازی کنند؛ عبدالکریم حسن و اورونوف. به علاوه عیسی آل کثیر هم 
بلافاصله در بازگشت به جمع سرخپوشان ارزش هایش را نشان داد. محمد 
خدابنده لو هم به خط میانی اضافه شده، وحید امیری بهبود یافته و گفته 
می شود یک مهاجم دیگر هم به تیم افزوده خواهد شد. اوسمار هرگز خودش 

را نخواهد بخشید، اگر این موقعیت را از دست بدهد.

اسفنداوسماراسفنداوسمار
ماه سرنوشت ساز برای مربی برزیلی پرسپولیس؛ آیا او جایگاهش را تثبیت می کند؟
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بااسكناینکیوآرکدگزارشیدربارهاقدامات در روز برفی تهرانببینید.

 سال آینده
سال تحول حمل ونقل

ایجادتحولدرحوزهحملونقلعمومیپایتختبا
توجهبهعقبماندگیاینحوزه،اولویتمدیریت
شهریدورهششماست.باهمینرویكردبرایسالآیندهمانندامسال
پیشبینیهایخوبیدرحوزهحملونقلاعمازمترو،اتوبوسوتاکسی
صورتگرفتهومنابعبسیارخوبیهماختصاصدادهشدهونگاهمانایناست
کهاگرشهرداریبتواندمنابعراجذبوهزینهکند،حتماانتظاراتمربوطبه
توسعهیافتگیدربخشحملونقلعمومی،محققومردمازاینتنگناهاوشرایط
سخترهامیشوند.البتهضرورتداردکهشهرداریدرطولسالمنابعرادرست
استفادهکندوبهکارگیرد.چراکهاگرمادرشورامنابعراتخصیصدهیمامادرست
وبهموقعهزینهنشوددردیرادوانمیکنند.پسشهرداریبایدباتمامتوانتلاش
کندتامنابعاختصاصدادهشدهرابهکارگیردتامشكلاتحوزهحملونقلعمومی
پایتختحلشود.بههرحالامیدوارمشهرداریهمعقبماندگیسالجاریرابه
سرعتجبرانکندوهمبرایسالآیندهجدیترواردعملشود،زیراسال1403
آخرینسالحضورمدیریتشهریدورهششماستومردمقطعاماراقضاوت

خواهندکرد.
اگرخوبعملکردهباشیماینمدیریتمیتوانددردورهآینده)دورههفتم
مدیریتشهری(همباتكیهبهاعتمادمردمدرصحنهحضورداشتهباشدواگر
نظراتواعتمادمردمراتامیننكردهباشیم،دلیلیبرایحمایتشهروندانازاین

شوراوشهرداریوجودنخواهدداشت.
شورابهعنوانسیاستگذارمنابعخوبیرادرحوزهحملونقلعمومیکهمطالبه
شهرونداناستپیشبینیکردهاستودرآمدهاهمکافیخواهدبودوفقطنیاز
بهعزموارادهجدیشهرداریاستکهامیدواریمشاهداینعزموارادهدرسال
جدیدباشیم.آنچهدرحوزهحملونقلعمومیبهطورقطعیمحققمیشودو
برایآنمانعیوجودنداردوفقطبایدشهرداریتلاشوپیگیریجدیداشته
باشد،ناوگاناتوبوسرانیاست.امسال7هزارو200میلیاردتومانبرایخرید
اتوبوساعتبارپیشبینیشد.برایسالآیندههمحدود12هزارمیلیاردتومان
اعتباربرایخریداتوبوستعیینشدهاست.باهمینحدود19هزارو200میلیارد
تومانشهرداریمیتواند2هزارو500دستگاهاتوبوسخریداریکند.حدود2هزار
دستگاهاتوبوسهماکنوندرناوگاناتوبوسرانیوجودداردکهدرنهایتبهعدد
4هزارو500دستگاهاتوبوسمیرسیمکهقطعاایدهآلنیستاماتهرانراازشرایط

بحرانیخارجمیکند.
درموردواگنهایمتروهمبایدشهروندانبدانندبزرگترینتصمیمکلیدی
توسطمدیریتشهری)شوراوشهرداری(ودولتگرفتهشدواکنونخط
تولید630دستگاهواگنکهبعدهاباافزایشتعهداتبه791دستگاهواگنرسید
راهاندازیشدهومحصولآنازاواخرسالآیندهواردمیشودوتحولبزرگیدر

مترویپایتخترخمیدهد.
شورامصوباتیهمدرخصوصموتورسیكلتوتاکسیهایبرقیداشتهکه
امیدواریمبههمتمدیرانشهریاینمصوباتهممحققشودوشهرونداندراین

بخشهمشاهدتحولاتخوبیباشند.
زحماتمدیرانشهریدرایندورهبرکسیپوشیدهنیستوبندهوظیفهخود
میدانمتاازمدیرانشهریبابتکارهایخوبوارزشمندیکهانجامدادهاندتشكر
کنم.مادرشورابایدباسماجتوپیگیریشبانهروزی،ازمدیرانشهریبخواهیم
کارامروزرابهفرداموکولنكنند.تلاشمدیریتشهریدرشوراوشهرداری
ایجادتحولدرحملونقلعمومیاستوامیدواریمبهزودیشهروندانشاهداین
تحولباشندومطمئنهستیمکهمردمقدرشناسیداریمودربرابراقداماتخوب

انجامشدهواکنشهایمثبتیخواهندداشت.

 بازگشت ۱۶ هزارمترمربع
ملک به تهران

بسیاریازاملاکیکهازسالهایگذشتهدراختیار
مجموعهمدیریتشهریقرارنداشتیااسنادآنهابه
ناممدیریتشهرینبود،درایندورهدوبارهبهنامشهرداریتهرانسندخورد.در
آخرینپروندهبیشاز16هزارمترمربعملکدوبارهبهشهرداریتهرانبازگشت.
ایندرشرایطیاستکهبیشاز18سالبودکهایناملاکتعیینتكلیفنشدهبود.
ازجملهایناملاکگودجیحوناستکهبهیكیازپیمانكارانشهرداریواگذار
شدهبود،اماسالیانسالاستکهآنهابهتعهدخودعملنكردندواینعدماجرای
تعهدباعثشدتاشهرداریمنطقهازطریققضاییوحقوقیبهموضوعورودکند.
خوشبختانهتوانستیمدراینپروندهرأیمثبتبگیریمواکنوندرمرحلهدومحوزه
حقوقیقرارداریمکهامیدواریمدراینمرحلهنیزبتوانیماینزمینرابهمجموعه
املاکشهرداریتهرانبازگرداندهواضافهکنیم.اینگودپسازبازپسگیری
بهعنوانپارکینگموردبهرهبرداریقرارخواهدگرفتتابهظرفیتپارکینگ

منطقهافزودهشود.
موضوعبعدیاینكهدرحالحاضرمشغولآزمونوخطادربارهمجموعهبزرگراه
نوابهستیم.مجموعهمدیریتشهریسالهاستکهقصدداردرفیوژوسط
بزرگراههاراتغییردهد.الحمدللهباتوافقصورتگرفته،قرارشدهتامنطقه10
بهعنوانمتولیاینکاررامدیریتوپیگیریکند.همكارانمااینطرحراآغاز
کردهاندوکارهایمربوطبهآنراجلومیبرند.برنامهماایناستکهرفیوژوسط
بزرگراهنوابساماندهیشدهوازنقطهبیدفاعشهریخارجشود،گاردریلها

جمعآوریوایمنسازیبهصورتجدیدصورتبگیرد.
بحثدیگریکهدرخصوصبزرگراهنوابصفویپیگیریمیشود،کاستنو
جمعآوریبخشکندروواضافهشدناینقسمتبهشبكهبزرگراهیاست.اینکار
بهصورتویژهدنبالمیشود.ازجملهاقداماتانجامشدهبهرفیوژوسطبزرگراه
مربوطمیشودکهدرمجموعرفتوبرگشتبیشاز400مترازآنبهپایانرسیده
وهماکنونکفپوشوایمنسازیاینمحوردرحالاجرااست.پسازاتماماینکار
تاپایانهفته،تأییدیههاازپلیسراهوروسازمانحملونقلاخذخواهدشدتاپس
ازآناینطرحدرتماممحوربزرگراهنواباجراشود.حذفبیشاز1600دریچه
دربزرگراهنوابنیزیكیدیگرازبرنامههاست.بهفاصلههر60متریکدریچهدر
اینمحوروجودداردکهبایدحذفشوند،چراکهباعثشدهاندتایکلاینبزرگراه
قابلاستفادهنباشد.همچنینبحثروشناییبزرگراهنوابوموضوعجدارهسازی
نیزدردستانجاماست.طبقبرنامهریزیصورتگرفتهطرحاصلاحبزرگراهشهید

نوابصفویبایدتاپایانبهاریااوایلتابستانبهاتمامبرسد.
همچنینپروژهشاخهشرقییادگارامام)ره(درمنطقه10نیزآغازشدهوهماکنون
بحثجابهجاییدرختاندرحالانجاماستکهتلاششدهتابههرطریقممكن
ایندرختانحفظشوند.درختانیکهدرحاشیهیارفیوژهستندبههمانصورت
حفظشدهاست،امادرختانیکهنیازبهجابهجاییدارندبادقتوبارعایتکامل
پروتكلهابهنقاطمشخصشدهانتقالدادهمیشوندکهگزارشمربوطبهآندر
پایانکارارائهخواهدشد.همچنینباپیمانكارقراردادبستهشدهاستتاازدرختان
جابهجاشدهیکسالمراقبتکندوآنهاراآبیاریوکوددهیکند.اطمینانمیدهیم
کهدرجریاناجرایپروژهیادگار)ره(حتییکدرختهمازبیننمیرودودرحال

مدیریتهستیمتاهمهآنهاراصحیحوسالمحفظکنیم.
بیشاز1200میلیاردتومانبرایپروژهیادگارامام)ره(مصوبشدهاست.
نقدینگیموردنیازتامینشدهوخوشبختانهازاینبابتمشكلینداریم.تملک
املاکموردنیازآغازشدهودرمجموعباید92ملکخریداریشود.درفازاول
دعوتنامهبرایشهروندانارسالشدهاست.انشااللهتلاشمیکنیمتادر6ماه

ابتداییسالآیندهپروژهیادگارامام)ره(بهپایانبرسد.
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گودهای رهاشده چگونه رفع خطر می شوند؟

 سازه پارکینگ نیایش  تابستان سال آینده 
تکمیل می شود

شایعه بلوکه شدن پول اوراق مشارکت 
نادرست است

 اتمام پارکینگ مینابی
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معاونحملونقلشهرداریتهرانشفافسازیکرد

صفحه ۱4
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آمارهانشانمیدهدطی2سالگذشته125گود
رهاشدهدرپایتختایمنسازیشدهاند

جزئیات بودجه1403 شهر تهران
اوایل بهمن ماه بود که علیرضا زاکانی، شهردار تهران لایحه بودجه سال آینده را با رقم 
170هزار میلیارد تومان به شورای شهر تهران تقدیم کرد. پس از بررسی لایحه بودجه 
در کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران، سقف بودجه پیشنهادی شهرداری 
تهران به 135هزار میلیارد تومان تقلیل یافت و مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران هم برای بهبود وضعیت ناوگان حمل ونقل عمومی پیشنهاد افزایش 15هزار 
میلیارد تومان را داد. در نهایت بودجه1403 شهرداری تهران با سقف 150هزار میلیارد 

تومان به تصویب رسید. در ادامه به جزئیاتی از بودجه سال آینده اشاره می کنیم.

کل بودجه1403 
شهر تهران 

منابع دارایی 
سرمایه ای

منابع دارایی 
مالی

درآمدها

1.509.500.000
میلیون ریال

165.166.300
میلیون ریال

152.870.000
میلیون ریال

 1.191.463.700
میلیون ریال

سهم مأموریت های شش گانه از بودجه

10درصد 
فرهنگی و اجتماعی

2درصد 
معماری و شهرسازی

15درصد 
خدمات شهری

5درصد 
ایمنی و مدیریت بحران

48درصد 
حمل ونقل و عمران

20درصد 
توسعه هوشمندسازی

با وجود بارش با وجود بارش 2424ساعته برف، پایتخت گرفتار ترافیک نشدساعته برف، پایتخت گرفتار ترافیک نشد

تعداد گودهای 
رهاشده تهران 
در سال 1399

299
تعداد گودهای 
رهاشده تهران 
در سال 1400

233
تعداد گودهای 
رهاشده تهران 
در دی ماه 1402

174 روند 
ایمن سازی  
گودهای 
 رهاشده 
 در 3سال 
اخیر

۱۶

علی حسنی؛ گرافیست

شدشدسفیدسفیدووررننااتهرتهر
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شناسایی برخط گودهای رهاشده پایتخت
آمارهانشانمیدهدطی2سالگذشته125گودرهاشدهدرپایتختایمنسازیشدهاند

افزایش هزینه ساخت و ساز، گرانی زمین، خلأ 
قانونی در زمینه تضامین لازم برای ایمن سازی 
حفره های به جا مانده از پروژه های عظیم 
تجاری نافرجام و... در سال های اخیر منجر 
به این شده که گودهای بعضا بسیار بزرگی در 

جای جای تهران به صورت رها شده باقی بمانند 
و ایمنی ساکنان نواحی همجوارشان را با 
تهدید و مخاطره مواجه کنند. گودبرداری، 
هرچند در مناطق مسکونی هم هر لحظه 
می تواند مخاطراتی را برای شهروندان ایجاد 
کند، اما در پهنه های تجاری پایتخت با توجه 
به ابعاد بسیار بزرگ تر گودها، مخاطرات 

احتمالی بسیار بیشتر است. 
تعداد این »گودهای پرخطر« و دیگر گودهای 

رهاشده تهران با تلاش مدیریت شهری 
ششم طی 2سال گذشته کاهش خوبی 
داشته و به تازگی معاونت شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران با راه اندازی سامانه 
شناسایی برخط گودهای رهاشده، زمینه 
نظارت و پایش آنلاین این حفره های بالقوه 

خطرناک را فراهم کرده است. 
به گفته حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهرداری تهران، این سامانه با توجه 

به اصلاحیه مصوبه ارتقای ایمنی تخریب 
و گودبرداری های ساختمانی شهر تهران 
ابلاغی از سوی شورای اسلامی شهر تهران 
پس از برگزاری جلسات متعدد با سازمان 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، اداره کل تدوین 
ضوابط، نظارت و صدور پروانه و سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران راه اندازی 
و هدف از راه اندازی آن، شناسایی برخط 

گودهای رهاشده پایتخت است.
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طراحی پل های نسل جدید عابرپیاده

هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: ظرف ۱۰روز آینده تقاطع ستاری-لشکری و بعد از آن 
لشکری-آزادگان و در ادامه فاز دوم نواب-تندگویان و سپس تقاطع شهید آوینی را افتتاح خواهیم کرد. طراحی 

پل های نسل جدید عابرپیاده نیز در چند نقطه انجام شده و طرح نهایی آنها تا پایان سال آماده خواهد شد.

اسکان کمپرها در بوستان ولایت طی ایام نوروز
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: قرار است کمپرهایی از ۳۰استان کشور به تهران بیایند 
و در ایام نوروز میزبان آنان باشیم. این کمپرها در منطقه۱۹ در بوستان ولایت مستقر خواهند شد و شهروندان 

می توانند از تجهیزات آنها دیدن کنند.

امیدوافتخار

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

آمارها به روز شد
حامدسلیمی،مدیرکلمعماریوساختمانمعاونتشهرسازیو
معماریشهرداریتهراندرگفتوگوباهمشهری،کاراینسامانه
راارزیابیگودهایرهاشدهتهرانوسطحبندیآنهابهتناسب
میزانخطرپذیریشانبهمنظورتدوینبرنامهایمنسازیو
همچنینبهروزرسانیآمارگودهایرهاشدهعنوانکردوافزود:
آمارگودهایرهاشدهتهرانبرایمدتزیادیبهروزنشدهبودو
اطلاعاتموجودنیزدردسترسهمگانقرارنداشت،امادرحال
حاضر،همقابلیتهایسامانهافزایشپیداکرده،هماطلاعاتدر
اینزمینهبهروزشدهوهمدسترسیهمگانیبهایناطلاعات
ایجادشدهاست.بهگفتهاو،اطلاعاتیکهازسوینواحیومناطق
22گانهدربارهگودهایتهراناعلاممیشوددراینسامانهقابلیت
رصددرحوزهنظارتیداردوسازماننظاممهندسیمیتواند
درمواقعلزومازایناطلاعاتاستفادهودرخصوصعملکرد

مهندسانناظروطراح،کنترللازمرااعمالکند.

روند ایمن سازی  گودهای رهاشده در 3سال اخیر

تعداد گودهای رهاشده تهران در سال ۱۳۹۹
299گود

تعداد گودهای رهاشده تهران در مرداد ۱4۰2
190گود

تعداد گودهای رهاشده تهران در سال ۱4۰۰
233گود

تعداد گودهای رهاشده تهران در دی ماه ۱4۰2
174گود

معاونشهردارتهراناعلامکرد
اتمام پارکینگ مینابی؛ پایان 1402

معاونشهردارتهرانازتکمیلسازهپارکینگنیایشتا
تابستان1403خبردادوابرازامیدواریکردکهپارکینگ

مینابیدرمنطقه15رانیزتاپایانسالتحویلدادهشود.
هادیحقبین،معاونفنیوعمرانیشهرداریتهراندرآیین
بهرهبرداریاز۶0پروژهعمرانی،ترافیکی،خدماتشهریو
فرهنگیاجتماعیشهرداریمنطقه3کهدرصدوسومینپویش
امیدوافتخاردربوستانملتبرگزارشد،دربارهپروژهپارکینگ
نیایشگفت:سازهاینپارکینگ4تا5ماهآیندهتکمیلمیشود
وبعدازآنبااتمامکارتاسیساتپروژه،امیدواریماینپارکینگ

درهمیندورهازمدیریتشهریبهافتتاحبرسد.
اوبااشارهبهاثرگذاریپروژههایشهریمهمیکهدرسطح
مناطقتهراناجرامیشود،اجرایاینپروژههاوبهویژه
پروژههایفرامنطقهایرادرتامینرضایتمندیشهروندانمهم
ارزیابیکردوگفت:سالآیندهنهضتآسفالترادرمناطقادامه
خواهیمدادودرمنطقه3رویکردبهبودآسفالتمعابربزرگراهی
راپیگیریمیکنیم.حقبین،موضوعپرچالشمنطقه3تهران
راباتوجهبهحجمبالایتردددراینمنطقه،کمبودپارکینگ
دانستوافزود:پارکینگطبقاتیزیرسطحینیایشیکیاز
مهمترینپروژههایمنطقه3استکهدرحالحاضردردست
اجراستوبااجرایآنمشکلکمبودپارکینگتاحدزیادیدر
اینمنطقهمرتفعخواهدشد.برایاینپارکینگ12۸0ظرفیت
خودروپیشبینیشدهکهدرایندورهازمدیریتشهریاجرای

آنآغازشدودر4تا5ماهآیندهسازهآنتکمیلمیشود.
حقبینبااشارهبهدیگرپروژههایدردستاجرادرمناطق
تهرانگفت:پارکینگفرهنگدرمجموعهعباسآبادنیزاز
بنبستخارجشدهودردستاجراست.اینپروژهدر5فازادامه
پیدامیکندوامیدواریمبتوانیمتاپایانهمیندورهمدیریت

شهریآنرابهبهرهبرداریبرسانیم.
معاونفنیوعمرانیشهرداریتهرانبااشارهبهبرخیپروژهها
افزود:11تقاطعسالگذشتهبهبهرهبرداریرسیدوامسال
نیز1۸تقاطعانجامشدهاست.ساختاینتقاطعهاکاهش
گرههایترافیکوکاهشآلودگیهواومصرفسوخترابه

همراهخواهدداشت.
حقبینبابیاناینکهدرحالحاضردر1۶منطقهشهراحداثاین
تقاطعهارادردستاجراداریم،گفت:ازاردیبهشتسالآینده
افتتاحهایسالجدیدراخواهیمداشت.درکنارایناقدامات،
مقاومسازیپلهاوتکمیلشبکهوتونلهایآبهایسطحی
رادردستاجراداریموپارکینگمینابیدرمنطقه15رانیزتا

پایانسالتحویلخواهیمداد.
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آخرین وضعیت گودهای پرخطر معروف
  گود برج میلاد: در گود مجاور سالن همایش های برج 
میلاد، بخشی از سازه در مجاورت سالن همایش ها برای 
پایدارسازی سالن مذکور اجرا شده که در این خصوص 
جلسات متعدد مدیریتی برگزار می شود و به طور مستمر 

در دست پیگیری است.
  گود فرهنگ: پروژه پارکینگ فرهنگ در اراضی 
عباس آباد معروف به گود فرهنگ سال ها بلاتکلیف بود 
که بنا بر پیگیری های به عمل آمده  مجددا کارگاه فعال شده 
است. فونداسیون ها، دیوار حائل و سقف بخشی از طبقه 
منفی4 در ضلع جنوبی پروژه اجرا شده و احداث ستون ها و 
دیوارها نیز در دست انجام است. عملیات پایش جداره های 
گود و ساختمان های مجاور نیز به صورت مستمر در حال 
انجام است و تاکنون تغییر مکان خاصی در جداره های گود 

مشاهده نشده است.
  گود بوعلی: رفع خطر و تا تراز صفر گذر پر شده است.

  گود هلال احمر: خیابان هلال احمر روبه روی خیابان 
قدمی، جنب متروی هلال احمر )ملک اتحادیه آرد و نان(، 
بنا بر پیگیری های به عمل آمده کارگاه مجددا فعال و از 

حالت رهاشده خارج شده است.
  گود بزرگراه رسالت: دستور قضایی برای پرکردن اخذ 
شده و با توجه به اعلام دستگاه نظارت مبنی بر شروع 
عملیات تحکیم جداره های گود در حال پایدارسازی است.

  گود بزرگراه یادگار امام: این گود در ایوانک غرب نبش 
اقاقیا، با توجه به صدور گواهی تغییر نقشه جدید، در حال 

کار روی آن هستند.
  گود قیطریه: این گود در خیابان خراسانی کوچه علمیه 
پلاک15، در حال حاضر پروژه فعال و مالک در حال اجرای 

فونداسیون است.
 گود خیابان شریعتی: گود شریعتی نرسیده به خیابان 
مطهری نبش خیابان جعفرزاده )زیتون(، بنا بر پیگیری های 

به عمل آمده، کارگاه مجددا فعال شده است.

مکث
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پیش بینی حدود 80پروژه »من شهردارم« در 12محله

حمید جوانی، شهردار منطقه3:  برای سال آینده در قالب طرح »من شهردارم« حدود 80پروژه را در 12محله 
پیش بینی کرده ایم. این 80پروژه شامل مواردی ازجمله جمع آوری آب های سطحی، آسفالت جداول و 

بازپیرایی فضای سبز و المان های ترافیکی هستند.

گشت موتوری ها برای رصد لحظه به لحظه شهر
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی: 20مددسرا در مناطق 22گانه در 
مجموع با ظرفیت 2۵00نفر در حال خدمات رسانی به افراد بی سرپناه، درراه مانده و کارتن خواب هستند و 
گشت های موتوری حامی شهر نیز در برخی معابر  در حال رصد هستند تا به مددجویان خدمات رسانی کنند.

گودهای رهاشده چگونه رفع خطر می شوند؟
روش های مختلفی برای ایمن سازی گودهای رهاشده و پرخطر استفاده می شود که بسته به ابعاد این گودها 
متفاوت است. در بخشی از گودها که برای ایمن سازی  آنها اقدام قضایی صورت گرفته، مالکان ملزم شده اند 
گودها را پرکنند. بخشی دیگر از گودهای رهاشده با ادامه عملیات ساختمانی ازسوی مالک از بلاتکلیفی و 
رهاشدگی درآمده اند و در بخشی دیگر نیز نخاله و پسماند ساختمان هایی که در حال تخریب هستند به این 
گودها منتقل و در مراحل مختلف این خاک کوبیده شده و مهندس ناظر استحکام خاک را تأیید می کند. 
سلیمی درباره اینکه ایمنی گودهای پرشده  چگونه تأیید می شود تا با خطر آب شستگی مواجه نشویم، گفت: 
عملیات پر کردن این گودها لایه لایه اجرا و در هر لایه، خاک کوبیده شده است؛ لذا امکان ندارد که خاک 

با نخستین بارندگی نشست کند.

آمار گودهای تهران به تفکیک مناطق 
گودهای پرخطر و رهاشده در تمام مناطق تهران پراکنده اند، اما به گفته مدیرکل 
معماری و ساختمان معاونت شهرسازی شهرداری تهران، در مناطقی مثل 
یک و 22 که در آنها تعداد طبقات زیر زمین به تناسب زیربنا بیشتر است، تعداد 
گودهای رهاشده به طور نسبی بیشتر است. براساس آمار ارائه شده از سوی این 
معاونت، منطقه19 با یک گود، دارای کمترین گود رهاشده و منطقه22 با 30 گود 

دارای بیشترین تعداد گود رهاشده است.

قانونی که ضمانت اجرایی ندارد
با وجود تمرکزی که مدیریت شهری بر موضوع ایمن سازی  و کاهش تعداد 
گودهای رهاشده تهران به ویژه در ماه های اخیر داشته، هیچ تضمینی وجود 
ندارد که با افزایش پروانه های ساخت و ساز، تعداد گودهای رها شده هم دوباره 
افزایشی شود. مدیرکل معماری و شهرسازی معاونت شهرسازی شهرداری 
با بیان اینکه در مصوبه شورای شهر پنجم بحث ضمانت بانکی مطرح بود، اما 
سازوکار اجرایی برای آن دیده نشد، اضافه کرد: »قرار بود تضمین بانکی از 
مالکان گرفته شود که اگر کار را در مرحله گودبرداری رها کردند شهرداری 
بتواند براساس تضامین اخذ شده اقدام کند، اما چون سازوکار اجرایی برای  آن 

پیش بینی نشده و از سوی دیگر برای شهرداری هم اقدام حقوقی و پرکردن و 
رفع خطر این گودها هزینه بر است، تعداد زیادی از گودها همچنان در مناطق 
مختلف تهران بلاتکلیف مانده اند.« به گفته سلیمی، برای گودبرداری های 
جدید نیز همچنان با فقدان دستورالعمل اجرایی در مصوبه شورا مواجهیم. 
»با وجود جلسات متعددی که با کمیسیون شهرسازی و نماینده حقوقی 
شهرداری داشتیم هنوز نتوانسته ایم به سازوکار اجرایی دقیق برای اخذ 
ضمانت از مالکان برسیم که شهرداری هم وارد چالش حقوقی نشود. تضامین 

بانکی و راهکار قانونی در مرحله ارزیابی است.«

گودهای خالی مانده با شهر چه می کنند؟
مخاطراتی که گودهای رهاشده برای شهر و شهروندان ایجاد می کنند بستگی زیادی به مشخصات گود دارد. 
سلیمی در توضیح مخاطراتی که گودهای پرخطر می توانند برای محیط پیرامونی خود ایجاد کنند، گفت: 
عمق گودبرداری، روش گودبرداری و نوع خاک محدوده ای که گودبرداری در آن انجام می شود، ازجمله 
فاکتورهایی هستند که بر رفتار خاک جداره گود در قبال عملیاتی که انجام می شود، تأثیرگذارند و اینگونه 
نیست که همه گودها رفتار یکسان داشته باشند. با این حال نمونه های عینی ای که اتفاق افتاده منجر به 
ریزش املاک همجوار یا نشست پیاده رو یا معابر اصلی شده است؛ به طور مثال در گود معروف منطقه2 
)ایران زمین(، ترک های عمیقی در معابر پیرامونی ایجاد شد که بعد از تشکیل کمیته اضطرار، برای پر کردن 

بخشی از جداره گود اقدام شد.

125گود ایمن سازی شد
طی 2سال اخیر و به ویژه از ابتدای امسال، مدیریت شهری عملکرد خوبی در ایمن سازی  گودهای پرخطر و 
تعیین تکلیف گودهای رهاشده تهران داشته و با وجود افزایش چشمگیر آمار صدور پروانه ساخت که بالقوه 
می تواند آمار گودهای رهاشده را نیز افزایش دهد، شاهد این هستیم که تعداد گودها به لحاظ خطرپذیری 
کاهش قابل ملاحظه ای داشته است. سلیمی با اشاره به آمار 299گود رهاشده تهران در سال1399، در 
این زمینه گفت: در حال حاضر شهرداری تهران پیگیر موضوع احصای گودهای رهاشده است؛ مخصوصا 
گودهایی که می توانند برای شهر و شهروندان خطرات ویژه ای ایجاد کنند. با پیگیری های به  عمل آمده 
به مرور از تعداد این گودها کاسته شده و براساس آخرین آمار تا پایان دی ماه امسال، تعداد گودهای رهاشده 
در مناطق 22گانه تهران به رقم 174گود رسیده است. به گفته او، در سامانه شناسایی آنلاین گودهای 
ویژه، پرخطر و رهاشده مقرر شده است گودهای پرخطر براساس اعلام مهندسان ناظر پروژه ها که تطابق 
پایدارسازی گود با نقشه های مصوب و وضعیت همجواری ها را بررسی و نظارت می کنند، احصا شوند. فاز اول 

سامانه مذکور راه اندازی شده، ولی هنوز امکان اخذ کامل گزارش ها توسط فاوا مهیا نشده است.

ماجرای پول اوراق مشارکت مترو 
سال گذشته با موافقت وزیر کشور و با مجوز سازمان برنامه و 
بودجه، مبلغ 2400میلیارد تومان اوراق مشارکت برای تکمیل 
خطوط متروی تهران منتشر شد که پول بخشی از این اوراق 
مشارکت همچنان از سوی بانک عامل یعنی بانک شهر، پرداخت 
نشده و این تأخیر در پرداخت موجب شده تا شایعه بلوکه شدن 
یا توقیف آن از سوی بانک شهر قوت بگیرد. اما روز گذشته معاون 
حمل ونقل شهرداری تهران با ارائه توضیحاتی درباره معطل ماندن 
پرداخت بخشی از اوراق مشارکت متروی تهران برای سال1401، 

شایعه بلوکه شدن این مبالغ را رد کرد.
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل شهرداری تهران در مورد 
چرایی معطل ماندن پرداخت بخش عمده اوراق مشارکت 
سال1401 متروی تهران از سوی بانک شهر، گفت: موضوع 
توقیف یا بلوکه کردن پول اوراق مشارکت نیست؛ بلکه شهرداری 
تهران برای پرداخت 1۵درصد پیش پرداخت قرارداد ساخت 
۶30دستگاه واگن از محل فاینانس خارجی باید حواله نفتی 
می گرفت که بخشی از این حواله نفتی محقق نشد؛ لذا شهرداری 

تهران تسهیلاتی را از بانک شهر دریافت کرده است.
او با بیان اینکه این تسهیلات از سوی شهرداری و بانک مرکزی 
تضمین شده است، گفت: اوراق مشارکت شرکت مترو، جزو 
تضامین این تسهیلات است؛ ولی در تعامل با بانک شهر، مبالغ این 
اوراق کم کم آزاد شد؛ به گونه ای که رقم 2400میلیارد تومان اوراق 
مشارکت سال1401 مترو، با پرداخت های نوبتی در حال حاضر 
به 1۵00میلیارد تومان کاهش یافته و به  تازگی نیز 200میلیارد 

تومان از این محل از بانک شهر اخذ شده است.

پول اوراق مشارکت به مرور آزاد می شود
هرمزی با رد هرگونه بلوکه شدن یا توقیف مبالغ حاصل از فروش 
اوراق مشارکت مترو در بانک شهر، گفت: این لفظ درست نیست؛ 
چرا که اوراق ضمانتی برای دریافت تسهیلات از بانک شهر برای 
ساخت ۶30واگن از محل فاینانس بوده و در تعامل با بانک عامل 
نیز این مشکل در حال رفع است. معاون حمل ونقل شهرداری 
تهران گفت: در هفته جاری نیز شهرداری تهران جلسه ای با 
مسئولان وزارت نفت خواهد داشت تا حواله نفت جدید اخذ شود و 
بتوانیم با تخصیص آن، بخش دیگری از پول اوراق مشارکت را آزاد 
کنیم. بنا بر اعلام روابط عمومی و امور بین الملل شرکت راه آهن 
شهری تهران و حومه )مترو(، از سال1394 که برای نخستین بار 
مسئله کمک به توسعه حمل ونقل عمومی کلانشهرها از طریق 
انتشار اوراق مالی اسلامی محقق شد، شرکت متروی تهران 
تاکنون در مجموع 73۵0میلیارد تومان وجوه حاصل از فروش 

اوراق مشارکت را دریافت کرده است.

 تعداد گودهای رهاشده تهران 
به تفکیک مناطق

عدد 12
 2منطقه

عدد 27
 1منطقه

عدد 8
 4منطقه

عدد 9
 3منطقه

عدد 10
 ۵منطقه

عدد 9
 6منطقه

عدد 9
 12منطقه

عدد 5
 14منطقه

عدد 3
 13منطقه

عدد 14
 1۵منطقه

عدد 4
 16منطقه

عدد 6
 7منطقه

عدد 4
 9منطقه

عدد 2
 8منطقه

عدد 10
 10منطقه

عدد 3
 11منطقه

عدد 3
 18منطقه

عدد 4
 17منطقه

عدد 3
 20منطقه

عدد 1
 19منطقه

عدد 6
 21منطقه

عدد 30
 22منطقه
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عک تهران تهران رو سفیدرو سفید شد شد

دوشنبه  دوشنبه  77 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90379037
توصیه به رانندگان در روز برفی تهران

سرهنگ علی شریفی، رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ:  در آب و هوای بارانی و برفی حتما باید 
با سرعت مطمئنه رانندگی کرد؛ چرا که زمین بسیار لغزنده است و اصطکاک بین لاستیک خودرو و آسفالت 

کاهش می یابد. همچنین رانندگان حتما فاصله طولی بین خودروها را رعایت کنند.

بازسازی 18سرای بازار در 9 ماه گذشته
وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار منطقه۱۲ تهران: به علت نفوذ موریانه، سقف شیروانی تعدادی از سراها  
پوسیده، با این حال ۱۸سرای بازار در ۹ ماه گذشته بازسازی شده اند. در روند ایمن سازی  تعدادی از سراها 

برخی سازمان ها همکاری نمی کنند و در تعدادی دیگر  برخی مالکان همکاری نمی کنند.

جلال ملکی*نگاه

 توجه به موارد ایمنی
در روزهای برفی و بارانی

آتش نشانی شهر تهران در روزهای سرد و برفی سال برای مقابله 
با بحران های احتمالی مانند آب گرفتگی و یخ زدگی، پایگاه هایی 
راه اندازی و لوازمی چون پمپ های آب کشی، پمپ های سبک 
و نیمه سنگین پیش بینی کرده است. حوادثی که در مواقع 
بارندگی در حوزه وظایف آتش نشانی اتفاق می افتد، بیشتر از 
نوع آب گرفتگی است؛ خصوصا در ساختمان هایی که زیر زمین 
دارای طبقات منفی، انبار یا پارکینگ هستند که اگر ایمنی لازم 
را نداشته باشند آب به طبقات پایین نفوذ می کند. در بعضی 
ساختمان ها مخصوصا ساختمان های قدیمی که دارای ناودان، 
آب رو و کانال هایی هستند که آب را هدایت می کند، ممکن است 
بر اثر باد و توفان و... مسیر این کانال ها با برگ یا آشغال مسدود 
شود که این انسداد مانع خروج آب می شود و آب گرفتگی پشت بام 
یا زیرزمین رخ می دهد. آب روها، کانال ها و کف شوی ها باید قبل 
از بارندگی تمیز و مسیر آنها باز شود تا از آب گرفتگی احتمالی 
پیشگیری شود. درصورتی که باد و توفان هم با بارندگی همراه 
شود، سقوط اجسام سنگین نیز می تواند به حوادث شهری اضافه 
شود که به شهروندان توصیه می کنیم در ایامی که شاهد باد و 
توفان هستیم، اجسام سنگین که خطر سقوط دارند را از بالکن ها 
به طبقات پایین منتقل کنند. احتمال شکستن درخت ها نیز در 
مواقع توفان و بارش برف سنگین وجود دارد؛ به همین دلیل به 
شهروندان توصیه می کنیم در چنین مواقعی کنار درختان بلند 
و سنگین، کنار دکل های برق و همچنین ساختمان های درحال 
ساخت که داربست دارند و احتمال سقوط داربست و دیگر اجسام 

و مصالح ساختمانی از طبقات بالای آنها وجود دارد، قرار نگیرند.
 نکته دیگری که باید در ایام بارندگی و برفی مورد توجه شهروندان 
قرار گیرد، رانندگی با سرعت مطمئنه است تا از بروز تصادفات 
جلوگیری شود. عابران پیاده هم در روزهای برفی لباس و کفش 

مناسب بر تن داشته باشند و از معابر یخ زده تردد نکنند.
*سخنگوی سازمان آتش نشانی تهران

حلیاسادات حسینی*نظر

 برف روبی 
با ملاحظات زیست محیطی

همزمان با بارش برف و باران، تدابیری از سوی مدیریت شهری 
اتخاذ می شود تا خللی در تردد شهروندان و خدمت رسانی در 
شهر ایجاد نشود. لایروبی نهرها مانع از آب گرفتگی می شود و 
استفاده از شن و نمک هم لغزندگی معابر را کاهش می دهد. 
استفاده از شن و نمک نیازمند دستورالعمل خاصی است؛ چرا که 
اگر میزان برف بیشتر از 5سانت باشد، نمک اصلا اثرگذاری 
ندارد و استفاده از آن جز آسیب زدن به محیط زیست فایده 
دیگری ندارد. در سنوات گذشته استفاده از ترکیب شن و نمک 
به واسطه شسته شدن شن ها و سرریز شدن آنها به نهرها و 
باغچه ها هم آسیب های جدی به محیط زیست وارد می کرد و 
نفوذپذیری خاک را به حداقل می رساند و از این بابت گیاهان 

از بین می رفتند.
امسال با تغییر نگرش و با توجه ویژه به ملاحظات محیط زیستی 
رویکرد »مدیریت عملیات زمستانی در شهر تهران« در قالب یک 
دستورالعمل به مناطق 22گانه ابلاغ شده است؛ چرا که در زمان 
بارش برف و نزولات جوی در تهران باید از یک سو تدابیر مناسب 
و مؤثر درخصوص پیشگیری از مخاطرات و بحران های احتمالی 
ناشی از بارش ها پیش بینی و از سوی دیگر حفاظت و صیانت از 

محیط زیست لحاظ شود.
در دستورالعمل جدید مواردی چون کاهش تأثیرات منفی 
محیط زیستی، ملاحظات محیط زیستی در 3مرحله قبل بارش، 
حین بارش و پس از بارش برف تدوین شده است. در ماشین های 
مکانیزه هم فرایند متفاوتی پیش بینی شده است مبنی بر اینکه 
میزان نمک، نوع نمک و کیفیت نمک مورد استفاده در این 
ماشین ها پایش و استانداردها رعایت شده است. نکته مهم این 
است که در ماشین های مکانیزه از نمک های کریستالی استفاده 

شده تا کمترین آسیب ها به محیط زیست وارد شود.
*مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری

با وجود بارش با وجود بارش 2424ساعته برف، پایتخت گرفتار ترافیک نشدساعته برف، پایتخت گرفتار ترافیک نشد

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

تهران در اولین روزهای اسفند، یک بار دیگر برفی 
شد و رختی از جنس دانه های سفید بر تن کرد. 
در این میان نیروهای خدمات شهری شهرداری 
تهران هم آماده باش شدند تا با اقدامات بموقع، 
عبور و مرور خودروسواران و عابران را تسهیل 
کنند. علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری 
شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری اعلام 
کرد که از محلول ضد یخ )استات پتاسیم( برای 
جلوگیری از یخ زدگی در معابر استفاده شده 
است. او گفت: »همزمان با شروع بارش برف 
اقدامات شن پاشی و برف تکانی آغاز شد و 
مشکلی هم در عبور و مرور خودروها و عابران 
وجود نداشت و نیروها با تمام توان تا اتمام بارش 

برف حضور دارند و خدمت رسانی می کنند.«
جعفری همچنین گفت که براساس نیاز در 
ساعات اولیه بارش برف از محلول ضد یخ زدگی 
استفاده کردیم. این محلول، برف اولیه را آب 
می کند. در گام بعدی برای مناطقی که بارش برف 
سنگین شد، شن پاشی صورت گرفت. همچنین 
با هماهنگی لازم با مرکز کنترل ترافیک،  وضعیت 
شهر با دوربین ها رصد می شود تا درصورت بروز 
هر موردی نیروهای برف روب به محل اعزام 

شوند.

آماده باش 500نیروی برف روب
سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک: 
5۰۰نیروی برف روب و خدمات شهری در 
2۶سایت مستقر شدند و عملیات شن پاشی  را 
شروع کردند. 2۱5دستگاه ماشین آلات سبک و 
سنگین شامل ۱4۰دستگاه کامیون و خاور، 3۶دستگاه ماشین 
مکانیزه برف روبی و 2۹دستگاه بایکت با تیغه برف روب در 
سایت های برف روبی مستقرشدند. 2۰۰نیروی فضای سبز و 5بالابر 

اقدام به برف تکانی درختان کردند تا آسیبی به آنها نرسد.

استقرار نیروها در شریان های اصلی
مهدی صالحی، شهردار منطقه2: عملیات 
برف روبی با ماشین های مکانیزه برف روب، 
شن پاشی و حضور کامل نیروهای ستاد برف روبی 
انجام شده است. در معابر با هدف جلوگیری از 
خسارات به فضای سبز، طرح برف تکانی درختان صورت گرفت. 
۹5۰نیروی انسانی و ۱۶5 دستگاه تجهیزات و ماشین آلات 
برف روبی در بزرگراه ها، تقاطع های غیرهمسطح، پل ها و 
خیابان های شریانی همزمان مستقر و مشغول خدمت رسانی بودند.

تداوم خدمات برف روبی
حمید جوانی، شهردار منطقه ۳ : با شروع بارش 
برف، عملیات شن پاشی در معابرانجام شده است. 
تردد خودروها در تمامی معابر در حال انجام است و 
با توجه به رصد دوربین های ترافیکی هیچ موردی 
از یخ زدگی،  لغزندگی و ترافیک حاصل از آن گزارش نشده است.  
طی 24ساعت گذشته، برف روبی معابر و بزرگراه های این منطقه 
به صورت مستمر در حال انجام است، اما شهروندان درصورت بروز 

هرگونه مشکل می توانند با سامانه ۱3۷ تماس بگیرند.

بازگشایی محورهای بزرگراهی
احسان شریفی، شهرداری منطقه 5: باتوجه 
به موقعیت جغرافیایی منطقه برای زمستان امسال 
2سایت مرکزی برف روبی و ۱۷سایت فرعی و اصلی 
در نقاط مختلف پیش بینی شد. نیروها در معابر و 
محورهای بزرگراهی مستقر شدند. دیروز 35۰نفر نیروی برف روب 
و ۱۱۹دستگاه ماشین آلات مکانیزه تخصصی نیمه سنگین برای 
خدمت رسانی به شهروندان در روز برفی پیش بینی و کارها با 

جدیت پیگیری شد.

شارژ مخازن شن و نمک
سیدمرتضی روحانی، 
شهردار منطقه۶: همزمان با 
برودت هوا، آمادگی برای بارش 
برف در دستور کار قرار گرفت 
و نیروهای برف روب در سایت های برفی روبی و 
نقاط حساس و پرتردد معابر اصلی و بزرگراهی 
مستقر شدند. همچنین ۶محل اصلی دپوی 
شن و نمک پیش بینی و ۱۸۰مخزن شن و 
نمک نیز در معابر شارژ و ۱۷سازه بزرگراهی 

شن و نمک هم جانمایی شد. 



درخواست میلیاردی برای بخشش، چالش ماست
صفر تا 100 صلح و سازش در پرونده های قتل در گفت وگو با سرپرست دادسرای جنایی تهران 

شاید باورتان نشود اما فقط یک چهارم از 
پرونده های قتل در واحد صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران می رسد درنهایت 
به اجرای حکم قصاص ختم می شوند. این 
آمار عجیب حاصل سال ها تجربه و تلاش 
خستگی ناپذیر اعضای واحد صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران و همچنین کمک 
خیرانی است که دست به دست هم می دهند 
تا از قصاص یک قاتل جلوگیری کنند. قاضی 
محمدشهریاری، سرپرست دادسرای جنایی 
تهران که ریاست این واحد را نیز به عهده دارد 
از روند صلح و سازش در پرونده های قتل 

پایتخت می گوید. 

درباره روند برگزاری صلح و سازش 
در دادسرای جنایی بگویید؟

با توجه به اینکه در سال های اخیر تأکید 
مسئولان قضایی و همچنین دادستانی 
تهران، تلاش برای برقراری صلح و سازش در 
پرونده های قضایی بود، واحدی در دادسرای 
جنایی تهران تشکیل شد با عنوان واحد صلح 
و سازش. همه تلاش ها در این واحد برای این 
است که پرونده های قتل به جای قصاص به صلح 
و سازش ختم شود. البته واحد صلح و سازش 
در همه پرونده های قتل ورود نمی کند. از قبل 
تحقیقات در پرونده های قتل صورت می گیرد 
تا در پرونده هایی که قاتل به دنبال عصبانیت، 
ناخواسته و ناگهانی مرتکب جنایت شده، تلاش 

برای گرفتن رضایت اولیای دم آغاز شود.
صلح و سازش با چه چالش هایی 

روبه روست؟
اولین چالش، تغییر نظر اولیاي دم است. اینکه 
آنها را تشویق کنیم از قصاص به گذشت یا 

دریافت دیه یا وجه المصالحه تغییر نظر دهند 
که قطعا کار سختی است. گاهی با اولیاي دم 
ساعت ها به گفت وگو می نشینیم. به آنها پیشنهاد 
می کنیم که به جای قصاص، سراغ کارهای خیر 
بروند، کارهایی که باعث آرامش روح مقتول 
شود. مثل اینکه وجه المصالحه بگیرند و آن را 

در امور خیریه مصرف کنند، مدرسه بسازند و...
متأسفانه دیدگاهی در بین برخی 
وجود دارد که وجه  المصالحه را پول خون 
می دانند و به همین دلیل قبول آن را شایسته 

نمی دانند، نظر شما چیست؟
واقعا اینگونه نیست و این دیدگاه غلط است. 
در قرآن و قانون آمده است که می توان به جای 
قصاص، وجه آن را گرفت و اصلا عیبی ندارد. 
وجه المصالحه نوعی از دیه است که می تواند از 
دیه قانونی که امسال در ماه عادی 900میلیون 
تومان و در ماه حرام یک میلیارد و 200میلیون 
تومان است، پایین تر باشد. مثلا 100میلیون 
تومان یا کمتر. البته گاهی نیز مبالغ بالایی 
پیشنهاد می شود که پرداخت آن از توان محکوم 
به قصاص یا خانواده اش خارج است. اولیای دم 
می توانند با دریافت وجه المصالحه منطقی که 
خانواده قاتل قادر به تامین آن باشد، صلح و 

سازش کنند.
اگر این مبلغ درخواستی خارج 

از توان خانواده محکوم به قصاص باشد چه 
اتفاقی می افتد؟

این چالشی است که ما گاهی اوقات پس از 
جلب رضایت اولیای دم با آن روبه رو هستیم 
که بزرگ ترین چالش ماست. گاهی ارقام 
آنقدر بالاست که باید از ظرفیت خیران 
 استفاده کرد. مثلا اگر اولیای دم برای گذشت
 10میلیارد تومان درخواست کنند، حتما 
خانواده  محکوم به قصاص دچار مشکل خواهد 
شد. این زمان است که خیران را وارد ماجرا 

می کنیم.
این کار راحت است؟

اصلا. بسیاری از خیران ترجیح می دهند که یک 
زندانی جرائم غیرعمد، تصادف یا مهریه را از 
زندان آزاد کنند تا یک قاتل را. قانع کردن خیران 
برای آزاد کردن یک محکوم به قصاص، کار 
سختی است. از نظر خیلی ها قاتل فردی است که 
بزرگ ترین جرم را انجام داده است و قابل بخشش 
نیست. درصورتی که اینطور نیست، قاتل ممکن 
است در یک موقعیت مکانی و زمانی خاص دست 
به ارتکاب قتل زده باشد. اینکه جرم وی قتل بوده، 
دلیل نمی شود که در آینده نیز سراغ جرم برود. 
آمار ما نشان می دهد که قاتلانی که پرونده شان 
به صلح و سازش رسیده، بعد از آزادی و گذراندن 
دوران محکومیت خود جرمی مرتکب نشده اند. 

در بین پرونده هایی که ما داشتیم، به جز یکی دو 
فقره نزاع دیگر جرمی در بین این افراد نداشتیم.

در بین پرونده های قتل که در 
دادسرای جنایی منجر به صلح و سازش شده، 

کدام شان از ذهن تان بیرون نمی رود؟
ما یک زندانی کر و لال داشتیم که حتی هویتش 
هم معلوم نبود. حتی سواد نداشت که بتواند 
اسمش را بگوید. حدود 18سال به جرم قتل در 
زندان بود. در زندان او را »لالی« صدا می کردند. 
برای آنکه هویت و خانواده  او را شناسایی کنیم، 
خیلی تلاش کردیم و حتی از رسانه ها نیز کمک 
گرفتیم. آزمایش دی ان ای هم انجام دادیم اما 
نتیجه ای نداشت. یک خیر وقتی داستان او را 
شنید، خواست که کمکش کند. خانواده مقتول 
درخواست دیه کرده بودند و این خیر با پرداخت 
دیه، »لالی« را آزاد کرد و به مشهد برد. برایش کار 
پیدا کرد و نام رضا را بر رویش گذاشت. برایش 
مدارک هویتی گرفتیم و از این وضعیت نجاتش 
دادیم. پروسه طولانی ای بود اما نتیجه خوبی 

داشت. این پرونده هرگز از خاطرم نمی رود.
به جز خیران، مردم هم در آزاد 
کردن زندانیان محکوم به قصاص نقش دارند؟

بله. گاهی برای تهیه مبلغ دیه، یک شماره حساب 
اعلام می  کنیم و مردم با خواندن گزارش پرونده 

برای تهیه پول دیه به شدت همکاری می کنند.

شما در چند پرونده صلح و سازش 
حضور داشتید؟

از زمانی که به عنوان سرپرست دادسرای جنایی در 
این حوزه فعالیت می کنم، حدود 500محکوم به 
قصاص در جریان صلح و سازش از چوبه دار نجات 

پیدا کرده اند.
محکومانی را که قرار است برای 
نجات شان تلاش کنید، چطور شناسایی 

می کنید؟
هر دوشنبه به زندان می رویم و با زندانیان رو در رو 
صحبت می کنیم. بعد با خانواده هایشان صحبت 
می کنیم و حتی هیأت خود را می فرستیم تا با 
خانواده ها به گفت و گو بنشینند. ما آماری داریم که 
نشان می دهد فقط یک چهارم پرونده های قتل که 
به آنها ورود می کنیم، به اجرای حکم می رسند و 

مابقی به صلح و سازش ختم می شود.
سخت ترین پرونده صلح و 

سازش تان کدام پرونده بود؟
خانواده ای از یکی از روستاهای خراسان جنوبی، 
اولیای دم یک پرونده قتل بودند. آنها را به دادسرا 
دعوت کردیم. اما به ما گفتند که دخالت نکنیم. 
می گفتند که فقط قصاص می خواهند و حکم باید 
هرچه زودتر اجرا شود. هر چه تلاش کردیم فایده 
نداشت. بالاخره در روز اجرای حکم، محکوم را پای 
چوبه دار بردیم و طناب را بر گردنش انداختیم. 
 لحظه  نفسگیری بود. برای گرفتن رضایت
 خیلی خیلی تلاش کرده بودیم اما موفق نشده 
بودیم. محکوم در یک قدمی اعدام بود. ناگهان 
خانواده مقتول گفتند طناب را از گردنش برداریم. 
آنها گفتند که رضایت داده اند. برای من خیلی 
عجیب بود، اینکه آن همه اصرار چرا در لحظه 
آخر به رضایت ختم شد. از ولی دم پرسیدم که 
چه شد که رضایت دادید. او گفت که می خواستم 
بدانم که آیا واقعا حق من را می دهند یا خیر. 

اولیاي دم پولی نخواستند 
و بدون دریافت مبلغی پول 
رضایت دادند و گمنام ماندند.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

جنایی

معمای مرگ  2مرد در پایتخت

تحقیقات برای رازگشایی از مرگ 2مرد میانسال 
که در 2حادثه جداگانه جانشان را از دست 
داده اند، توسط تیم جنایی پایتخت آغاز شده 

است.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه عصر دوم 
اسفند ماه به قاضی امیرحسین علیمردان، بازپرس 
جنایی تهران گزارش شد. بررسی ها نشان می داد 
که مردی 45ساله به طرز مشکوکی از تراس 
طبقه چهارم به پایین سقوط کرده و جانش را از 
دست داده است. با حضور تیم جنایی معلوم شد 
که او از تراس خانه خودش به پایین پرتاب شده 
بود و تحقیق از همسایه ها نشان می داد که او با 
همسرش به شدت اختلاف و درگیری داشته اند. 
حتی روز حادثه هم همسایه ها صدای دعوا و 
درگیری آنها را شنیده بودند. همسر وی می گفت 
روز حادثه پس از دعوا و درگیری با همسرش، 
خانه را به حالت قهر ترک کرده و پس از رفتن او، 
این حادثه مرگبار رخ داده است. این زن می گفت 
که شوهرش تصمیم گرفته به زندگی اش پایان 
بدهد و خودکشی کرده است اما به دستور بازپرس 
جنایی تهران، قرار است دوربین های مداربسته 
مورد بازبینی قرار بگیرد تا مشخص شود که آیا 

این حادثه قتل بوده یا خودکشی.
دومین حادثه شامگاه سوم اسفند ماه رخ داد. 
مردی که حدودا 60سال سن داشت و نگهبان یک 
ساختمان بود جانش را از دست داده بود. صاحب 
ساختمان شب حادثه هرچه با تلفن نگهبان 
تماس گرفته، وی پاسخ نمی داد تا اینکه راهی 
ساختمان شده و با پیکر خونین نگهبان در اتاقک 
نگهبانی مواجه شده و پلیس را خبر کرده بود. با 
حضور تیم جنایی در محل حادثه که ساختمانی 
نیمه کاره در حوالی شهرک غرب بود، مشخص 
شد که حدود 24ساعت از مرگ نگهبان می گذرد. 
علت اولیه مرگ ضربات جسم سختی بود که به 
سر مرد جان باخته وارد شده بود با این حال جسد 
به پزشکی قانونی منتقل شد تا علت اصلی مرگ 
مشخص شود. از سوی دیگر مشخص شد که 
اموالی از وی سرقت نشده است و به احتمال زیاد 

انگیزه قاتل از جنایت، انتقام جویی بوده است.

 دستگیری شوهر دوم
 به اتهام قتل شوهر اول 

مردی که در تصادف عمدی با شوهر سابق 
همسرش باعث مرگ او شده است، به اتهام 

قتل بازداشت شد.
به گزارش همشهری، ساعت 11 صبح سه شنبه 
اول اسفند ماه به قاضی محمدجواد شفیعی، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی 
جوان در جریان تصادف عمدی فوت شده 
است. این مرد در یکی از خیابان های شرق 
پایتخت توسط راننده خودروی مزدا ۳ زیر 
گرفته شد و پس از انتقال به بیمارستان جانش 
را از دست داده بود. با شروع تحقیقات پلیسی، 
راننده مزدا ۳، شناسایی و دستگیر شد. وی 
که مردی40ساله است در بازجویی ها گفت: 
مقتول شوهر سابق همسرم به نام ستاره بود. 
آنها ۳سال قبل به دلیل اختلافاتی که با یکدیگر 
داشتند از هم جدا شدند. مدتی از جدایی آنها 
گذشته بود که من با ستاره آشنا شدم و با هم 
ازدواج کردیم. اما شوهر سابقش به نام مهدی 
که متوجه این ماجرا شده بود، برای همسرم 

مزاحمت ایجاد می کرد.
وی ادامه داد: روز حادثه همسرم به من زنگ 
زد و خواست به محل کارش بروم و او را به خانه 
برسانم. در بین راه بودیم که چشمم افتاد به 
شوهر سابق همسرم. فکر کردم در اطراف محل 
کار همسرم به کمین نشسته بود تا بار دیگر 
برای او مزاحمت ایجاد کند. او با ماشینش به 
تعقیب مان پرداخت. ما وارد یک کوچه بن بست 
 شدیم که مهدی از ماشین پیاده شد و به 
سمت مان آمد. من نمی خواستم با او مواجه 
شوم  به همین دلیل دنده عقب گرفتم و 
ناخواسته او را زیر گرفتم. آن شب ما فرار کردیم 
اما بعد شنیدیم که مهدی فوت شده و من به 

هیچ عنوان قصد گرفتن جان او را نداشتم.
راننده مزدا ۳ به جرم قتل عمدی بازداشت شد و 
همسرش نیز پس از حضور در دادسرای جنایی 
مدعی شد که او ناخواسته مقتول را زیر گرفته 
است. با اظهارات این زوج، تحقیقات تکمیلی 

در این پرونده ادامه دارد.

داخلی

قاتلان فعال اقتصادی 
دستگیر شدند

مردی که حدود یک ماه 
پیش با انگیزه اخاذی و 
سرقت، یکی از فعالان 
اقتصادی آذربایجان شرقی 
را به قتل رسانده بود، 
دستگیر شد. به گزارش 
همشهری، حدود یک ماه 
پیش و به دنبال ناپدید شدن 
مسعود حسابگر، فعال 
اقتصادی آذربایجان شرقی، 
تحقیقات پلیس در این 
پرونده آغاز شد. حسابگر 
علاوه بر فعالیت های 
اقتصادی  به فعالیت های 
سیاسی نیز مشغول بود و 
ناپدید شدن او، شایعات 
زیادی را به همراه داشت. 
روز شنبه اما رئیس پلیس 
آگاهی استان آذربایجان 
شرقی از دستگیری قاتلان 
وی خبر داد و گفت: پس از 
روزها تلاش شبانه روزی و 
تحقیقات پلیسی و همکاری 
دستگاه های امنیتی، 
سرنخ هایی از احتمال ربایش 

این فرد به دست آمد.
سرهنگ محمدتقی سلطانی 
ادامه داد: با دستور بازپرس 
ویژه، متهم اصلی دستگیر 
شد و در بازجویی ها به 
ربودن و قتل فرد گمشده 
با همدستی چند نفر از 
دوستان خود با نقشه قبلی 
اعتراف کرد. با اعتراف 
قاتل، جسد مقتول کشف و 
برای بررسی های بیشتر به 

پزشکی قانونی منتقل شد.
در همین حال پایگاه 
اطلاع رسانی نصر نیز 
جزئیات بیشتری از این 
حادثه منتشر کرد و نوشت: 
حدود یک ماه پیش یک 
دستگاه خودروی 2۰۶ 
بدون پلاک با 3 سرنشین 
در آزادراه سهند - تبریز 
راه خودروی مقتول را سد 
کرده و قصد سرقت از او را  
داشتند، اما مقاومت مقتول 
باعث شد که آنها با سلاح 
گرم وی را به قتل رسانده و 
جنازه اش را در بیابان های 

اطراف شهر دفن کنند.

 تفریح شبانه 
با طعم مرگ 

2 پسر و یک دختر جوان 
سوار بر خودروی 2۰۶شدند 
تا در خیابان چرخی بزنند و 
به تفریح بپردازند اما تفریح 

آنها پایان مرگباری داشت.
به گزارش همشهری، 
ساعت 2بامداد پنجشنبه 
سوم اسفند ماه به قاضی 
امیرحسین علیمردان، 
بازپرس جنایی تهران خبر 
رسید که 2 پسر جوان در 
جریان یک تصادف مرموز 
جانشان را از دست داده اند. 
به دستور بازپرس جنایی، 
تحقیقات در این باره آغاز 
شد. بررسی های اولیه حاکی 
از آن بود که 2 پسر جوان 
به همراه دختری سوار بر 
خودروی پژو 2۰۶بودند. 
این 3نفر که به نظر می رسید 
حالت طبیعی نداشتند، 
در خیابان های شمال 
شرقی پایتخت با سرعت 
بالا در حال حرکت بودند 
که ناگهان در اتوبان امام 
علی)ع( تعادل شان را 
از دست دادند و با یک 
خودروی پژو 4۰5برخورد 
کردند. در این حادثه هرچند 
راننده 4۰5جان سالم به در 
برد و آسیب جدی ندید اما 
سرنشینان 2۰۶به شدت 
آسیب دیدند. دقایقی بعد 
وقتی اورژانس با تماس 
شاهدان در محل حادثه 
حضور یافت مشخص شد که 
2 پسر جوانی که سرنشین 
2۰۶بودند جان باخته اند، 
اما دختر جوان که سرنشین 
سوم این خودرو بود، زنده 
ماند که توسط اورژانس به 
بیمارستان انتقال یافت. 
تحقیقات اولیه نشان داد که 
سرنشینان 2۰۶قصد تفریح 
و دور دور کردن در خیابان ها 
را داشتند و با سرعت بالا در 
حال حرکت بودند که چنین 
حادثه مرگباری برایشان 
رقم خورد.  با وجود این، 
تحقیقات بیشتر تا زمان 
بهبودی دختر جوان ادامه 
دارد. از سوی دیگر اجساد 
2 پسر جان باخته به دستور 
بازپرس جنایی به پزشکی 

قانونی منتقل شد.

   دوشنبه    7 اسفند 1402       16 شعبان    1445         سال سی ودوم            شماره  9037

قاضی شهریاری: مردم باید بدانند که خیلی از کسانی که مرتکب قتل می شوند، آدم های 
عجیب و غریب و قاتل بالفطره نیستند. خیلی از آنها آدم هایی عادی هستند که 

در پی عصبانیت لحظه ای، مرتکب قتل شده اند. درست است که مرتکب جرمی بزرگ شده اند، اما 
خیلی هایشان ناخواسته دست به جنایت زده اند و بعد از قتل نیز پشیمان شده و سال ها با عذاب 
وجدان زندگی می کنند. ما تلاش می کنیم اولیاي دم بدانند که می تواند جایشان عوض شود. خیرین 
هم بدانند که پولشان را در راه اشتباهی صرف نکرده اند. رسانه ها هم اگر اطلاع رسانی شفافی داشته 
باشند، می توانند خیرین بیشتری جذب کنند. اولیای دمی که رضایت می دهند باید بدانند که حقی 

از آنها ضایع نشده است و آنها می توانند کاری کنند که یک نفر را یک عمر مدیون خود کنند.

افراد عادی با جرم سنگینمکث

     

حدود 2هفته مانده تا شب چهارشنبه سوری، حوادث مربوط به این شب آغاز شده 
است. در جریان ۳انفجار که در ارومیه، بناب و تهران اتفاق افتاد 4نفر جان خود را از 
دست داده و 5نفر مصدوم شدند. به گزارش همشهری، ساعت 15:۳7دقیقه روز 
 جمعه 4اسفند به آتش نشانی ارومیه خبر رسید انفجار مهیبی در یکی از خانه های 
شهرک ولیعصر رخ داده است. آنجا خانه ای قدیمی بود که بر اثر شدت انفجار به طور 
کامل تخریب و آوار شده بود. آنطور که شواهد اولیه نشان می داد این حادثه بر اثر انفجار 
مقدار زیادی مواد محترقه اتفاق افتاده بود. تعدادی از همسایه ها می گفتند از مدت ها 

قبل چند نفر در زیرزمین این خانه مواد محترقه تولید می کردند.
بررسی های اولیه نشان می داد که هنگام وقوع حادثه 6نفر در خانه حضور داشتند. در 
این شرایط عملیات امداد و نجات آغاز شد و  درهمان دقایق اولیه 2زن که کمتر آسیب 
دیده بودند نجات  یافتند و به بیمارستان منتقل شدند، اما هنوز مشخص نبود که بر 
سر 4نفر دیگر شامل: پدربزرگ،  2پسر جوانش و نوه اش چه آمده تا اینکه اجساد آنها 

از زیر آوار خارج شد. یحیی خلیلی، معاون امداد و نجات هلال احمر آذربایجان غربی 
به همشهری می گوید: این خانه به دلیل شدت انفجار به طور کامل تخریب شده بود 
و هر لحظه امکان داشت تا بخش های دیگر آن نیز دچار ریزش شود. به همین دلیل 
ابتدا برای حفظ ایمنی در آنجا شمعک گذاری شد تا از ریزش جلوگیری شود. در ادامه 
به کمک سگ های زنده یاب پیکر 4نفری که زیر آوار جان خود را از دست داده بودند 
کشف و بیرون کشیده شد. شواهد به دست آمده حاکی از این بود که حجم زیادی 
اکلیل سرنج و مواد محترقه در زیرزمین خانه انبار شده و چند نفر در حال ساخت ترقه 

بودند که این انفجار اتفاق افتاد. 
درحالی که ساعتی از انفجار مرگبار در ارومیه گذشته بود، در بناب نیز حادثه مشابهی 
اتفاق افتاد. انفجار مواد محترقه بخش هایی از خانه ای را تخریب کرده و موجب 
مصدومیت 2نفر شده بود. آنها نوجوانی 15ساله و جوانی 26ساله  بودند که در طبقه 
دوم ساختمانی در حال ساخت ترقه بودند. روز شنبه نیز در انفجاری که در شرق تهران 

رخ داد پسری 16ساله دچار سوختگی شد. او  در حیاط منزلی مسکونی مشغول تهیه 
نارنجک های دست ساز با مواد شیمیایی بود که انفجار اتفاق افتاد و او از ناحیه   چشم، 

زانو و دست مصدوم شد.

استقبالمرگبارازچهارشنبهسوری
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نگاه

سال های سال است پای دار خورجین بافی مویی سپید کرده و 
آرزوهایش را رج به رج بافته است. حساب و کتاب اینکه چند سال 
به این کار مشغول است، از دستش درآمده اما ایمان دارد پای این دار و 
تارو پود سفیدش حال دلش خوب می شود. درست است کسب وکارشان 

از روزگار گذشته که خبری از ماشین های رنگارنگ نبود خیلی بی رونق تر 
شده، اما هنوز هم هستند کسانی که خورجین های بافته شده اهالی این 
شهر را پشت موتور و دوچرخه و قاطر می بندند تا هنرمندان پا به سن 
گذاشته خورجین بافی در حسن آباد جرقویه، چرخ زندگی شان بچرخد.

قصه خورجین
مصور و جرقویه

اینجا ساعت۱۴ برای همه زمانی مهم و ویژه 
است، اما برای بیمار اتاق ۱۱2 ماجرا تفاوت 
دارد. ساعت۱۴ بیماران از چشم انتظاری 
بیرون می آیند و دوست و آشنا یکی یکی 
از راه می رسند تا با محبت و ابراز همدردی 
از درد بیماران کم کنند، اما اتاق شماره۱۱2 
در این ساعت هم خالی می ماند. اینجا 
یکی از بیمارستان های خصوصی شمال 
شهر است، وقت ملاقات است و هیچ کس 
سراغ بیمار بستری در اتاق شماره۱۱2 را 

نمی گیرد.

قرار ساعت14
وقت ملاقات بیمارستان ها دیدنی است

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

نگهبان جلوی در ورودی بیمارستان مانند مسئولان تشریفات 
هتل، با اشاره سر یا به خوشامدگویی زیر لب از ملاقات کننده ها 
استقبال می کند. دختر نوجوانی که انگار پاتوق هر روزش همین 
جا است، ساعت به 14 نرسیده، با دسته های گل رنگارنگی کنار 
پله ها به انتظار مشتری نشسته است. انگار قوانین بیمارستان را 
می داند و خیالش راحت است که اینجا برای بردن گل به اتاق 
بیماران سختگیری نمی کنند. در سبدش هم بیشتر از هر نوع 
گلی، شاخه های آنتریوم، رز، شیپوری، ارکیده و میخک به چشم 
می خورد. سروزبان دار است و با هیجان گل هایش را تبلیغ 
می کند: »گل ببرید، گل.... این گل ها حساسیت زا نیستند 
و خطر و ضرری برای بیماران ندارند. روحیه آنها را هم شاد 
می کنند.« مشتریانش هم کم نیستند و حتی ملاقات کنندگانی 
که دست خالی نیامده اند، به دیدن سبد پر از گل وسوسه 
می شوند شاخه ای از آنها را گوشه نایلون های پر از کمپوت و 
میوه بگذارند. لابی بیمارستان حسابی شلوغ است و کسانی که 

زودتر رسیده اند، 
منتظر ساعت 

ملاقات هستند. 
کسانی که بیرون از 

بیمارستان خرید کرده اند 
و دشواری حمل نایلون های 

سنگین میوه و کمپوت را به جان 
خریده اند، با دیدن قیمت های نجومی 

اجناس فروشگاه انتهای لابی، حتما خستگی از تن شان در 
می رود! عده ای چشم شان به تابلوی نمایشگر بزرگی است که 
روی دیوار نصب شده و وضعیت بیماران منتقل شده به اتاق عمل 
را نشان می دهد. اینجا از بوی نامطبوع مواد ضدعفونی کننده و 
شوینده هایی که از جلوی در تا منتهی الیه بعضی بیمارستان ها  
ملاقات کننده ها را رها نمی کند، خبری نیست و در عوض بوی 

قهوه و نسکافه سالن لابی را پر کرده است.

سر ساعت مقرر

 عقربه های ساعت پیشانی لابی که درست و دقیق روی اعداد 2 
و 12 می ایستند، کسانی که روی مبل و صندلی های چرم پوش 
گوشه وکنار لابی نشسته اند، دسته دسته به طرف آسانسور و 

پله ها حرکت می کنند. 
طبقه همکف تنها قسمت بیمارستان است که تعداد پرسنل بر 
تعداد مراجعان می چربد و در سایر طبقات از بروبیا و هیاهوی 
نگران کننده و پر اضطراب طبقه همکف و بخش اورژانس 

خبری نیست.
همهمه خوشایندی راهروی طبقه اول را پر کرده است. 
اتاق110 خصوصی رزرو شده و بیمار بستری در آن بانوی 
میانسالی است که تازه از اتاق عمل به بخش منتقل شده، تنها 
پسرش در کرمان دوره سربازیش را می گذراند و از بیماری 
مادر اطلاع ندارد، ولی 2خواهر و 3خواهرزاده اش حسابی 
هوای مادر را دارند و درباره حالش آنقدر از پزشکش پرس وجو 

کرده اند که جزئیات مراحل درمانش را هم می دانند.
 اتاق111 هم شلوغ است و لااقل 12-10نفری دور 
تنها بیمار بستری در آن حلقه زده اند. اغلب 
آنها هم دسته یا شاخه ای گل به همراه 
آورده اند و رایحه ای خوشبو از اتاق 
بیرون می زند. اتاق112 تنها اتاق 
آرام و بی سروصدای طبقه دوم 
است که درش را بسته اند و از 
پشت در هم صدایی به گوش 
نمی رسد. خالی نیست، ولی 
مادر حال و حوصله ندارد و در را 
بسته تا هیاهوی اتاق های دیگر 

اذیتش نکند. 
هفته پیش دستش را جراحی 
کرده اند و فردا مرخص می شود، 
اما در خانه هم لیلا خانم تنها همدم 
او است. در این چند روز که مادر در 
بیمارستان بود، فقط لیلا به او سر می زد. 
می گوید: »روزها پرستارها هوایم را دارند 
و لیلا را می فرستم که به بچه هایش برسد.

طفلک دو تا بچه کوچک دارد. شب می آید 
و مراقبم است.« مادر 2پسر و یک دختر به 
دنیا آورده و به ثمر رسانده است، همه آنها هم در گوشه وکنار 
دنیا شغل و زندگی روبراهی دارند، ولی کمتر فرصت می کنند 
احوال مادر را بپرسند و حالا هم نمی دانند دردهای وقت و 
بی وقت دستش به بی حسی مچ و انگشتانش رسیده و او را به 

بیمارستان کشانده است.

اینجا فرق می کند

 
حساب طبقه دوم از همه طبقات بیمارستان جداست 
و بروبیای آن به ساعت 14 تا 16 و وقت ملاقات خلاصه 
نمی شود. اینجا بخش زنان و زایمان است و در اتاق های دلباز 
و مرتب آن، ملاقات کننده های شاد و خوشحال، بیشتر از 
 آنکه احوالپرس زائوی روی تخت باشند، دور نوزادان تازه از

 راه رسیده معصوم و دوست داشتنی حلقه زده اند! بعضی 
از آنها هم مانند آقا بهمن تا وقت ملاقات تاب نیاورده اند و 
به لطف پرستاران پرحوصله و خوش اخلاق بخش زودتر 
از ساعت14 به دیدن مادر و نوزاد آمده اند. آقا بهمن تازه 
پدربزرگ شده و دسته گل و جعبه شیرینی بزرگی که برای 
دخترش آورده، تخت خالی کنار پنجره را تمام و کمال اشغال 

کرده است.
بخش بستری مردان در طبقه سوم قرار گرفته و از پنجره 
اتاق های آن می توان قد و بالای برج میلاد را تماشا کرد، ولی 
باباعلی و بسیاری از بیمارانی که در آن بستری هستند، حال 
و حوصله بلندشدن از تخت و سرک کشیدن به اینجا و آنجا 
را ندارند. باباعلی حتی ناهارش را هم نخورده و همسرش با 
هر قاشق غذایی که توی دهانش می گذارد، اول یک دل سیر 
گلایه می کند: »اصلا به فکر سلامتیت نیستی... اصلا...« 
ملاقات کننده های پژمان بخش را روی سرشان گذاشته اند، 
ولی پرستاران هم دلشان نمی آید مانع بگوبخند او و دوستانش 
شوند. پژمان بوکسور است و گرفتگی، دررفتگی یا کوفتگی 
شانه هر ماه لااقل یکی 2بار او را به بیمارستان می کشاند. مادر 
سال ها پیش برای پژمان خط ونشان کشیده که با »بوکس 
بازی« به نان و آب که نمی رسد هیچ، حتما سلامتی اش را 
هم از دست می دهد و به پیری نرسیده خانه نشین می شود. 
حالا هم پژمان وقتی مصدوم می شود، بی سرو صدا و پنهان از 
چشم او به بیمارستان می آید و دوستانش تنها کسانی هستند 

که دلگیری و دلتنگی روزهای بیماری ا ش را کم می کنند.

کسانی که بیرون از بیمارستان خرید کرده اند و 
دشواری حمل نایلون های سنگین میوه و کمپوت 
را به جان خریده اند، با دیدن قیمت های نجومی 

اجناس فروشگاه انتهای لابی، حتما خستگی از 
تن شان در می رود! عده ای چشم شان به تابلوی 

نمایشگر بزرگی است که روی دیوار نصب 
شده و وضعیت بیماران منتقل شده به اتاق 

عمل را نشان می دهد
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حافظ
نصيحت گوش کن جانا که از جان دوست تر دارند

جوانان سعادتمند پند پير دانا را

جهان روز

خندان و گران
شاید خیلی از شما ندانید که  پسته ، این آجیل خوشمزه 
و خوشرنگ، یک روز از سال را در جهان به خود اختصاص 
داده است. امروز 26 فوریه، به عنوان روز جهانی پسته 
نامگذاری شده و در برخی  کشورها به ویژه آمریکا، برای 
بزرگداشت این گیاه خارق العاده و مغذی، جشن هایی در 
روز جهانی پسته برگزار می شود. اما این میوه که در چین به 
آن »آجیل شاد« می گویند و در خاورمیانه با عنوان »آجیل 
خندان« شناخته می شود، سرچشمه اش در ایران بوده و 
ایرانی ها کاشت پسته را از هزاران سال پیش آغاز کرده اند. 
ماجرا از این قرار است که با گسترش روابط کشورها در قرن 
اول میلادی، پسته به امپراتور روم معرفی می شود. پس از 
آشنایی ایتالیا و کشورهای دیگر اروپایی ازجمله یونان و 
اسپانیا با این گیاه، در سال های 1880 میلادی، پسته توسط 
مهاجران به آمریکایی ها شناسانده می شود و واردات آن به 
این کشور اوج می گیرد. از دهه  1930 میلادی به بعد پسته 
در آمریکا بسیار محبوب شده و بذر آن از ایران به کالیفرنیا 
برده می شود. در سال های 1940 با اختراع بستنی پسته ای 
توسط جیمز دبلیو پارکینسون از فیلادلفیا، این مغز 
خوش طعم در آمریکا بسیار مورد توجه قرار می گیرد و 
خوراکی پرطرفداری می شود و حالا هم یک روز جهانی 
به آن اختصاص داده شده است. با همه اینها بهترین انواع 
پسته، دقیقا همان پسته خندان خوشرنگ و لعاب در 
سرزمین ما کشت می شود، بسیاری از کشورهای جهان 
از اروپا گرفته تا آمریکا بهترین ارقام پسته را از ایران وارد 
می کنند و تا چند سال پیش ایران بزرگ ترین تولید کننده 
این محصول بود. این طلای سبز که البته قیمتش هم سر 
به فلک می زند، خواص فراوانی دارد و شاید یکی از علل 
 ،B6 محبوبیتش همین باشد. این مغز دارای ویتامین
منگنز، تیامین، فیبر و فسفر است و آنتی اکسیدان دارد و 

یکی از بهترین منابع تأمین انرژی به حساب می آید.

باز می بارد آرام برف...
فاطمه عباسینگاه

روزنامه نگار

سوز و سرما تنها چيزی نيست 
که با آمدن برف از راه می رسد؛ 
برف با شادی هم گره خورده و 
همين که فضا سفيد و رؤيايی 
می شود، خيلی از ما دلمان غنج می رود از خانه بيرون بزنيم تا برف سر و 
شانه هايمان را هم سفيد کند. برف بازی از آن خاطره هايی است که هميشه 
توی ذهن آدم می ماند و هيچ وقت هم تکراری نمی شود. اين روزهای پايانی 
زمستان که برف شهر را سفيد کرده، وقت لذت بردن از اين موقعيت و 

ثبت خاطرات زمستانی است.

برف بازی با خانواده
 ساده ترين راه لذت بردن از برف، همين برف بازی است؛ به ويژه برای بچه ها 
که ذوق بازی کردن در برف و آدم برفی درست کردن را دارند. امروز را با 
خانواده به برف بازی بگذرانيد چون ممکن است اين آخرين برف امسال 
باشد و زمستان های اين سال ها ديگر مثل قديم نيست که 3 ماه برف روی 
زمين بماند. اين چند روز برفی را غنيمت بشماريد و از برف بازی لذت ببريد.

سُر بخوريم
 اگر به دنبال برف بيشتری برای بازی های جدی تر مثل اسکی، تيوپ سواری 
يا سر خوردن روی برف هستيد، پيشنهادمان اين است که پس از اطلاع از 
وضعيت راه ها و تجهيز خودرو به زنجير سری به اطراف تهران مثل آبعلی يا 
ديزين بزنيد و حتما هم يادتان باشد لباس گرم و مناسب بپوشيد. اگر هم 

حال و حوصله اين کارها را نداريد، قدم زدن توی برف را امتحان کنيد؛ 
حتما خوشتان می آيد.

دور زدن ترافيک
 معضل اصلی روزهای برفی، آن هم در شهری مثل تهران، ترافيک طولانی 
و خسته کننده آن است. برای اينکه از شر ترافيک خلاص شويد و بتوانيد 
به گردش زمستانی تان در شهر برسيد، پيشنهاد می کنيم حتما از وسايل 
حمل ونقل عمومی استفاده کنيد و يک امروز را بی خيال خودروی شخصی 

شويد. يادمان باشد که در همه جای دنيا ترافيک برخی از خيابان ها 
و بزرگراه ها همزمان با بارش برف، سنگين می شود. بنابراين 

به جای ايراد گرفتن، بهتر است حوصله به خرج بدهيم و 
از نزول اين نعمت الهی،لذت ببريم.

درخت را بتکان
 روزهای برفی مأموران شهرداری حسابی مشغول 
کارند و با شن پاشی و برف روبی رفت وآمد را برای 
شهروندان راحت تر می کنند. با اين حال زحمت 
بکشيد و برف روی درخت جلوی خانه تان را 
خودتان بتکانيد تا کمر خم نکند و برفش روی 

سر عابران نريزد.

صرفه جويی کنيم
 هوا سردتر شده اما بهتر است حواستان به مصرف 

گاز باشد و در اين چند روز به اندازه يک ماه گاز مصرف 
نکنيد. صرفه جويی در روزهای برفی واجب تر است.

مراقب باشيم
 اول از همه مراقب خودتان باشيد که وسط 
خانه تکانی يا برف بازی، سرما نخوريد. بعد از آن 

مراقب سالمندان خانواده باشيد که موقع بيرون رفتن 
روی برف سر نخورند. بهتر است حتما يکی از اعضای 

خانواده با آنها همراه شود تا اتفاقی نيفتد. کفش مناسب 
و خميده و روی پنجه راه رفتن می تواند از سر خوردن 

جلوگيری کند.
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با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.

بزنبریمموزهگردیبزنبریمموزهگردی
سفری به اعماق تاریخ در موزه های خاص تهران
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عکس:  امیر رستمی - کاخ سعدآباد، موزه ظروف سلطنتی

 سنگ  نمادین دعای داریوش در کتیبه تخت جمشید 
کاخ سعدآباد، موزه آب/ عکس: مونا فاضلی

 میز مخصوص شام سلطنتی 
 کاخ سعدآباد موزه سبز/ عکس: منا عادل

 موزه ها شما را به دنیای اعجاب انگیز آثار تاریخی می برند که
 هر کدامشان داستانی برای گفتن دارند، آنها در سکوت نشسته اند و 
منتظر می مانند که ما برویم، نگاهشان کنیم و از دیدنشان شگفت زده 
بشویم و با خواندن نوشته های کوتاه معرفی کنارشان با دقت 

بیشتری به آنها زل بزنیم. آنها از این کار لذت می برند.
 تاریخچه شکل گیری موزه ها به عنوان مکان هایی که آثار هنری، 
باستانی و تاریخی در آنها نگهداری می شوند، به دوران باستان 
بازمی گردد. در آن دوران آثار معمولًا در معابد، قصرها و دیگر 

ساختمان های عمومی نگهداری می شدند و مردم در این مکان ها 
می توانستند این آثار را ببینند و لذت ببرند.

تهران شهری پر از زندگی و فرهنگ، میزبان متنوع ترین و 
 جذاب ترین مجموعه های موزه ای با گستره فرهنگی و تاریخی

 چندهزار ساله در ایران است. موزه های تهران به عنوان یکی از 
مقاصد برجسته گردشگری برای مسافران محسوب می شوند. هر 
ساله، هزاران گردشگر از سراسر جهان به تهران می آیند تا آثار هنری، 
باستانی و تاریخی این شهر را در موزه ها ببینند و از تجربه فرهنگی 

پنجره ای به تاریخ و فرهنگ
موزه های تهران از مقاصد مهم گردشگری برای مسافران محسوب می شوند

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

فراموش نشدنی خود لذت ببرند.
موزه ها به عنوان مراکزی آموزشی فرصتی مناسب را برای کسب 
اطلاعات جدید درباره تاریخ، هنر، علوم طبیعی و فرهنگ های 
مختلف فراهم می کنند و موزه گردی و پرسه زدن در عمق تاریخ مانند 
سفری بی زمان و مکان است و تجربه ای جذاب و منحصر به فرد از 
گردشگری را ارائه می دهد. این تجربه نه تنها به افزایش دانش و 
آگاهی گردشگران از فرهنگ و تاریخ کمک می کندبلکه فرصتی 
است برای ارتقای تجربه گردشگری آنها و ارتباطی عمیق تر با جوامع 
محلی. موزه گردی و بازدید از موزه ها ممکن است تفریح و سرگرمی 
افراد بسیاری باشد. خوشبختانه در شهر تهران موزه های متعدد 
با موضوعات متنوعی وجود دارند که از مکان های دیدنی تهران 
محسوب می شوند؛ بنابراین به هر زمینه ای که علاقه داشته باشید، از 
تاریخ و هنر گرفته تا علم و ورزش، می توانید از موزه مرتبط با آن دیدن 

و اطلاعات فراوانی کسب کنید.
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عیسی و عبدالله امیدوار، 2برادر جهانگرد ایرانی سفری ۱۰ساله را حدود 
۶9سال پیش با موتورسیکلت به دور دنیا انجام دادند و دستاورد این 
سفر اکنون موزه ای است که می توانید  تنها با یک بلیت 4هزار تومانی 
در آن به 99کشور دنیا سفر کنید و از داستان ها و ماجراهای آن لذت 
ببرید. در این موزه از سر بریده واقعی انسان گرفته تا جمجمه میمون و 
شامپانزه و عاج و پای فیل و بسیاری از چیز های دیگر را می توانید ببینید 

و با قبایل مختلف در سراسر دنیا آشنا شوید.
عیسی و عبدالله امیدوار در سال های ۱۳۰۸ و ۱۳۱۰ در دروازه دولاب 
تهران متولد شدند و از همان کودکی رویای سفر در سرشان داشتند تا 
اینکه در سال ۱۳۳۳ عزم خود را برای سفری بی نظیر به دور دنیا جزم 

کردند.
برادران امیدوار نخست سفری هفت ساله با موتورسیکلت »مچلس« 
انگلیسی که روی گلگیر چرخ جلوی آن شعار »همه متفاوت، همه 
خویشاوند« نوشته شده بود سفر خود را شروع کردند و هنگام بازگشت 
از این سفر، شرکت سیتروئن فرانسه اتومبیلی به آنها هدیه داد و آنها 

سفری سه ساله را با اتومبیل سیتروئن دو سیلندر انجام دادند.
آنها با داستان ها و ماجراهای بسیاری در طول سفرشان مواجه شدند. 
یکی از جذاب ترین  اتفاقات سفرشان  آوردن سر کوچک شده واقعی 

انسان است که چهره ای عجیب دارد و لب هایش را به هم دوخته اند.
این سر یکی از عجیب ترین هدایایی است که توسط رئیس قبیله 
»جیبارو« به برادران امیدوار داده شده تنها اندازه یک پرتقال است. این 
دو برادر در سفر خود وارد یکی از وحشی ترین قبیله های آمازون در اکوادور 
 آمریکای جنوبی می شوند که تا آن زمان هیچ سفید پوستی به آن وارد 

نشده بود.
در آن زمان رسم بر این بود که اگر قبیله جیبارو به قبیله   دیگری حمله 
می کردند و پیروز می شدند زنان قبیله شکست خورده را به اسارت 
گرفته و پس از برگزاری یک جشن ، شروع به بریدن سر مردان به اسارت 
در آمده می کردند. سر بریده شده ای که به برادران امیدوار داده شده 
است هم سر یکی از همان اسیرهای بخت برگشته بوده که در نبرد با 

قبیله جیبارو شکست خورده بودند.
به گفته این دو برادر اگر در آن زمان آنها به کمک راهنمای محلی در 
فرصتی مناسب از این قبیله خارج نمی شدند برنامه بریدن سر آنها هم 

طی مراسمی خاص ممکن بود انجام شود.
عبدالله امیدوار در تاریخ 24 تیر ماه ۱4۰۱ و در سن ۸9 سالگی در کشور 
شیلی در گذشت اما عیسی امیدوار ساکن تهران است و یکشنبه هر ماه 

در موزه اش در کاخ سعدآباد حضور دارد.

سفر به 99کشور جهان با یک بلیت
 امیدوارها در سفری 10ساله به دور دنیا با شعار 

»همه متفاوت، همه خویشاوند« جهانی شدند

 دوربین های عکاسی و تجهیزات سفر به دور دنیا/ عکس :مونا  فاضلی

 سر کوچک شده واقعی انسان مربوطه به قبیله جیبارو که تنها 
به اندازه یک پرتقال است/عکس :احمد سیدپور

 عیسی امیدوار کنار موتورسیکلت و ماشین به یادگار مانده از سفرشان/ عکس :احمد سیدپور

 پژوهش  برادران امیدوار در موسیقی ملل/عکس :مونا فاضلی

با اسکن 
کیو آرکد  
مستند اين 
گزارش  را  
ببینید.

دسترسی به موزه برادران امیدوار
آدرس از خیابان زعفرانیه: خیابان ولیعصر، خیابان 
شهید فلاحی )زعفرانیه(، انتهای خیابان شهید کمال 

طاهری، مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد 

آدرس از میدان تجریش و خیابان دربند: میدان 
تجریش، خیابان شهید جعفری، ضلع جنوبی میدان 

دربند، مجموعه سعدآباد

تلفن های مجموعه سعدآباد: ۰2۱-22۷۵2۰۳۱-9

وب سایت مجموعه تاریخی و فرهنگی سعدآباد: 
sadmu.ir

قیمت بلیت: هزینه بازدید از موزه برادران امیدوار 
به ازای هر نفر گردشگر داخلی 4۰۰۰ تومان و گردشگر 

خارجی ۰۰۰، ۵۰ تومان است.

ساعت بازدید: همه روزه از ساعت 9:۰۰ تا ۱۸:4۵

بلیت فروشی: تا ساعت ۱۷:۰۰
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سعدآباد؛ باغ 150ساله تهران 
مجموعه فرهنگی و تاریخی سعدآباد برشی زیبا از تاریخ معاصر ایران است

مجموعه کاخ موزه سعدآباد به عنوان بزرگ ترین باغ و مجموعه تاریخی شهر تهران با قدمتی 150ساله و 
800هزار مترمربع مساحت که طول آن از شمال به جنوب در امتداد رودخانه دربند است.

این باغ زیبا یکی از جاذبه های تاریخی و فرهنگی شهر است که با زیبایی هایش همواره توجه بازدیدکنندگان 
را به خود جلب می کند.

هر اتاق و هر بخش از این کاخ، داستانی شگفت انگیز را برای شما روایت می کند. از سالن های پذیرایی با 
مبلمان فاخر و آینه های کریستالی تا اتاق های خصوصی و سالن های هنری با تابلوهای قیمتی شما را به 

ضیافت نگاه دعوت می کند.
همچنین باغ های زیبای اطراف کاخ سعدآباد، با تنوع درختان و گل ها، محیطی آرام و دلنشین را برای 
بازدیدکنندگان ایجاد کرده است. اینجا جایی است که می توانید از فضای طبیعی زیبا و آرامش بخش آن 

لذت ببرید و لحظاتی دلپذیر را سپری کنید.

وزارتی که موزه هنرهای زیبا شد
ساختمان موزه هنرهای زیبا، یکی از بزرگ ترین و زیباترین ساختمان های مجموعه سعدآباد است.

بیایید به دنیایی از زیبایی و هنر سر بزنیم؛ به دنیایی که در آن هر زمان و مکان را با آثاری خیره کننده 
مقابل چشم شما قرار می دهد.

ساختمان موزه هنرهای زیبا، یکی از بزرگ ترین و زیباترین ساختمان های مجموعه سعدآباد است. 
با زیربنایی به مساحت 3940مترمربع، این ساختمان در جنوبی ترین نقطه مجموعه سعدآباد واقع 

شده و به عنوان ورودی اصلی و نخستین موزه قابل بازدید در مجموعه سعدآباد شناخته می شود.
این ساختمان که به همت معماران در جنوبی ترین نقطه مجموعه سعدآباد ایجاد شده، یک اثر هنری 

و معماری فراتر از خیال است. 
شروع ساخت این عمارت به دوران رضاشاه برمی گردد؛ زمانی که معماران با استفاده از سنگ مرمر 
سیاه معادن ولی آباد چالوس، نمایی تاریک را برای آن خلق کردند و به نام »کاخ اسود« معروف 
شد. بعدها، به دستور محمدرضا پهلوی، ساختمان با سنگ های کنیتکس سفید پوشانده شد و 
 در سال 1346به عنوان وزارت دربار  مورد بهره برداری قرار گرفت. با پیروزی انقاب اسامی، در 
سال 1357طبقه همکف این ساختمان به عنوان اداره کل موزه های کشور مورد استفاده قرار گرفت و 

در همان زمان طبقات دوم و سوم برای نمایش آثار موزه ها آماده شدند.
در سال 1361، این ساختمان به عنوان موزه هنرهای زیبا به بهره برداری رسید و در طبقه همکف آن، 

آثار نمایش داده شدند.
دراین ساختمان گنجینه ای ارزشمند از تابلوهای نقاشی، مجسمه ها، ظروف و سایر آثار هنری 
نگهداری می شود. این موزه همچنین آثاری از دفاتر نخست وزیری، موزه نگارستان و کاخ های دیگر 
را نیز در خود جای داده است. ساختمان دارای 3طبقه همکف، اول و دوم است، هر طبقه دارای 
یک سالن بزرگ و تعدادی تالار است که جاذبه ای بسیار برای عاقه مندان به هنر و فرهنگ ایرانی 

محسوب می شود.

کاخ موزه سعد آباد

پهلوی اولدوران
1316 الی1319 نیمه کاره، 1346 اتمامسال ساخت
1310 مترمربعمساحت
4940 مترمربع در 3طبقهزیربنای مفید
وزارت دربارموارد استفاده قبل از انقلاب
موزه هنرهای زیباموارد استفاده بعد از انقلاب

تصویر هوایی از باغ 8 هکتاری  کاخ موزه سعدآباد
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 دوشنبه   7 اسفند1402  دوره جدید/ شماره 10   8 صفحه

عمارت مرموز باغ 8هکتاری

در بالاترین نقطه مجموعه سعدآباد، منطقه پر رمز و رازی به 
نام»تپه علیخان« وجود دارد که دارای مساحتی حدود یک هکتار است. 
در این مکان، موزه های برادران امیدوار، کاخ موزه سبز و بنایی که در 
سالیان اخیر به کاخ احمدشاهی معروف شده که در واقع همان قصر 

علیخان است در نزدیکی جنگلی به نام »دره جنی« قرارگرفته است.
دوستعلی معیری، در کتاب »رجال عصر ناصری« می نویسد که 
علیخان از اعیان دوره قاجار در بالاترین نقطه روستای جعفرآباد 
شمیران، عمارت ییاقی و باغ بزرگی را احداث کرده بود. او 
تابستان ها وزرا و رجال برجسته زمان خود را به این باغ دعوت 
می کرد و مهمانی های بزرگی در آن برگزار می کرد. پس از مدتی، پسر 
علیخان به نام سردار همایون، یک عمارت دیگر را در کنار کوه ساخت 
که دیوار اتاق های آن از یک طرف به بدنه کوه متصل بود. این باغ و 
عمارت ها با نام »قصر علیخان« شناخته می شد و در دوره پهلوی به 

مجموعه سعدآباد متصل شد.

عمارت اندرونی سردار اعظم، سرای چهره های ماندگار شد

این عمارت ازجمله آثار دوره قاجار در مجموعه سعدآباد به شمار می آید که براساس اسناد تاریخی، متعلق به 
یکی از شاهزادگان قاجار بوده و به همراه عمارت جنوبی خود، یک باغ را تشکیل می داد. این باغ و عمارت ها، 

ابتدای شکل گیری مجموعه سعدآباد را نشان می دهند.
رضاخان سردار سپه، با خرید این مکان، زمین ها را برای تأسیس مجموعه سعدآباد فراهم کرد و به طور مداوم 
اراضی و باغ های اطراف را به تملک خود درآورد. این باغ در آن زمان دارای دو عمارت داخلی و خارجی بود 

که امروزه نیز همچنان وجود دارند.
عمارت خارجی که امروز به عنوان موزه »استاد فرشچیان« شناخته می شود، شامل یک ساختمان ییاقی 
است که از سه جهت به ایوان های پوشیده می پیوندد. این عمارت در جنوبی ترین نقطه مجموعه قرار دارد. 
همچنین عمارت داخلی که به عنوان موزه »چهره های ماندگار« شناخته می شود، در شمالی ترین نقطه 

مجموعه واقع شده و از دو سو به ایوان های ستون دار می پیوندد.
با توجه به بررسی ها، عمارت خارجی به لحاظ ظرافت های معماری برجسته تر و ارزشمندتر بوده و عمارت 
داخلی، با سادگی بیشتری طراحی شده است. پس از تملک آن توسط رضاشاه، این دو عمارت به توران، 
مادر شاهپور غامرضا پهلوی، واگذار شد و پس از جدایی او، به مرور زمان، این دو عمارت متروکه شدند و تا 

قبل از انقاب اسامی به عنوان انبار استفاده می شدند.
این بنا در بازه زمانی از سال 1386 تا 1393 با همکاری سازمان میراث فرهنگی و گردشگری و سازمان صدا و 

سیمای جمهوری اسامی ایران به موزه و سرای »چهره های ماندگار« تبدیل شد.

پهلوی اولدوران
460 مترمربعمساحت
عمارت ییلاقی علی خان والیموارد استفاده قبل از انقلاب

انبار تشریفاتموارد استفاده بعد از انقلاب

قاجاریهدوران
543 مترمربعمساحت
759 مترمربع در یک طبقه و یک زیرزمینزیربنای مفید

 دفترکار رضاخان،محل اقامت عصمت الملوک، محل سکونتموارد استفاده قبل از انقلاب
 برادر محمدرضا پهلوی، محل سکونت سرآشپز مخصوص

موزه مجموعه آثار استاد فرشچیانموارد استفاده بعد از انقلاب

کاخ موزه سبز - سعد آباد
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در قلب تهران، خانه ای وجود دارد که زمانی دانشگاه جنگ بوده و 
اکنون به عنوان یکی از جواهرات فرهنگی این شهر شناخته می شود؛ 
خانه تیمور تاش. این ساختمان با زیبایی معماری خود، یک پنجره 

به گذشته باز می کند و شما را به دنیای جنگ و جنگاوری می برد.
خانه تیمورتاش، یکی از خانه های تاریخی شهر تهران است که از 
دوران قاجار باقی مانده و به عنوان یک جاذبه تاریخی مورد توجه 
علاقه مندان به آثار قدیمی است. این خانه که حدود ۱۶۷سال پیش بنا 
شده، در گذشته به عنوان دانشکده جنگ مورد استفاده قرار می گرفت. 
وجود تجهیزات و اسلحه های نظامی در این خانه، آن را به یک جاذبه 

خاص تبدیل کرده و به عنوان موزه دانشگاه جنگ شناخته می شود.
این خانه را استاد علی محمدخان معمارباشی، از معماران معروف 
و برجسته دوره های قاجار و پهلوی اول ساخته است؛ خانه ای با 
معماری ای چشم نواز، آینه کاری های نفیس که در سقف تالار اصلی 
می بینید، گچبری های ظریف و استادانه در سرستون ها و درها و 

پنجره های چوبی با فرم ها و اشکال زیبا.
در معماری این عمارت، ترکیبی از ۳نوع معماری ایرانی، روسی و 

هندی قابل مشاهده است. 
بنای اصلی این عمارت به دوران ناصرالدین شاه قاجار بازمی گردد و 

در طول زمان تغییراتی روی آن صورت گرفته است.
بعد از انقراض سلسله قاجاریه و روی کار آمدن رضاشاه پهلوی، 
عبدالحسن تیمورتاش که به عنوان وزیر دربار تعیین شده بود این 

عمارت  با معماری منحصربه فردش را از سردار محتشم بختیاری، 
وزیر جنگ احمد شاه قاجار خرید که محل زندگی یکی از با نفوذترین 

افراد دوره پهلوی شد.
تیمورتاش فردی خوش مشرب و بسیار باهوش بود و به ۳زبان انگلیسی، 
فرانسه و روسی مسلط بود و با اینکه وزارت دربار یک سمت تشریفاتی 
بود ولی او آنقدر نفوذ داشت که اگر کسی می خواست رضا شاه را ببیند 
باید ابتدا او را می دید. بعدها انگلیسی ها برایش دسیسه چیدند و 
کم کم او را به عنوان چهره ای خائن معرفی کردند. در روز نهم مهرماه 
۱۳۱2تیمورتاش تحت پیگرد قرار گرفت و در زندان به دست پزشک 

احمدی با آمپول هوا به قتل رسید.
بعد مورد غضب  قرار گرفتن تیمورتاش از سوی رضا شاه، اموال، 
املاک و خانه اش که یکی از معروف ترین و زیباترین خانه های دوران 
قاجاریه بود، مصادره شد. این عمارت که مورد توجه خاص رضاشاه 

بود برای تاسیس دانشگاه جنگ به ارتش واگذار شد.
بعدها با مدیریت کریم طاهرزاده بهزاد، یکی از معماران برجسته دوره 
پهلوی، ساختمان دانشگاه جنگ در جوار خانه تیمورتاش بنا شد که  

امروز به نام »ساختمان فتح المبین« شناخته می شود.
 بعد از اتمام ساخت، خانه تیمورتاش برای دفتر فرماندهی دانشگاه 
جنگ به کار گرفته شد. در سال ۱۳۸۳، این خانه توسط وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در فهرست آثار ملی ایران قرار 

گرفت.

جنگ در خانه تیمورتاش
موزه دانشگاه جنگ از مجموعه کاخ های باغشاه در قلب تهران است

دسترسی به خانه تیمورتاش
آدرس: خیابان کارگر جنوبی، میدان پاستور ، رو به روی 

متروی میدان حر ، داخل دانشگاه جنگ

 دسترسی با مترو: ایستگاه میدان حر خط2 مترو
 در چند قدمی در ورودی دانشگاه جنگ قرار دارد؛ برای 
همین راحت ترین گزینه برای بازدید از موزه جنگ، 

استفاده از مترو است.

دسترسی با بی آرتی: ایستگاه بی آرتی آذربایجانِ 
خط 4، نزدیک ترین ایستگاه بی آرتی به موزه جنگ 
است. این ایستگاه تا خانه تیمورتاش، ۱۰ دقیقه 

پیاده روی دارد.

دسترسی با ماشین شخصی: نزدیک ترین بزرگراه به 
دانشگاه جنگ، بزرگراه نواب است؛ در بزرگراه نواب از 
روی تونل توحید خود را به میدان جمهوری برسانید؛ 
سپس وارد خیابان جمهوری شده و ۵۰۰ متر جلوتر 
دست راست وارد خیابان باستان شوید؛ سومین 
چهارراه، تقاطع بلوار جنگ است. بعد از طی مسیر 

کوتاهی به در ورودی خواهید رسید.

تلفن : ۰2۱-9۶۶494۱4

قیمت بلیت: رایگان

ساعت بازدید: دوشنبه ها از ساعت 9تا ۱۸و جمعه ها 
از ساعت 9تا ۱۸

عکس ها: امیر پناهپور-  نمایی از عمارت تیمورتاش

سرسرای باشکوه عمارت با معماری خاص

دفتر فرماندهی دانشگاه جنگ ارتش که اکنون به موزه تبدیل شده است
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بیایید با هم به سفری جذاب و تاریخی به موزه ملی ایران برویم. 
اینجا معبد فرهنگ و تاریخ است که پرده از رازهای باستانی ایران 
برمی دارد. وقتی وارد این موزه می شوید، تاریخ را در هر قدمی که 

می گذارید، حس می کنید.
در بخش ایران باستان، آثار و اشیایی از دوران  اولیه تاریخ ایران تا 
دوره اسلامی را مشاهده می کنید. آنها همه شاهکارهایی از هنر و 
فرهنگ باستانی ایران را نشان می دهند. ازجمله سفالینه های زیبا، 
سکه های باارزش و نقوش سنگی اسرارآمیز و آثاری از عیلامیان، 

مادها، هخامنشی،اشکانی، ساسانی آشنا می شوید. سرمرد 
نمکی که موی سر و صورتش به خاطره قرارگرفتن در نمک تجزیه 
نشده یکی از مجموعه شش مومیایی کشف شده در معدن نمک 
چهرآباد زنجان است. مطالعات باستان شناسی نشان داده به 
 علت آرایش خاص سر و صورت، وجود گوشواره های طلا در 
گوش چپ، چکمه چرمی و...  این مرد یک کارگر ساده معدن 
نبوده، بلکه فردی عالی رتبه و دارای پایگاه اجتماعی بالا بوده 
است. همچنین دیدن الواح هخامنشی با ترجمه کنارشان از اشیا 

جالب توجه این موزه هستند. وقتی به بخش باستان شناسی و هنر 
اسلامی می رسید، همه هنر و زیبایی ایرانی و اسلامی را در اطراف 
خود حس می کنیدو آثاری از جمله تابلوها، مجسمه ها و معماری 
زیبای این سرزمین را مشاهده می کنید. موزه ملی ایران به عنوان 
نخستین و بزرگ ترین موزه رسمی کشور و نمادی از غنای فرهنگی 
و تاریخی ایران است. این موزه با زیربنای بیش از 2۰ هزار مترمربع 
 میزبان بیش از ۳۰۰ هزار شیء است که به عنوان یک گنجینه 

فرهنگی _تاریخی مهم و یک مرکز گردشگری محسوب می شود.

موزه »ترین های« ایران کجاست ؟
موزه ملی ایران قدیمی ترین، مهم ترین، بزرگ ترین و  غنی ترین موزه  ایران است

دسترسی به موزه ایران باستان
آدرس: میدان امام خمینی)ره(، خیابان امام 

خمینی)ره(، ابتدای خیابان سی تیر

دسترسی با مترو: برای رسیدن به موزه ملی ایران 
کافی است در ایستگاه امام خمینی )ره( در تقاطع خط 
یک و دو مترو از قطار پیاده شوید و پس از خروج از 
ایستگاه با ۵دقیقه پیاده روی به سمت غرب در خیابان 
امام خمینی )ره( به ابتدای خیابان سی تیر و موزه 
ملی ایران برسید. از ایستگاه حسن آباد نیز با ۵دقیقه 
پیاده روی به جهت شرق در خیابان امام خمینی )ره( 

به این موزه خواهید رسید.

قیمت بلیت: بازدیدکنندگان داخلی: ۱۰ هزار تومان

 بازدیدکنندگان خارجی: ۱۰۰ هزار تومان

ساعات بازدید: بهار و تابستان همه روزه از ساعت 9 تا 
۱9؛ پاییز و زمستان همه روزه از ساعت 9 تا ۱۷

 سنگ نوشته موزه ایران باستان/عکس :منا عادل

 بخش اسامی موزه/عکس :مونا فاضلی 

منا عادل- الواح هخامنشی
سردر ورودی موزه ملی ایران /عکس :علیرضا طهماسبی



گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارک وي، 
کوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ: 
 همشهری

پذیرش آگهي : 84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

صفحه آرايی: مجید اصغری
عکس ها: مونا فاضلی- منا عادل-امیرپناه پور-امیر رستمی-علیرضا طهماسبی- احمدسید پور 

 ويرايش عکس:کامبیز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی تحریریه
 و با تشکر ويژه از ديگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد
دبیر ويژه نامه: مها داريان

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري
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آیا تا به حال تصور کرده اید چگونه ستاره هایی که در آسمان 
درخشان می درخشند، از فضا به زمین فرستاده می شوند و در دل 
خاک پیدا می شوند؟ موزه شهاب سنگ ایران، مکانی جادویی 
است که شما را به دنیایی از راز و رمز کهکشان ها و اجرام آسمانی 

وارد می کند.
هنگام ورود به این موزه، شما شاهد یک مجموعه فراوان از 
شهاب سنگ هایی هستید که از طریق تاش های فردی به نام 
حجت کمالی در ایران کشف شده اند. هر کدام از این شهاب سنگ ها 
داستانی منحصر به فرد و جذاب را از سفرهای طولانی شان از فضا به 

زمین با خود به همراه دارند.
همچنین در این موزه شما با توضیحات دقیق و جذاب درباره فرایند 
شکل گیری شهاب سنگ ها، خواص و ارزش علمی و معنوی آنها آشنا 
می شوید. این تجربه آموزشی و هیجان انگیز شما را به دنیای علم 
و زیبایی های آسمان می برد و به شما اجازه می دهد تا از نزدیک با 

یکی از بزرگ ترین رازهای کیهان آشنا شوید.
شاید همه ما در یک لحظه خاص، آرزوی دیدن یک شهاب سنگ 

ناگهانی را در آسمان داشته باشیم، اما حجت کمالی، مردی با 
 زیرکی و حس شناسایی، این آرزو را به واقعیت تبدیل کرد. او با

 پشتکار و تاش بی وقفه خود، به کشف نخستین شهاب سنگ 
مریخی در ایران دست یافته است، یک اکتشاف که در تاریخ 

اخترشناسی ایران به عنوان یک مرحله مهم و بزرگ تلقی می شود.
شهاب سنگ های مریخی، به دلیل کمیابی و نایابی و همچنین 
قیمت بالایی که دارند، ازجمله گوهرهای بی نظیر و مهم در 
علم ستاره شناسی هستند. حجت کمالی در جست وجوی این 
شهاب سنگ ها طی یک سفر اکتشافی در یکی از کویرهای ایران، 
موفق به شناسایی این شهاب سنگ مریخی شد. آزمایش های 
مربوط به این شهاب سنگ در دانشگاه سرژ فرانسه صورت گرفته 
و پس از تأیید، به زودی به ثبت جهانی خواهد رسید. وزن این 

شهاب سنگ 7۲ گرم بوده و در 8 ماه قبل شناسایی شده است.
این اکتشاف، نه تنها به افزایش دانش و آگاهی در زمینه 
شهاب سنگ ها کمک می کند بلکه یک گام مهم در جهت پیشرفت 

علم و تکنولوژی ایران نیز محسوب می شود.

سفر به مریخ را در موزه آزادی تجربه کنید
موزه شهاب سنگ ایران در برج آزادی شما را به سفری در کهکشان ها می برد

دسترسی به موزه شهاب سنگ ها 
آدرس: میدان آزادی، ضلع شمال غرب برج آزادی 

دسترسی با مترو: اگر قصد بازدید از داخل برج 
 آزادی تهران را با دارید، کافی است سوار بر خط 
4متروی کلاهدوز – بیمه شوید و یا از سایر خطوط 
با استفاده از نقشه خطوط متروی تهران به خط 
4متروی تهران برسید و به سمت ایستگاه میدان 

آزادی حرکت کنید.

قیمت بلیت: ۳۵هزار تومان

ساعات بازدید: یکشنبه تا جمعه از ساعت 9 تا ١٩

جواهرات درست شده از شهاب سنگبزرگ ترین مرگانیت جهان در موزه شهاب سنگ برج آزادی

اولین شهاب سنگ مریخی ایران /عکس :مونا فاضلی

با اسکن کیو آرکد  
مستند اين گزارش  را  ببینید.
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